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»GRAASTEN ELEVER«s

ÅRSSKRIFT

Carl C. Biehl. Graasten



Ärets gang 
på skolen

Nu skriver vi 1999. Årel hvor Gråsten landbrugsskole fylder 75 år. Det har vi glædet os me
get til. Det 3/4 århundrede er en fantastisk ballast for en skole at have, når der skal tænkes 
fremad. Og det skal der. Hver dag må vi ansatte arbejde for i morgen. Gode elevoplevelser i 
dag - giver elever i morgen, og dermed en sikkerhed for at Gråsten Landbrugsskole kan 
fortsætte som en solid og god sønderjysk landbrugsskole.

Dette sidste år i dette århundrede, (ja. årtusinde) blev året, hvor vi har haft det allerstørste 
elevtal i skolens historie. 309 forskellige elever er startet på i alt 8 forskellige hold i 1999. 
Dette er sket på trods af små ungdomsårgange, og generelt færre elever på danske landbrugs
skoler.

Det 200-årige stuehus i nye klæder
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Arselever Gråsten Landbrugsskole

•w 1995 1996

Her i 90’erne hvor den sidste uddannelsesreform har virket giver meget uro på skolerne og 
i praktikforløbene, idet uddannelsen er præget af flere korte skoleperioder albrudt af praktik
forløb. Dette er baggrunden for, at så mange elever begynder og afslutter et skoleforløb hvert 
år. Med en vis længsel kan jeg ønske mig tilbage til perioder med 2-3 skolestart pr. år, og 
dermed et langt forløb med stabile elevgrupper. Men det kan kun blive drømmerier, og virke
ligheden er en anden.

At vi får flere elever ind pr. år vises i nedenstående figur.

Vi har på Modul la i 1999 haft elev nr. 10.000 på Gråsten Landbrugsskole. Det er en mile
pæl i en skoles historie at have haft så mange, som har søgt ind på skolen.

Landbrugsskoleområdet er generelt præget af uro i disse år. Der er for mange skoler eller 
for få elever. Såvel antallet af skoler som antallet af elever er en diskussion værd. Vi skal 
passe på at landbrugsskolerne ikke bliver for små. Det kan betyde besvær med at tiltrække 
tilstrækkeligt med velkvalificerede lærere. Det er nødvendigt at der er flere kollegaer i alle 
fagområder, for at sikre dynamik og videreudvikling. Men det er også et problem for land-
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brugserhvervet at der er færre elever ialt på de danske landbrugsskoler. Jeg vurderer at man
gel på arbejdskraft bliver een af de mest begrænsende faktorer for landbrugserhvervets fort
satte udvikling. Så såvel erhvervet som skolerne må overveje om der er noget vi kan gøre 
bedre, for at tiltrække og fastholde de unges interesse.

I alle regioner af landet er der lokale overvejelser om landbrugsskolestrukturen er i tråd 
med behovet. Gråsten Landbrugsskoles bestyrelse har ved flere lejligheder drøftet dette 
spørgsmål. Det er bestyrelsens holdning at der skal tilbydes en hel landmandsuddannelse (fra 
modul I til Grønt Bevis) i alle amter. Hermed mener vi at strukturen er på plads i det sydøst
lige af Jylland, medens der i andre egne af landet vil være behov for at ændre udbudet.

I 1999 har der været mange diskussioner og møder om ændringer i uddannelsens overbyg
ningskurser (modul 3 og modul 4). Såvel i de generelle organisationer, i Landbrugsuddannel
sesrådet og på skolerne har man diskuteret eventuelle ændringer. Jeg er overbevist om, at det
er behov for ændringer. Ændringer som stiller større krav til den unge, som skal etablere sig 
på stadig større bedrifter med stadig flere millioner kroner i omsætning. Men indtil videre 
har det ikke været muligt at få forslag godkendt og accepteret i Undervisningsministeriet. 
Men efter vor mening er det nødvendigt, at meget af det stof der i dag gennemgåes på Grønt 
Diplom kurset bliver obligatorisk.

Personale

Igen i år har skolen været begunstiget med en stabilt og engageret medarbejderstab. Som 
følge af flere elever er der sket udvidelser især på lærerområdet. Vi har nyansat Charlotte 
Olesen og Inger Schultz som timelærere i henholdsvis svineproduktion og planteavl. Derud
over er Laust Lyngø og Christian Hoffmann begyndt som tekniklærere. Jens Iversen er frat
rådt som økonomilærer. Vi ønsker Jens og Lenette held og lykke med bedriften i Årstorp. 
Jette Schultz og Lene Jørgensen har været ansat som kvæglærere i løbet af året.

På kontoret og blandt rengøringspersonalet er der ikke sket ændringer. I køkkenet er der 
sket sædvanlige rokeringer. Nina Mikkelsen, Lene Egeland. Ruth Morthorst, Ilse Rejsenhus 
og Heidi Marie Brøgger Jacobsen er stoppet. De er erstattet med Kirsten Bohlbro-Petersen. 
Rikke Petersen og Kirsten Hansen.

På gården stoppede Per Christiansen og Henrik Greve. Søren G. Nielsen er begyndt som 
ny i svinestalden. Otto Østergård kan pr. november fejre 20 års jubilæum som forvalter, det 
er flot og godt for Gråsten Landbrugsskole med en solid og stabil ankermand på den post.

Tak til alle skolens ansatte for en helhjertet indsats. Kun ved at vi i fællesskab i alle afde
linger arbejder efter de samme mål, har vi en chance for at nå målene. Vi er godt på vej, og 
med den fællesskabsfølelse som jeg fornemmer her er, så kan vi vedblive at være en god ar
bejdsplads.

Gården i 1999

Året 1998 havde ekstremt meget nedbør. Det har vi været forskånet for i år. Vi har haft gode 
vejrbetingelser. En god sommer, og en forholdsvis let høst. Høstudbyttet har været på det 
jævne. Vi vil i de kommende år mærke at Vandmiljøplanen med mindre gødningstilførsel og 
lavere frekvens af kemisk bekæmpelse giver lavere udbytter.

Eftersommeren har været særdeles god med varmerekord i september måned, så næste år
tusinds første vinterafgrøder har fået en hel optimal start.
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Kunstneren Per Anders under arbejdet med Danske Andelsselskabers billede til skolen
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Elevforeningens gave til 75-års jubilæet. Anton Mortensen og Johs. Demant sammen med 
kunstneren, den mexikanske billedskærer Luis Alberto Campomanes
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Vi har i 1999 forpagtet jorden fra et par nabo husmandssteder. Så alt ialt driver vi vore 
egne 170 ha. samt forpagtninger på 50 ha.

I kostalden har det været et indkøringsår. Såvel staldpersonale som køer har skullet vænne 
sig til den nye løsdriftsstald med ny malketeknik. Vi har haft nogle uventede problemer med 
miljøbetinget mastisis (uberis) fra gødningsmåtten. Men forventer at have løst problemerne 
og tror på såvel ydelsesmæssig som sundhedsmæssig fremgang i det næste år. Ved dette kon
trolårs afslutning har vi haft ca. 130 årskøer og øger nu til 140 stk.

Malkerobotterne fungerer som vi forventede. Vi har lært teknikken at kende, og kan kon
statere at det giver de forventede arbejdslettelser. Det har også været muligt at kombinere af
græsning med malkerobot, så vi er fortrøstningsfulde.

Det er utilfredsstillende med lavere mælkepris. Men vi kan kun reagere med at gøre tin
gene mere enkle og omkostningsoptimeret. Det betyder blandt andet at vi forventer at 
fortsætte med foder bestående af majsensilage og ensileret overskudsgræs, og hertil sodabe
handlet hvede og billige kraftfoderblandinger/råvarer.

Svinepriserne har i 1999 været lave. Et ekstremt dårligt udgangspunkt efter nytår med 6,60 
kr. pr kg. har kun langsomt forbedret sig i løbet af året (nu 8,20). Stigende krav til dyre
velfærd, forbud imod vækstfremmere og harmoniregler som strammes harmonerer dårligt 
med disse lave priser.

Her på stedet har vi drøftet hvorledes vi kan få vore søer til at gå løse. Konklusioner er 
blevet at det er for dyrt at lave om i de bestående stalde een gang til. Derfor arbejder vi med 
planer om hvorledes nye svinestalde skal se ud. Vi har fået såvel miljø- som byggetilladelser 
iorden, så vi forventer at kunne starte et byggeri i den kommende vinter. Vi har idag 225 års
søer og forventer at udvide til 300 søer. Indtil videre vil vi blive ved med at opfede de dyr vi 
kan have i slagtesvinestalden. Men det giver betænkeligheder, at vi i 2003 skal gå fra de nu
værende 2,0 dyreenheder pr. ha og ned til 1,4. Det er skrappe krav for kombinerede kvæg- og 
svineejendomme.

Gårdens opbevaringsforhold til gylle er blevet helt iorden i 1999. Vi har fået gyllebeholder 
nr. 3. Hermed har vi opbevaringskapacitet til 9-10 måneders produktion. Der er installeret 
pumpeledning til gylle fra den nye kostald og ud til beholderne på marken. Det give ligele
des lettelser. Siden I. januar har der været 6 ansatte på gården. Vi har således reduceret med 
1 mand på trods af større areal og tiere malkekøer.

Aktuelle landbrugspolitiske betragtninger

Vi er i en fortsat struktur udvikling. I de sidste ca. 50 år er der blevet ca. 3 % færre bedrifter 
pr år. Jeg ønsker bestemt ikke en løbsk strukturudvikling, selvom vi i disse år næsten kan 
fornemme at den er sådan. Der er rammer i landbrugsloven som sætter begrænsninger i ejen
domsstørrelse og dyrehold på den enkelte bedrift. Men det er desværre de snærende mil
jøregler som presser den fremtidige strukturudvikling, mere end det er markedsøkonomiske 
betragtninger og landmandens inderste ønsker.

Vi skal kunne tiltrække unge til landbruget. Det gør vi ved at sikre nye produktionsformer 
og fortsat udvikling i teknologi og andre hjælpemidler som kan begrænse det tunge arbejde. 
Der investeres fortsat meget i dansk landbrug. Den samlede gældsbyrde er steget næsten 
uhyggeligt meget. Vi har godt nok fået rentefald, men det er omgående konverteret til højere 
jord- og ejendomspriser.Derudover er mælkekvote og landbrugsstøtteordninger på hektarer 
og dyr kapitaliseret, så vi når meget høje omsætningspriser, og adskillige overvejer at stoppe 
på trods af at være midt i den bedste erhvervsaktive alder.
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Landbrugets sektorindkomst udviser meget store udsving i disse år. Der er øjeblikkelige 
indtjeningsproblemer. Det viser at det er vigtigt at kunne sit kram, at stræbe efter højt fagligt 
niveau, men samtidig have psyke til at klare de store op og især nedture.

Det danske samfund vil blive ved med at blande sig i vore produktionsvilkår. Det vil være 
naivt at tro andet. Det er ikke velset at gårdene udvider. Jeg synes det er noget af det værste 
at være på kant med sin nærmeste nabo, så det gælder om at man tager sine forholdsregler. 
Det er ikke fremtidssikret at placere/udvide en stor produktionsenhed i bynære omgivelser, 
og hvor der er stor husdyrtæthed i øvrigt. Det kan være godt (men meget besværligt) at få en 
VVM godkendelse til de større animalske produktionsenheder, da man så ved at der er lokal 
tilladelse og accept. Men vi må indstille os på kommende grønne regnskaber og mere offent
lig kontrol.

Jeg er overbevist om at mere international orienteret produktion og tænkning er nødven
digt. Efter fusioner mellem såvel MD og Kløver Mælk, som mellem Danish Crown og Vest
jyske Slagterier har vi fået 2 store selskaber som kan klare sig på de internationale scener. 
Det er fornuftigt at kunne matche de større indkøbskæder. Men vi skal passe på at andelsha
verne kan følge med. Jeg håber, at andelshaverne kan følge med, når nu fusionen mellem 
MD og svenske Arla er en realitet. Dette første selskab på tværs af landegrænser er sandsyn
ligvis kun en begyndelse på fortsat internationalisering, og tanken er rigtig.

2/3 af den totale produktion i Danmark skal sælges på det internationale marked. Derfor er 
det nødvendigt at vi tilpasser os prisniveauet på verdensmarkedet.Vi skal være markedsori
enterede i såvel indkøb som afsætning. Derfor bør vi arbejde for GATT-aftaler som kan være 
medvirkende til at fjerne tilskud og støtte ordninger. Men det skal ske i et nøje kendt tempo, 
og med konsekvens overalt.

Det er godt at der i de sønderjyske landboforeninger sker strukturtilpasninger. Jeg synes at 
det er fremsynet at Aabenraa og Als/Sundeved er gået sammen, og at der i det øvrige Sønder
jylland sker en sammenlægning af 4 foreninger i vest og nord. Fortsat god og dynamisk 
rådgivning er nødvendig for at sikre landbofamiliernes fortsatte eksistens.

Danske landmænd er dygtige. De fortjener at blive aflønnet herefter. Sådan er det ikke al
tid i selvstændige liberale erhverv. Men vi er så få, at det er nødvendigt, at vil holder bedre 
sammen end tilfældet er i dag. Jeg tror vi skal blive bedre til at arbejde sammen. Det gælder i 
det lokale sammenhold, direkte maskin- og gårdsamarbejder, og i det rent organisatoriske. 
Hvis de få landmand som der er tilbage vil have indflydelse, så må vi finde bedre fælles 
fodslag, til gavn for såvel deltids- som for fuldtidslandmænd.

Sluttelig skal der herfra ønskes alt mulig held og lykke med et fortsatte virke ind i næste 
århundrede til alle tidligere Gråsten elever.

Peder Damgaard
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Karlskov og deltagere ved elevmødefrokosten 1999

En hjørnestand ved dyrskuet i Aabenraa
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Majs emu hovedgrovfoder påi Gråsten Landbrugsskole

...og der bliver efektivt afleveret ved stalddøren
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En skole bliver til

Ved de tidligere jubilæer for Gråsten Landbrugsskole er der nøje gjort rede for dens historie. 
Det skal ikke i samme udstrækning gentages her i dette skrift. Alligevel skal starten markeres 
og betragtes her ved årtusindskiftet.

Når man i mange år har været beskæftiget på Gråsten Landbrugsskole, har været med i 
dens meningsfyldte virke og har set den blomstre mere og mere, så virker den så etableret, 
som om den altid har været der.

Men det har den jo ikke. For 75 år siden kæmpede en håndværkerskare i lerpløre med at 
færdiggøre de skolebygninger, som de var startet på et halvt års tid i forvejen, så meget, at et 
halvt hundrede unge mænd fra hele landet kunne starte en teoretisk landbrugsuddannelse til 
november.

Men hvorfor starte på en bar mark i Adsbøl sogn? Der var da så mange andre steder i 
Nordslesvig, eller Sønderjylland, som danskheden nu valgte at kalde deres landsdel. Lidt 
tilfældighed var der vel i det.

På væggen i foredragssalen på landbrugsskolen hænger nogle af de koryfæer, der har 
været i spidsen i arbejdet for og på landbrugsskolen gennem tiderne. Det er ikke tilfældigt at 
de hænger der. heller ikke de 2, der indleder galleriet i højre side af salen. Praktikeren Gdr. 
Mads Gram fra Københoved og teoretikeren, konsulent og senere kreditforeningsdirektør 
Hans Hansen som kigger ned på os med Dannebrog bag sig og med et papir i hånden og som 
jo har velsignet mangen en god elev i nyere tid med en bogpræmie fra det legat, han i sin tid 
stiftede.

Der er ingen tvivl om at spiren til ideen om en landbrugsskole i Gråsten skabtes i hovedet 
på Hans Hansen først i århundredet. Han var på det tidspunkt Nordslesvigs omvandrende og 
eneste konsulentcenter og bosat i Gråsten. Hans ideer om en landbrugsskole i den landsdel, 
hvor han var født var jo nok delvis inspireret af, at han både havde været på højskole og 
landbrugsskole i Danmark og ydermere afsluttede studier på Landbohøjskolen i København i 
1904. Men den kontakt han fik med ikke mindst unge landmænd gennem sin omfattende fo
redragsvirksomhed har givet også været med til at modne tanken.

Men det var slet ikke ude på pløjemarken i Fiskbæk. Hans udgangspunkt var Gråsten Slot, 
der på det tidspunkt nok havde den form, men ikke havde den aura, som vi kender i dag.

Der var vel også andre, der gjorde sig tanker om landbrugsskolevirksomhed efter dansk 
mønster. Men i den tyske tid var muligheder for at realisere disse minimale, de eksisterende 
højskoler fungerede heller ikke, og da 1. verdenskrig brød ud, var enhver tanke om en land
brugsskole skrinlagt...

Så kom freden og Genforeningen og så kom der gang i den. Og sig ikke at der ikke var 
visioner i landsdelen og i det gamle land om at få rettet op på det manglende led i landbrugs
uddannelsen. Nu var Hans Hansens tanker blevet til en udflytning af Landbohøjskolen til
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Gråsten Slot med tilhørende avlsgårde. Landbohøjskolen havde faktisk brug for udbygning 
på den tid. så det var ikke grebet ud af den blå luft og decentralisering havde også sine forta
lere, selvom man nok har kaldt det noget andet dengang.

På Als dannedes en bevægelse for at oprette en landbrugsskole på Augustenborg Slot og 
herregård og startkapital blev tegnet.

Især med kræfter fra det gamle land dannedes en bevægelse for oprettelse af en landbrugs
skole på Krusågård og med en undervisning efter Næsgaard model.

Men det var Mads Gram, der begyndte at skære igennem i de kredse, han havde indfly
delse på og ligeledes at få Hans Hansen med på dennes gamle drøm: Sønderjylland skal kun 
have en landbrugsskole, den skal være efter traditionel mønster og den skal ligge i Gråsten 
området. I Fælleslandboforeningen vandt dette gehør, men ikke hos folkene i de 2 andre in
teresseområder.

Det kunne være interessant, hvis man havde haft bånd fra de møder, der blev holdt med 
udvalgene i forsøgene på at finde fælles fodslag, men noget sådant var jo ikke opfundet. Det 
er aldrig kedeligt, når lokalpatriotismen florerer, men sjældent ret objektivt. Det lykkedes 
dog at forene Augustenborg- og Gråsten folkene. På Als havde man opnået en garantikapital 
på 200.000 kr. men erklærede sig rede til at gå med i Gråsten planen, hvis man her kunne 
skaffe garanti for et lignende beløb. Krusågård folkene nåede man aldrig til enighed med og 
planerne her løb efterhånden ud i sandet.

Men 200.000 kr. var størrelsesordenen for beløb, der var nødvendigt for at starte en skole 
først i tyverne. Det lyder ikke af meget i dag, men fakta var, at det kneb kolossalt for Gråsten 
udvalget at nå dette. Man havde i 1922 nået et tegnet beløb på 150.000 kr., men så var mulig
hederne udtømte fra organisationer, private og kommuner og man var ved at opgive tanken. I 
sidste øjeblik fandt Aabenraa Amt. at et beløb på 50.000 kr.. man her forvaltede, og som 
stammede fra de tvungne afleveringer af bl.a. kreaturer under krigen, ikke kunne anvendes til 
noget bedre dette og det reddede starten af Gråsten Landbrugsskole.

Nu kunne man gå til realiteter, stifte andelsselskabet Gråsten Landbrugsskole og derefter 
finde en placering til skolen. Den første formand for andelsselskabet blev Chr. Petersen, 
Palæet, Gråsten, hvis barnebarn idag er lærer på skolen.

Hvorfor blev det ikke en af de smukke slotte, der efter krigen stod og ventede på en an
vendelse? Det ville blive alt for dyrt, hvilket jo ikke er en ukendt konklusion, når man vil til 
at rode med gamle bygninger.

Den mand, som rådede udvalgene i den henseende og også på andre områder, var forstan
der Overgaard, Ladelund - et paradoks når vi i dag kender Ladelunds skæbne, at man den 
gang fik værdifuld rådgivning til en skole, der her ved årtusindskiftet står i fuldeste flor.

Fik man så pengene hjem?
Nej. Da det kom til realiteter og de tegnede beløb skulle indbetales, var tiderne i 1922 ble

vet så, at en del. først og fremmest private, sprang fra - også sognerådet i Gråsten, da det 
stod klart at skolen kom til at ligge i nabosognet. Så nærtagende kunne man tage det i det of
fentlige - også dengang. Der var nemlig 2 gårde på egnen, der kunne bruges: Gråsten Herre
gård og Fiskbæk, begge ejet af staten og administreret af den sønderjyske domæneforvalt
ning.

Havde det ikke været for dyrt at købe forpagteren ud af herregården, så var skolen utvivl
somt kommet til at ligge der. Forpagtningen af Fiskbæk udløb 1924 så her faldt brikkerne på 
plads. Som jeg nævnte i indledningen - lidt tilfældighed var der i det.

Men skal vi ikke være enige om - på Fiskbæks fede muld har skolen ligget godt og solidt i 
de 75 år.

Anton Mortensen
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Modul 3 ved det »store, stygge« Storkespringvand
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Graasten 
Landbrugsskole 
1957-1973

I efteråret 1956 blev jeg på Christiansborg kontaktet af de to stoute sønderjyder, Fr. Heick og 
Jørgen Gram, der spurgte, om Margrethe og jeg kunne tænke os at overtage ledelsen af Graa
sten Landbrugsskole - en enig bestyrelse stod bag opfordringen. Dette kom helt bag på os. 
Jeg var på det tidspunkt konsulent på vejleegnen og medlem af folketinget, men denne opfor
dring kunne vi ikke sige nej til, og 1. april 1957 ankom vi så til Graasten Landbrugsskole. - 
Det blev til næsten 17 meget travle og lykkelige år.

Inden vinterskolen måtte et nyt varmeanlæg installeres og en større foredragssal samt et 
par nye klasselokaler var der stort behov for. Så vi gik i gang. Samtidig blev køkkenet mo
derniseret med el-gryder og opvaskemaskine. Et par år senere opførtes en lærerbolig med 
elevværelser ovenpå. Den er nu indrettet til forstanderbolig.

Med den vældige udvikling og omstilling, der var i gang i dansk landbrug, måtte undervis
ning og kursuslængde ændres. Hidtil havde vægten helt overvejende ligget på 5 måneders 
kursus - kun få fortsatte derudover. Vi ville gerne satse på 9 måneder som det normale, bl.a. 
fordi driftslære, finansiering og økonomi måtte udvides væsentligt. Snart kunne 5 måneders 
kursus helt afskaffes og næsten alle blev i 9 måneder.

Foredragstimerne blev færre og de klassedelte timer tiere og flere. Dette krævede flere 
lærere. Der blev stillet store krav til disse. Et godt samarbejdende lærerkollegium er livsner
ven i de frie skoler, og det fik vi. Vi var enige om linjen og alle var meget hjælpsomme. Vi 
tænker med glæde på det gode samvær både i arbejde og i fritid med lærerne og de mange 
elever. En væsentlig del af livet på en kostskole som Graasten Landbrugsskole er kammerat
skabet, og det er jo ofte det samvær, eleverne husker, når »noget af lærdommen« er glemt.

Afvandringen fra landbruget tog fart. Vi blev holdt ude af det europæiske samarbejde. 
Fremtiden tegnede meget usikker. I 1958-1973 forlod 2 ud af 3 landbrugsmedhjælpere land
bruget. konkurrencen blandt landbrugsskolerne om de tilbageværende unge blev stærk. Graa
sten Landbrugsskole havde held til at fastholde og udvide elevflokken, bl.a. fordi vi trak ele
ver fra hele landet. Følgelig var der ofte 70-80 elever hjemme på skolen i weekenderne. 
Dette stillede store krav til underholdning og samvær om søndagen. Men Graasten Land
brugsskole overlevede i en tid, hvor flere andre måtte give op. Mange kurser og store land
brugsmøder tog vi imod, og vi måtte igen til at udvide rammerne.

f slutningen af tresserne fik vi bygget en ny fløj med køkken, spisesal og elevdagligstue. 
En ny svejse-, maskin- og bygningshal kom også til. Fornyelsen af avlsgården var påkrævet 
og gennemførtes allerede i 1958. Hovedsynspunktet ved tilrettelæggelsen var, at der skulle 
være et stort husdyrhold, og hele høsten skulle omsættes i staldene. Altså måtte der bygges 
kornsiloer med tørreanlæg til hele kornhøsten, med mølleri og foderblandingsanlæg, samt til
lige ensilagesiloer i nær forbindelse med staldene.

17



Det kønne, udpræget danske stuehus på avlsgården måtte bevares som en del af en firlæn
get, dansk bondegård, og sådan blev det.

Den nybyggede gård og driften skabte stor interesse, og vi fik efterfølgende besøg af 
mange, landboforeninger og organisationer fra hele landet, hvilket nok også var med til at 
give skolen good-will og elever.

Som et resultat af avlsgårdens drift kunne der hvert år hentes et pænt overskud op til inve
stering i skolens udbygning, sådan er det vist stadigvæk.

løvrigt kom vi så med i EF i vort sidste år på Graasten Landbrugsskole, men den økono
miske virkning kom først gradvis senere.

Da folkeafstemningen om Danmarks optagelse i EF efteråret 1971 endelig blev fastsat, 
sagde jeg ja til Folketinget igen. Christian Gedbjerg fungerede som medforstander, når jeg 
var i København, ligesom Asta Gedbjerg aflastede Margrethe ved at overtage ledelsen af 
køkkenafdelingen.

Vi flyttede fra Graasten i efteråret 1973, arbejdet på Christiansborg blev for omfattende, så 
jeg følte, at jeg var for lidt hjemme på skolen.

At årene på Graasten Landbrugsskole blev gode for os, og forhåbentlig også for skolen, 
skyldtes et godt samarbejde til alle sider. - Med bestyrelsen, lærerfamilierne samt de mange 
medarbejdere i køkken og skole, i have og landbrug m.v. Vi skylder mange tak for god med
virken.

Margrethe og Svend Karlskov Jensen
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Elev nr. 10.000

Første modtagere af Anne Bothilde og Peter Tavsens mindelegat:
Mads Schmidt Eriksen. Kim Eschelsen, Torhen Lei, H. Chr. Schmidt og Lars Buchhave
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Gråsten 
Landbrugsskole 
75 år

Gråsten Landbrugsskole er præget af at være landbrugsskolen i Grænselandet, født af Gen
foreningen. liggende med ansigtet mod nord og favnen mod syd (oprindelige bygninger). 
Stiftet under barske vilkår i en landsdel, der var udmarvet efter første verdenskrig. Den over
tagne jord var sur og vandlidende, den overtagne kvægbesætning havde et årsudbytte på 75 
kg smørfedt.

En landbrugskrise fulgte hurtigt efter skolens oprettelse. Men med slid og nøjsomhed, men 
også på grund af entusiasme fra landsdelens befolkning lykkedes det at få skolen konsolide
ret. Jeg var elev 1945/46 og oplevede Gråsten Landbrugsskole som en god skole, et sted, 
hvor nøjsomhed stadig var i højsædet; og dog, da havde de allerede haft elektrisk lys i stal
dene i 10 år. Skolen blev velkonsolideret, men for forstander H. Hansen og medforstander L. 
Lauridsen, der havde været gennem tyvernes og tredivernes stramme økonomiske skole, var 
det ikke muligt at gå ud i større økonomiske investeringer. Der skulle nye kræfter til.

Det kom der med Karlskov Jensen, ny foredragssal, nyt køkken og spisesal, modernisering 
af bygningerne på gården, skolen i fortsat god gænge.

Da Margrethe og Sv. Karlskov Jensen i 1973 meddelte, at de ønskede at fratræde som for
standerpar faldt henvendelsen til Kirsten og mig... Jeg var meget betænkelig, opgaven syntes 
større end mine evner rakte. Jeg havde lyst, men ikke det fornødne mod, så det var blevet et 
nej tak, hvis ikke Kirsten havde givet mig et spark bagi og sagt: det skal du. Det er jo den 
slags man har kvinder til. Jeg takker for sparket. Det blev skyld i 14 spændende år. den rige
ste periode i mit - vores liv.

Udfordringerne kom hurtigt, knap var vi flyttet ind i forstanderboligen før den første olie
krise brød ud. Uheldigvis var den store olietank næsten torn, da krisen kom. Vi fik den fyldt 
med besked om at det var usikkert hvornår vi fik olie igen. Vi sparede og eleverne tog det 
pænt og på de bilfrie søndage hentede vi rundstykker og post på cykel.

Næste udfordring var skolens 50 års jubilæum 1974, det blev holdt d. 29. juni med recep
tion, afsløring af reliefgave fra elevforeningen og fest i spisesalen om aftenen med 200 
gæster. Hvidvin til maden, det var før bønder lærte at drikke rødvin.

Skolemæssigt var der ikke de store forandringer de første par år. Dog en stigende speciali
sering, Alment de første to måneder, derefter opdeling i kvæg- svine- og alsidig hold. Den 
talmæssige fordeling kvæg/svin afhang lidt for meget af svinenoteringen forud for opdelin
gen.

I 1976 blev vi, sammen med fire andre landbrugsskoler, kaldt til møde i Undervisningsmi
nisteriet, hvor vi blev pålagt at oprette grundskole, 24 elever på hvert hold tre gange om året. 
Helst ville vi være forblevet som ren driftslederskole. Men der var intet valg, ønskede vi ikke 
at oprette grundskole, ville man lade EFGskolerne overtage denne opgave. Vi forespurgte i
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ministeriet, om vi måtte løse problemet ved at holde grundskolekursus i den elevfrie tid fra 
august til november, det måtte vi ikke. Så fra 1. nov. 1976 startede vi med grundskole og har 
været glade for det siden. I starten var kurserne på tre måneder, start I. nov.. I. feb. og 1. 
maj. I 1980 ændredes grundskolekursus til 4 1/2 måned med start I. sept. og 1. februar.

Fra 1974 var det en forudsætning for Grønt bevis efter afsluttet driftslederkursus, at eleven 
forud for driftslederkursus havde gennemført et grundskolekursus. For elever født før 1. jan. 
1958 var der en særordning, de kunne kompensere det manglende grundskolekursus med et 4 
ugers grundfagskursus; den overgangsordning eksisterede til november 1980. 1 den periode 
gennemførte vi hvert år i oktober et sådant 4 ugers kursus.

Siden 1978 har al inseminøruddannelse og inseminørefteruddannelse fundet sted på Grå
sten Landbrugsskole, teorien på skolen og praktikken var inseminering af slagtekøer på Byl- 
derup Bov Slagteri.

I de fjorten år vi var på skolen i denne omgang fik økonomi og driftsplanlægning gradvis 
en større plads i undervisningsplanen; Vi havde lærerne, der kunne det der og mere og mere 
blev den støttet af praktiske landmænd, der stillede deres materiale, men også sig selv til 
rådighed for en debat på skolen om deres måde at løse problemer på. Det var en stor gevinst i 
undervisningen.

Gennem de fjorten år blev eleverne gradvis mere aktive og dikussionslystne. Elevernes 
holdning var. at der skulle stilles krav; det burde ikke være nok for at få »Grønt Bevis«, at 
kroppen havde været til stede. Ønsket om eksamen var der, men den blev dog først indført 
efter vor tid.

Eleverne var selvfølgelig påvirket af det omgivende samfund; sidst i 70erne var de lang
hårede og iført slidte cowboybukser. Når vi holdt fest, var uniformen den samme, også for 
pigerne; det var lidt deprimerende, når man havde pyntet op til fest. Det nåede heldigvis at 
ændre sig, så de sidste år vi var på skolen var pigerne smarte og drengene i pænt tøj med 
slips og undertiden endog iført vest.

Byggeri: Det var ikke de store byggerier i vores tid. men dog mange, det blev til 19 rejse
gilder, når vi tog dem alle med. De største byggerier var opførelse af tre elevfløje, idrætshal, 
lærerbolig, biogasanlæg, halmlade med halmfyr, farestald. smågrisestald og slagtesvinestald 
samt maskinhus.

De fjorten år på Gråsten Landbrugsskole blev for os en rig periode med spændende ople
velser og udfordringer. Hjulpet godt på vej af dygtige og i usædvanlig høj grad loyale medar
bejdere, det såvel blandt lærere, køkken, gartner og medarbeidere på Gården. En stor tak til 
dem.

Da vi byggede lidt hvert år, havde jeg svært ved at tilfredsstille Kirstens lyst til ferierejser. 
Årsagen var den enkle, at jeg var bange for, at medarbejderne skulle opdage, at det gik lige 
så godt, når jeg ikke var der.

Nu er det fra sidelinien vi iagttager Gråsten Landbrugsskole, og det er en sand fornøjelse. 
Skolen er helt i front, der er ikke grund til at bekymre sig for Gråsten Landbrugsskole i den 
landbrugsskolekrise, der er i øjeblikket. Tillykke til Peder Damgaard og dine medarbejdere, I 
kan med fuld ret være stolte af Jeres skole. Tillykke Gråsten Landbrugsskole med de 75 år.

Kirsten og Filt Jensen
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Skolens nye ansigt mod vejen
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Minder 
fra perioden 
1987-92

»Og Solen staar med Bonden op...« 
Hjertelig til lykke med de 75 år!

Det er selvfølgelig svært at vurdere en skoles andel i udviklingen i en egn, andre faktorer er 
medvirkende. Dog er der ikke tvivl om, at Gråsten Landbrugsskole har haft en betydelig ind
flydelse på Sønderjysk landbrugs udvikling. Derom vidner ikke alene et moderne, sundt 
landbrug, men måske endnu mere den opbakning, der alle tider er blevet skolen til del.

I en knapt femårige periode blev det Hannes og mit lod at deltage i skolens liv og virke - 
et virke vi ofte med glæde ser tilbage på. Naturligvis var det ikke uden en vis »ærefrygt«, vi 
sagde ja til at den opgave at lede en gennem mere end tres år veldrevet og velrenommeret 
egns-landbrugsskole. Skolen havde en sund økonomi, en god søgning og en vellfungerende 
lærer- og personalegruppe.

Dens formål var allerede ved indvielsen i 1924 klart tilkendegivet gennem fællessang - i 
omskrivning af Grundtvigs dagvise: »Den stiler højt, dens Maal er to: en Skole og et Hjem« . 
Sådan blev det da også for os, og vi bestræbte os på, efter bedste evne, at det kunne forblive 
ligeledes for hosboende lærerfamilier og personale.

Landbrugsuddannelse var en fri uddannelse, koordineret af erhvervet og landbrugssko
lerne, men egentlig kun officielt anerkendt gennem landbrugsloven og muligheden for støtte 
til etablering gennem erhvervelse af »Grønt Bevis«. Fra eleverne og skolerne var der et sti
gende ønske om en officiel anerkendelse af uddannelsen i lighed med andre erhvervsuddan
nelser, herunder tilsagn om Statens Uddannelsesstøtte. Mange møder med kolleger i skoler
nes forening blev holdt, og resultatet blev etablering af Reformlandmandsuddannelsen med 
modulopbygning.

En betydelig nyskabelse var forbedringen for unge fra ikke-landbrugshjem til at gå ind i 
uddannelsen - landbrugshåndværket skulle ikke længere ind med modermælken. På Gråsten 
Landbrugsskole satsede vi på alle moduler, af hvilke Modul IA samt Grønt Diplom var de 
mest revolutionerende tilligemed praktikordningen, der nu skulle godkendes i dens egenskab 
af egentlige lærepladser. Hermed opstod en ny berøringsflade til de landmænd, der bered
villigt underkastede sig såvel den formelle godkendelsesprocedure, som påtog sig ansvaret 
som læremester.

Udover de rent praktiske fag som det at tage traktor-kørekort, blev et nyt område indført, 
ergonomi.
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Landbrugserhvervet har ikke været skånsomt over for dets udøveres hofter, knæled og 
rygge. Det traf sig så heldigt, at Sønderjyllands Amt havde erkendt disse forhold, og vi fik 
etableret et »rygprojekt« i samarbejde med amtet og ergoterapeut Tove Pedersen samt et 
tværfagligt tiltag mellem PUF, værkstedsfagene og stalden - et projekt som glædeligvis sta
dig eksisterer med inddragelse af Gigthospitalet i Gråsten. Det var en glæde at opleve land
mændenes samarbejde om alt det nye.

Med diplom-overbygningen introdueeredes ligeledes nye samarbejdspartnere, Sønderborg 
Handelsskole, hvorfra lærere underviste i merkonomfagene på G.L., også en aktivitet, der er 
fortsat siden.

Alt i alt var den nye landmandsuddannel.se en betydelig og tiltrængt modernisering i en 
tid, hvor formel uddannelse spiller en stadigt større rolle, og hvor alle skal være »omstil
lingsberedte«. Efter et par år på stedet modnedes tanken om et større byggeri. I første om
gang var behov for nye værelser, forbedrede opholdsmuligheder og bedre faciliteter for 
værkstedsundervisning. Alle enedes om, at en sådan opgave krævede professionel rådgiv
ning og styring. Efter et besøg på Vejlby Landbrugsskole blev betydningen af en dygtig arki
tekt til den del klar, og Aage Elkjær, Aarhus blev på anbefaling kontaktet. Den første opgave 
blev at få hele skolen tegnet op, for derefter at starte byggeriet etapevis og forsigtigt, en for
sigtighed hvortil gældsramte skoler manede. Nogle vil måske mene for stor forsigtighed blev 
udvist, men det var en rar fornemmelse at kunne betale den første byggefase kontant.

Det er glædeligt at se, hvad skolen nu har udviklet sig til. og hvad samarbejdet med en 
dygtig arkitekt kan føre til, så skolen fremstår smuk såvel inde som ude, i dag som for 75 år 
siden.

Arene var for os præget af stigende miljøkrav. I undervisningen var det særdeles vanske
ligt at delagtiggøre eleverne I miljøordninger - der knapt var gennemført, før nye kom til. 
Nye begreber kom op: »grønne marker«, »dyreenheder«, »brakarealtilskud«, alt med nye 
omfattende kontrolforanstaltninger. Økologisk landbrug blev taget op i undervisningen, men 
dog ikke indført på skolens landbrug. Køerne kom dog på græs.

Medens vi befinder os i en del af verden, hvor selv en stor mængde af bønderne sulter, kan 
vi ikke lade være med at reflektere over braklægning af god landbrugsjord og modstand mod 
anvendelse af kunstgødning.

Her i Asien er befolkningspresset så stort, at skovene i stigende grad ryddes ogjorden ud
pines indtil den lægges øde, udsat for erosion. Et simpelt regnestykke viser, at der per år kan 
reddes 50 ha skov med påfølgende udpining for hver ha der dyrkes i Danmark. Med 200.000 
ha per år svarer det til 10 mio ha der kunne reddes fra udpining herude. Ligeledes må det 
give stof til eftertanke for såvidt angår den hjemlige og globale modstand mod anvendelse 
kunstgødning - en gødskning uden hvilken det danske landbrug ville have vanskeligheder 
med at brødføde befolkningen.

Vore tanker går ofte med glæde tilbage til mange opløftende begivenheder på G.L. Næv
nes kan i strøtankeform, genindførelse af morgensang, efter elevernes ønske; hvem husker 
ikke landspløjestævnet en oktober-solskinsdag, hvor hestespand igen efter fyrre års forløb 
vendte den stive jord, eller det store møde med daværende landbrugsminister Laurits Tør
næs, ved hvilken lejlighed rækken af parkerede biler strakte sig helt ned til Adsbøl; da vi ef
ter staldrenoveringen og besætningsfornyelse igen fik svinehold; nyindretning og maling af 
klasserum og foredragssal samt etablering af »Den blå stue«.

Et solidt grundlag for skolens rammer og trivsel var dog et fortræffeligt køkken-, in
dendørs- og havearbejde udført af dygtige medarbejdere. De mange muntre elevarrangemen
ter med forskellige konkurrencer - også med andre landbrugsskoler - ydede ligeledes et fint 
bidrag til en god stemning.
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»Hanne og Gunner Kjer Hansen ankom kl. ca. 13« - med denne konstatering i protokollen 
over vor ansættelsessamtale med bestyrelsen for Graasten landbrugsskole en mindeværdig 
forårsdag i 1987 indledtes den måske mest alternative, indholdsrige og udfordrende periode, 
1987 - 1992, i vort liv, både fagligt og personligt, en periode der ligeledes gav et afsæt til 
fremtidige eventyr.

Til vor thailandske »residens«, afstanden af 10.000 km til trods, når beretninger om sko
lens gode fremgang til os - gennem personlige besøg og e-mails. Med tak til alle jer, der i 
vor tid var med til at slutte op om G.L. og landbrugsskolevirket ønsker vi endnu engang:

Hjertelig til lykke med de 75 år samt alt det bedste for skolens fremtid.

Hanne og Gunner Kjer Hansen

Gunner Kjer Hansen

Netop som dette skrift var klar i trykkeriet, kom en meddelelse fra Thailand om, at skolens 
forstander fra 1987 til 1992 var død. Han døde pludselig den 17. oktober i sit hjem ved 
Bangkok. Gunner blev 60 år.

Denne nekrolog kommer til at stå som afslutning på det indlæg, vi nylig har modtaget fra 
Hanne og Gunner som hilsen til jubilæet, vidnende om hvor kort der kan være mellem aktivt 
virke og brat afslutning

Gunner Kjer Hansen, der stammede fra Løjt Land, var elev på Gråsten Landbrugsskole i 
1960-61. Efter uddannelse til agronom valgte han forskergerningen og videreuddannede sig 
indenfor det hydrotekniske område. Han opnåede doktorgraden og var fra 1980 leder af 
Statens forsøgsgård i Tåstrup.

Det var en klar omvæltning på den baggrund at overtage stillingen som forstander på 
Gråsten Landbrugsskole i 1987, men også en udfordring som han klarede på sin rolige og 
hyggelige facon.

I Gunner Kjer Hansens tid blev den nye uddannelse og landbrugsskolernes nye status som 
tekniske skoler indført.

Det blev til 5 år i landbrugsskolens tjeneste før nye udfordringer lokkede. Først som leder 
af Arealdatakontoret i Vejle og fra 1995 udsendt af Danida med virke ved Asian Institute of 
Technology med kontor og bopæl i Bangkok. Gunner Kjer Hansen havde her titel af profes
sor i tropisk landbrug.

Vore tanker går til Hanne og den øvrige familie.
Æret være Gunner Kjer Hansens minde

Anton Mortensen Peder Damgaard
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Modul 4 på pilgrimstur til EU’s mekka
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Modul IA på kanotur i Sønderå

Tur for de morgenfriske - kl. 05.00 ved Slotssøen i Gråsten

27



Skolens bestyrelsesmedlemmer 
gennem tiderne

Christian Petersen, Gråsten 
P. J. Refshauge, Christiansfeld 
Jørgen Gram, Gabøl 
P. P. Pinstrup. Nibe 
Dorph Petersen, København 
Jørgen Tychsen, Frøslev 
Jørgen Mathiesen, Gråsten 
Karsten Iversen, Askov 
Refslund Thomsen, Aabenraa 
Nicolai Christensen, Dybbøl 
Kr. Philipsen, Lundtoftebjerg 
Hans Jacobsen, Sønderborg 
Mads Thuesen, Anslet 
Jørgen Petersen, Blans 
Holger Hansen. Stubbæk 
Hans Jepsen, Rørkær
Viggo Ludvigsen, Københoved 
H. P. Fogtmann, Rødding 
Mads Schmidt Eriksen, Broballe 
Christian Ludvigsen, Toftlund 
Erik Boesen, Stubborn 
Hans A. Petersen, Harreby 
Bodil Justesen, Nygaard 
Arne Kindberg. Nybøl. Rødekro 
Hans J. Christensen, Burkal 
Poul Solmer Frank, Vojens 
Kresten Willadsen, Langetved 
Thorbjørn Staugaard, Torp 
Jens Sørup. Rurup 
Kresten Krenzen, Hjortspring

1922-34
1922-42
1922-62
1922-27
1922-26
1922-30
1922-28
1926-65
1927-58
1928-48
1930-57
1934-71
1942-72
1948-71
1957-80
1959-82
1962-71
1965-89
1971-96
1971-94
1971-81
1972-
1980-86
1981-94
1982-
1986-
1989-
1994-
1994-
1996-

formand 1922-34

formand

formand

formand

formand 
formand

1934-45

1945-72

1972-81

1981-94
1994-

Medarbejder- og elevrepræsentanter
Carsten Friis 1993-94
Knud Erik Langendorff 1993-96
Arne Led 1993-97
Jens Stisen 1993-
Tue Lorenzen 1994-95
Mogens Hymøller 1995-98
Lars Buchhave 1996-99
Jes Kolmos 1997-
Jørgen Bonefeld 1998-
Peder Ellegaard 1999-
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Landbruksskolens nuværende bestyrelse

Årets stærke fodboldhold: Sydjyske mestre
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Skolens lærere 1924-99

Hans Hansen 
L. Lauridsen 
Hans Hansen 
L. Chr. Jespersen 
Asmus Gausen 
Jens Jensen 
P. Petersen 
J. P. Jacobsen 
Ansgar Andersen 
Johannes Hansen 
Nicolaj Jespersen 
Georg Gram 
Georg Nissen 
Aage Buchreitz 
Mathias Nissen 
Jørgen Andersen 
Filt Jensen
Henrik Carstensen 
Tage Sams
Sv. Karlskov Jensen 
Kristian Hviid 
Thorkil Brusch

1924-57 forstander 1924-57
1924-61 medforst. 1934-61
1924-34 medforst. 1924-34
1924-27
1924-32
1926-28
1928-29
1928-50
1929-30
1930-34
1930-31
1934-37
1935-37
1936-38
1937-56
1938-48
1949-62 forstander 1973-87
1951-63
1956-59
1957-73 forstander 1957-73
1959-65
1959-60
1962-96

Kr. Hedegaard Jørgensen 
Poul Trier Hansen 
Erik Juul Jørgensen 
Christian Gedbjerg 
Holger Hansen 
Jens Jacob Bonde 
Ove Sode
Anton Mortensen 
Hans Jørgen Schrøder 
Jens Stisen 
Christian Ermose 
Martin Sølvsten

1960-61
1961-87
1961-62
1962-84 medforst. 1971-84
1962-63
1963-92
1965-67
1965-98
1967-70
1970-
1970-72
1971-73
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Poul Erik Nielsen 
Jens Kirk 
Henning Laue 
Kristian Jacobsen 
Gunnar Fink 
Per Grønbæk 
Otto Kristensen 
Bent Truelsen 
Peder Damgaard 
Jørgen Bonde 
Hans Knudt Krag 
Kaj Stengaard 
Inge Marie Skov-Jørgensen 
Esper Madsen 
Dorte Stolberg 
Gunner Kjer Hansen 
Hans Jepsen 
Peter Wollesen 
Johan H. Mortensen 
Benny Petersen 
Jens Mortensen 
Helene K. Rasmussen 
Arne G. Hansen 
Tove Petersen 
Lars Vestergaard 
Christian Lund 
Linda F. Petersen 
Bjarne Ebbesen 
Jørgen Smed 
Anders H. Nielsen 
Peter Eskesen 
Solveig Kappel 
Kirsten Brink 
Birgit Paulsen 
Kim Minke 
Jens Iversen 
Jytte Lorenzen 
Søren Madsen 
Kirsten B. Nielsen 
Lars Hansen 
Carsten Fredsted 
Laust Lyngø

1972-76
1973-79
1976-82
1976-
1978-81
1979-82
1980-
1981-83
1982-85 forstander 1992-
1982-87
1982-88
1983-85
1985-89
1985-88
1986-91
1987-92 forstander 1987-92
1988-92
1988-90
1988-89
1988-
1989-90
1990-92
1990-91
1991-
1992-94
1992-
1993-96
1993-
1994-96
1994-96
1994-
1995-97
1996-98
1996-
1996-98
1996-99
1996-
1996-
1996-
1997-
1997-
1999-
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Byggeri på
Gråsten Landbrugsskole 
1924-1999

Perioden 1924-1957

Den 18. marts 1924 blev der afholdt licitation over opførelse af skolebygningen. Gråsten 
Landbrugsskole.

Den 2. november samme år kunne der holdes indvielsesfest.
Når man tager datidens hjælpemidler i betragtning, må man sige at det var en fabelagtig 

præstation, at en bygning af den størrelse kunne opføres på så kort tid.
1954: blev der opført en ny maskinundervisningshal. med Marschallhjælp.

Det var alt hvad der blev opført i denne periode på 33 år og det kan vi i dag undre os over, 
men tiden var anderledes den gang. I 1924 havde man en ny skole, som ikke krævede de 
store vedligeholdelser og omforandringer, så kom krisen i 30'erne, derefter 2. Verdenskrig, 
og så var der helt andre normer dengang. Det var en dyd at være sparsommelig, man sparede 
sig ud af problemerne i stedet for at investere sig ud af dem, af den simple grund at der ingen 
penge var.

Perioden 1957-1973

1957: Varmeanlægget udskiftes og man går fra kul og damp til olie og vand.
Køkkenet moderniseres fra fast brændsel til elopvarmede gryder og opvaskema
skine.

1958: Elevværelserne moderniseres med paneler, og der laves 2 badeværelser på elevgan
gene.
Der bygges foredragssal med laboratorium og skolestue i underetagen og elevværel
ser på I. sal.
På gården ombygges kostald, svinestald og lade hvor trimplerne erstattes af mur og 
der lægges nyt eternittag. Endvidere laves ny vandboring på 33 m og der bygges 
vandværk med iltningstårn og sandfilter, så vandforsyningen er sikret til både skole, 
gård og omliggende boliger.

1962: Fløjen med forstanderboligen blev forlænget så den nu når ud på linie med hovedf
løjen. Det gav mere lagerplads, skrællerum m.v. ved køkkenet i kælderplan og i stue
etagen større lærerkontor og spisestue i forstanderboligen, på 1. sal blev der nye pi
geværelser.

1963: Lærerboligen mellem skole og gård bygges med 8 dobbelte elevværelser på I. sal.
1965: Pedelboligen bygges for enden af det gamle stuehus.
1966: Tectumstalden bygges vinkelret på fedesvinestalden og parallelt med sostalden.
1968: Tagkonstruktionen på kostalden og kornsiloanlægget bygges efter brand.
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1969: Der bygges spisesal, køkken, dagligstue og under køkkenet beskyttelsesrum.
1971: Der indrettes 12 elevværelser og tekøkken i maskinhallen.

Den gamle trælade ved køkkenet sælges og der bygges en ny maskinundervisnings- 
hal af Tectum typen på stedet.

Som det ses er der kommet ny motto i denne periode. Nu hedder det investering og moderni
sering.

Da der så samtidig var en »høvding«, der kunne snakke godt med de bevilgende myndig
heder i København, ja så var der gode muligheder for både investering og modernisering.

Perioden 1973-1987

1974: Havehuset og den gamle smedje ved stuehuset rives ned og der bygges et maskinhus 
på stedet.
Der indrettes kalve- og grisestald på loftet over sostalden.

1975: Der bygges elevfløj »Sydvest Højen«, med 12 elevværelser, fælles bad og toilet. 
På gården bygges farestald.

1976: Slagtesvinestalden midt i gårdspladsen bygges.
1977: Gyllen holder sit indtog på landbrugsskolen, så derfor følgende ombygninger. 

Kostalden ombygges og udvides med roehus og siloanlæg. Der laves gyllekanaler, 
forbeholder og lagertank. Det blev dyrt.

1978: Der bygges maskinundervisnings hal i 110 graders vinkel på den eksisterende ma
skinhal. men vinkelret på spisesalen.
Lærerboligen lige før skolen bygges.

1979: Biogasanlægget med tilhørende gasledning bygges.
Idrætshallen bygges, så spisesal og maskinhal kommer til at hænge sammen.

1980: Der bygges fravænningsstald mellem tectumstalden og farestalden.
1981: I forbindelse med overgang til SPF-besætning er der bygget et indslusningsrum mel

lem kostalden og goldsostalden.
1982: Der bygges endnu en elevfløj »sydfløjen«. 10 enkelt værelser og et dobbeltværelse 

alle med bad og toilet.
1983: Skolens varmeforsyning ændres. Man går fra olie til halm som brændsel. I den for

bindelse etableres et fjernvarmenet, som dækker skole, gård og omliggende huse. 
Der bygges en halmlade med tilhørende fyrrum, den gamle kedel på skolen fjernes. 
Endvidere bygges en »gastæt« kornsilo, desuden byggedes der en forfedestald på si
den af slagtestalden.

1984: Den vestlige ende af stuehuset renoveres, idet vinkelen (mejeriet) fjernes, vestgavlen 
fornyes der etableres nyt toilet og baderum til personalet. Der sættes plastik vinduer 
i hele stuehuset.

1986: Elevfløj med 10 enkeltværelser og et dobbeltværelse, alle med bad. bygges.
1987: Der blev ikke bygget, men farestalden. drægtighedsstalden og klimastaldene blev re

noverede.

Nye ord har holdt deres indtog på landbrugsskolen i denne periode nu hedder det rationalise
ring og effektivisering. Ord som nok i første omgang er taget til indtægt på gården, som be
virker at køer og grise giver et større og større overskud, blandt andet til skolen. »Høvdin
gen« løb stærkt i disse år, og det gjorde alle vi andre jo så også.

33



Perioden 1987-1992

1991: I. etape af bygning af maskinundervisningshaller føres ud i livet, nemlig den uop- 
varmede hal.
Desuden bygges endnu en elevtløj for enderne af syd og sydvest fløjene, Der var et 
stort hul så den står på en 5 m høj sandpude. Desuden byggedes der en opholdsstue 
ved den modsatte ende af Sydvest fløjen.
Arkitekt Age Elkjær Århus, blev fra det år tilknyttet byggeri på skolen, og har siden 
sat sit positive præg.

Nye ord der holdt deres indtog i denne periode var forsigtighed og lange overvejelser. 
Men »Høvdingen« var hyggelig.

Perioden 1992-

1992: Der byggedes gyllebeholder et godt stykke ude af markvejen. 
Slagtesvinestalden blev ændret til fuldspaltegulv m m.

1993: 2. etape af maskinundervisningshallen med to undervisningslokaler, laboratorium og 
omklædningsrum bygges.
Al tegltag på nær vestfløjen er skiftet og isoleringen er udskiftet, alle tagrender er 
fornyet og kvistene har fået ny zinkbeklædning.
Der er bygget forbindelsesgang på den vestlige side af foredragssalen og indrettet 
tidsskriftsstue og elevbutik i det gamle laboratorium.

1994: 22 værelser på langelinje er blevet total renoveret.
1995: Værelserne på 2. sal renoveres og de fleste af de flade tage får nyt »pap« og isole

ring.
1996: Fløj i 3 etager bygges øst for skolen derfor fik den navnet »Østfløjen«. I den under

ste etage er der indrettet 6 dobbeltværelser, og i den øverste etage er der 12 enkelt
værelser alle med bad dog så 2 må dele et badeværelse. I stueetagen er der 3 under
visningslokaler. Der er etableret forbindelsesgang med pauserum i 2 etager imellem 
Østfløjen og hovedbygningen. Der er lavet en gang på langs gennem hovedbygnin
gen med et pauserum ud for hovedindgangen. Yderdørene i hovedbygningen er for
nyede og der er lavet ny hovedtrappe med elvarme.

1997: Det gamle stuehus fra 1799 fik nyt tegltag.
1998: Der bygges kostald og foderlade til 150 køer vest for de eksisterende avlsbygninger 
1999: Der bygges gyllebeholder ude da markvejen ved den eksisterende og en rørledning 

derud.

Nyt ord, der holdt sit indtog i denne periode var elevpleje. »Høvdingen«, som er en god 
forretningsmand, ved jo, at tilfredse kunder er den bedste reklame, men det er godt, han ikke 
spiller klaver, da han slår på alle tangenter på en gang.

Arne Led
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Nu kan vi kende dem!
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Elev i 30’erne

Når man modtager en bunden opgave at skrive om sit ophold på Gråsten Landbrugsskole for 
67 år siden, går spekulatoren unægtelig i gang.

Jeg vil begynde med at skrive om forstander Hans Hansens og Lauridsens måde at tackle 
overhøringer på. Disse begyndte først efter nytår. Vi var nogle stykker, der altid medbragte 
en notesblok + I blyant...

Kuglepen var ikke opfundet endnu.
»Stander« var en ilter herre. Når han nævnte et navn og vedkommende ikke svarede øje

blikkeligt, gik han videre til den næste, han kunne slet ikke vente.
Det var »Stander« i en nøddeskal.
Lauridsen havde god tid: »Jeg står her med en række navne, gode navne. Hvem skulle vi 

nu spørge? Vi kunne jo spørge Sahl om arvelighed.«
Jeg bladrer hurtig tilbage til hvad, jeg havde skrevet.
»Sahl. Hvad er en mutation?«
Jeg læste: »En mutation er en stødvis ændring af arveanlæget, som ikke skyldes kryds

ning.«
Lauridsen svarede: »Det er korrekt. Har du et eksempel?«
»Ja. Aldrup Munkedal var en ganske almindelig hingst af udseende. Men dens afkom var 

så formidabel, at den blev en løftestang for den jydske hesteavl langt frem.«

Vinteren 1932/33 var afgjort landbrugskrisens sværeste situation.
Der skulle spares. Og det var Stander villig til.
I skolens køkken var lamperne temmelig medtaget. De hang der med grønne og hvide 

glasfrynser. Men de skulle ikke smides på skraldmøddingen.
De blev flyttet over i kostalden. Det morede vi elever os en del over.
Priserne var små først i 30’erne. En bacon gris på 60-70 kg slagtet vægt kostede kun 30-35 

kr. Når derhjemme blev født en tyrekalv om natten, blev den puttet i en sæk og kom med 
mælkevognen til mejeriet. Der boede slagter Elley ligeved. Han hev sækken med kalven ind 
i slagteriet - så stak han mig en 2 kr.

Jeg synes ikke vi elever var synligt deprimerede over de små priser.
For Lauridsen var en pragtfuld historielærer. Han tegnede en økonomisk linie på tavlen 

over en 50 års udvikling. I 1880’erne var kornpriserne på verdensmarkedet katastrofalt lave. 
Derfor kom andelsbevægelsen. Det hjalp.

Næste nedtur kom i 30’erne og her var Lauridsen sikker på, at nu gik det fremad igen. I 
dag kan vi se at han havde ret. Hvorfor skulle vi så være deprimerede.

Næste nedtur kom så i 1980’erne, men den blev ikke så hård som frygtet.
Alt i alt blev mit ophold på Gråsten Landbrugsskole en oplevelse for hele livet.
Takket være gode læreres indsats.

Hans Sahl, Kviers, elev 1932-33
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Elev i 40’erne

»I øjeblikket tjener de unge gode penge, og de er dem vel undl, når de anvender dem for
nuftigt. Men der hører kultur til at give penge ud. ikke til at tjene dem«, skrev forstander L. 
Lauridsen i Gråsten Elevers årsskrift 1944.

Det var forholdene under besættelsens 3. og 4. år, L. L. gav råd om. Lønningerne var 
steget, og der var en vis pengerigelighed, fordi der ikke var mulighed for at købe de mest 
ønskede goder som godt tøj eller befordringsmidler og selvfølgelig slet ikke rejser.

Men man kunne tage på skole for pengene, og det var der mange der gjorde. Højskoler og 
landbrugsskoler var fyldt til bristepunktet. Den 3. november 1943 mødtes jeg med 116 andre 
unge landmænd (ingen piger) på Gråsten Landbrugsskole. Skolen bestod den gang kun af 
den oprindelige skolebygning og havde slet ikke plads til så mange elever. 21 måtte bo for
skellige steder uden for skolen.

Det var altid en oplevelse at mødes til et skoleophold. Først traf man bekendte, derefter 
skulle man opleve lærerne og kende dem, og efterhånden fandt man vennerne - enkelte for 
livstid.

Undervisningen foregik dels i klasselokaler og dels i foredragssalen som vel egentlig var 
skolens vigtigste rum, måske lige bortset fra spisesalen som var interessant på grund af spise
tiderne, pigerne og postuddelingen.

Med kun 5 faste lærer til 117 elever måtte foredragssalen være det vigtigste sted for under
visningen som omfattede landbrugets grunlæggende teorier. Det var eenvejs-kommunikation 
uden mange spørgsmål, for vi slugte hvert et ord der blev sagt.

Men der blev også gjort meget ud af de tidsaktuelle problemer. Det drejede sig den gang 
navnlig om mulighederne for at opretholde produktionen uden oliekager og med meget 
skrappe restriktioner for import af kunstgødning. Vi var med på økologien.

Forstander Hans Hansen - kaldet Stander - kunne i kraft af sin stilling virke autoritær, 
hvad han egentlig slet ikke var. Han var en sikker underviser, og vi der var 9 måneders elever 
fik et kammeratligt forhold til ham på vore botanikture.

Medforstander L. Lauridsen var en rar mand og en meget dygtig foredragsholder. Jeg min
des ham de kolde morgener, hvor han frisk og med rim i øjenbrynene sang for på »Lysfyldt 
morgen til marven kold«, mens vi forsøgte os med »Iskold Morgen-«.

Mathias Nissen var et uhyre dygtigt menneske og en perfekt underviser. Der var ingen 
snak på bænkene, når han i sin talestrøm gav os alle facts om hestens anatomi.

J. P. Jakobsen kunne forekomme lidt ubehjælpsom, men det var han ikke. Han vandt os 
alle med sin humor, og jeg var meget glad for hans kemitimer.

Jørgen Andersen var den unge lærer som havde fået betroet undervisningen i fjerkræ sidst 
på eftermiddagen. Det var synd for ham, for det var slet ikke de høns man var interesseret i.

Der var tid til kammeratskab, for der var ikke meget at deltage i udenfor skolen, desuden 
stod det sløjt til med cyklerne. Aftenerne gik med lektier og kaffeklub-komsammen med ka
ger sendt hjemmefra - og snak om krigen.
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Forholdet til besættelsesmagten havde været tåleligt de første par år, men efter 29. august 
1943 var det skærpet. Der var uro både på jorden og i luften. I sene nattetimer sad vi i de 
øverste vinduer og så lyskastere og antiluftskyts over Kiel.

En morgen i maj 1944 så vi en røgsky stige op fra slotsområdet i Gråsten. Det var Grænse- 
gendameriets kommandobolig der brændte, efter at chefen Svend Paludan-Miiller var blevet 
dræbt i ildkamp med tyske soldater som skulle arrestere ham for deltagelse i modstandskam
pen.

For os var der aldrig tvivl om, hvordan krigen ville ende. Spørgsmålet var kun hvornår. 
Det oplevede vi så året efter den 5. maj 1945.

Men selv i den mørkeste besættelsestid 1943-44 havde vi haft et godt landbrugsskoleop
hold på Gråsten.

H. P. Fortmann, Rødding

Fra dengang smedene lærte at sko heste på Gråsten Landbrugsskole
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Elev i 50’erne

Elevforeningens sekretær har bedt mig levere et lille indlæg omkring mit skoleophold på 
Gråsten årgang 1956-57.

Verden så anderledes ud dengang, landbruget var i fuld gang med at tilpasse sig de nye ti
der. det var jo kun godt 10 år efter krigens afslutning. Det var en tid, hvor jeg tror samfundet 
værdsatte landbruget og her tænker jeg på den valuta, vi leverede til samfundets omstilling - 
beskæftigelsen på de mange arbejdspladser og en stolt bondebefolkning.

Jeg husker også, det var de år, hvor der var ca. 200.000 selvstændige landmænd. Det var 
også, inden Miljøministeriet blev opfundet.

Mit hold, der startede først i nov. 1956 havde en størrelse, tror jeg nok, på 96-98 elever og 
blev opdelt i fire hold. Bortset Fra en ny maskinundervisningshal foregik alle aktiviteter i den 
gamle hovedbygning fra kvist til kælder. Parkeringsplads var der ikke brug for - kun en eller 
to elever havde bil på det tidspunkt. Der var ganske få elever, der havde en længere skole
gang end de syv år i Folkeskolen. Jeg husker specielt to fag, nemlig matematik og kemi, hvor 
vi var mange, der måtte begynde på bar bund.

Kostskolemiljøet var en god form for fællesskab og også lidt opdragelse kom der vel ud af 
det. Mange sjove episoder og oplevelser elever imellem, men også mellem elever og lærerne 
kunne nævnes, men det er pladsen ikke til her.

Jeg tror nok. vi på holdet den vinter følte, at skolen stod overfor forandringer. Der var to 
forstandere, nemlig Hans Hansen og Lauridsen. Den I. april 1957 fratrådte forstander Hans 
Hansen efter mange års stor indsats på skolen. Han afløstes af Sv. Karlskov Jensen pr. 1. 
april 1957 og medforstander Lauridsen fortsatte på sin post.

Den nye ledelse og skolens bestyrelse har sikkert på det tidspunkt arbejdet med strategi og 
byggeplaner for skolens fremtid. Og skiftende ledelser på skolen har fortsat udbygninger op 
lil i dag. Det er en fornøjelse at besøge vor gamle skole og opleve de nye rammer, og vi kan 
roligt sige, at Gråsten Landbrugsskole er klar til at møde fremtiden.

Afslutningsvis skal nævnes, at jeg fik et 9 måneders ophold. Vi var kun 5 elever på som
merkurset, og vi kunne næsten rummes i forstander Lauridsens folkevogn, når der var eks
kursion i det sønderjyske.

Ved 40-års jubilæet for et par år siden fik vi konstateret, at de fleste fra min årgang ikke 
var aktive landmænd længere. Karen og jeg har jorden bortforpagte! og bor på gården.

Hilsen
Anie Kindberg, Nybøl, Rødekro
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Elev i 60’erne

Jeg var elev på Gråsten Landbrugsskole fra I. november 1965 til 31. juli 1966 - del anbefa
lede 9 mdr. kursus.

60’erne var årtiet hvor landmandsuddannelsen kom i mere faste rammer d.v.s. en praktisk 
uddannelse på mindst 3 år og på minimum 2 landbrug, et halvt til et helt år heraf skulle være 
med pasning af husdyr.

Endvidere skulle man have ungdomsskolens landbrugslinie trin I og 2, i alt 288 timers 
kursus.

Efter endt kursus og praktik skulle der så afsluttes med mindst 6 mdr.s landbrugsskole, og 
alle elever skulle afslutte med eksamen i svine- eller kvægkontrol - der blev også indført ka
raktergivning og efter endt skoleophold fik man så et uddannelsesbevis.

Vi var det første hold på Gråsten Landbrugsskole, der fulgte denne nye uddannelse - vi 
blev bedømt (målt og vejet) og fik det grønne uddannelsesbevis efter 9 mdr.s skolegang.

Der midt i 60’erne havde vi de store ungdomsårgange (»krigshøsten«) og Gråsten Land
brugsskole var fyldt til bristepunktet af elever - alle rammer var udfyldt, værelser, spisestue, 
undervisningslokaler m.m., men med snilde og opfindsomhed, et godt forstanderpar og et 
dygtigt personale i øvrigt, kom der styr på holdet. Undervisningen bar da præg af, at vi var 
et stort hold, udelukkende »heiTer«, vi havde meget foredrag og klassekvotienterne måtte 
godt være store dengang.

Vi havde dygtige lærere og de fleste fag havde vores interesse - fagene var blandt andet 
planteavl, gødningslære, bygnings- og maskinlære, økonomi, idræt og så de evig tilbageven
dende foderplaner - vi følte ret ofte, at vi blev overfodret med disse planer.

Efter de første 6 mdr. afsluttede omkring halvdelen af holdet - vi andre, der fortsatte yder
ligere 3 mdr., oplevede en klar ændring af skolegangen/undervisningen.

Vi var meget på studieture, ude at besøge driftige landbofamilier, det var meget interessant 
og givtigt.

Bl.a. så vi stalde med de første gylleanlæg, riste og spalter, og man sporede også en be
gyndende specialisering. Lysten til at komme rigtig i gang blev tydelig skærpet.

På skolen havde vi også en del landbrugslære/historie, dels med egne lærere især Karlskov 
Jensen og dels med udefra kommende kræfter. Der var mange gode og tankevækkende fore
drag som rakte langt ind i fremtiden. Her hørte vi om visionerne indenfor primærlandbruget 
og i brancherne.

Det var jo her i 60’erne at mejeristrukturen blev skabt med udgangspunkt i det sønder
jyske og tankerne om MD blev født. Det udløste megen debat i meget lang tid - samtidig 
rørtes der også ved tanken om det var rigtigt, at dyrene skulle ind over markeder i stedet for 
at komme direkte til slagterierne.

Jo, fremtiden var til debat, men generelt kan man vel sige om 60’ernes landbrug, at det 
var ret afventende og udviklingen bar præg af forventning om et kommende medlemskab af 
EF.
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Ståstedet for landbrugets organisationer og dets fremtid blev også gennemgået og diskute
ret. Blandt andet blev landboungdomsarbejdet i disse år godt struktureret og fik en opblom
string og var i høj grad med til at præge uddannelsen og fremtiden i et forandringens land
brug.

Mit ophold på Gråsten Landbrugsskole har givet mig redskaber og lyst til helhjertet at ar
bejde med landbruget både som landmand og organisationsmand. Vi lærte at sortere væsent
lig fra uvæsentlig, lærte om visionerne i vort store erhverv og fik fagligt input. Med dette i 
rygsækken var vi rustet til at prøve kræfter.

Her i jubilæumsåret glæder jeg mig over, at Gråsten Landbrugsskole har udviklet sig godt, 
både skole- og landbrugsmæssigt, der har været gode forstandere og personale, som har for
stået at sætte Gråsten Landbrugsskole godt og eftertrykkeligt på land(mands)kortet både lo
kalt og på landsplan.

Hjertelig tillykke med jubilæet.
Johan Andresen, Tornager, Perbøl

Skolen i smuk vinterdragt
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Elev i 70’erne

Halvfjerdserne kendetegnes ved perioden, hvor Danmark kom med i EU, (dengang EF). Der 
var gang i produktionsudvidelserne, der var gang i prisstigningerne, både på produkterne og 
landbrugsejendommene. Inflationen var høj og renten var høj. Sidst i 70‘erne var renten ca. 
20%. Der var stor optimisme i landbruget, godt hjulpet på vej af EU.

Det var de ydre vilkår, da jeg gik på landbrugsskole. Jeg skulle lære at producere fødeva
rer. effektivt og billigt til det sultne Europa, hvor EU lovede forsyningssikkerhed ved hjælp 
af gode faste priser til landmændene. Et sikkerhedsnet var spændt ud i form af garanterede 
mindstepriser.

Driftsøkonomi og budgetlægning skulle for alvor bruges i landbruget. Nu skulle det køre 
på skinner. Computeren var opfundet, men var endnu ikke en integreret del af undervisnin
gen. Der blev udarbejdet stribevis af foderplaner med papir og blyant. Et arbejde som gav en 
betydelig grundviden om dyrenes foderbehov, dog var de væsentlige bestanddele foderenhe
der, protein og mineraler. Opdelingen af protein i de forskellige aminosyrer er noget, der er 
kommet til senere. Fag som kvægets og svinets fysiologi hører til den viden, som hverken 
div. regeringer eller EU har kunnet ændre ved.

I planteavl lærte vi ukrudtsarterne at kende, og deres følsomhed overfor kemikalierne, som 
hovedsagelig bestod af hormonmidler. Systemiske fungicider fandtes ikke. Og midlet mod 
lus og glimmerbøsser hed Paration.

Med hensyn til staldbygninger var spalter og gylle med på repertoiret, men ikke helt ac
cepteret hos svinene. Der blev bygget mange slagtesvinestalde sidst i 70’erne med delvis 
spaltegulv, som vi tilsyneladende skal til igen.

I forhold til i dag var det rimeligt enkelt dengang på landbrugsskole. Vi lærte at gøre brug 
af de tekniske og kemiske hjælpemidler, som var til rådighed. Og der var ingen begrænsnin
ger for at opnå det bedste resultat og den største produktion på mark og i stald. Guleroden 
holdt EF oppe ved hjælp af betydelige tilskud til produkterne, særlig mælk, oksekød og korn. 
Den såkaldte landbrugsstøtte, som efter min mening lige så godt kunne hedde forbrugers
tøtte, da det jo er skattekroner, som bruges til at holde fødevarepriserne nede.

Den enkle besked fra landbrugsskole, til de elever som ønskede at være selvstændige, var, 
»Skynd jer at få gården købt, det kan umuligt lade sig gøre at spare op til prisstigningen/in- 
flationen«. Lige så sandt som det var på det tidspunkt, det blev sagt, lige så skæbnesvangert 
blev det for de landmænd, som sprang på og ikke nåede at få balance i økonomien, før vog
nen vendte først i firserne. Rentedøden indhentede mange.

Det viste sig relativt hurtigt, at EU’s forsøg på styring af produktionen ikke lykkedes, med 
store overskudslagre til følge. En landbrugsreform var nødvendig. Ophørsordninger for mæl
keproducenter blev prøvet, og først i 90’erne kom reformen.

Jeg husker tydeligt, hvad jeg tænkte, det første år vi havde tvungen braklægning. Jeg holdt 
midt i marken, vejret var godt, og jeg var fuld af energi til at så videre og gøre arbejdet fær-
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digt; men jeg måtte ikke, resten af marken skulle ligge brak. For mig var denne oplevelse det 
store vendepunkt i forhold til. hvad jeg havde lært på landbrugsskolen. Nye tider var på vej.

Der kom nye begreber i »driftsøkonomien«: brakprocenter, hektarstøtte, reformafgrøder, 
grønne marker, o. s. v.

Samtidig startede debatten om miljø og dyrevelfærd. Man fandt kemikalierester i grund
vandet. Vandløb, søer, åer og de indre farvande var ved at drukne i kvælstof, og man stillede 
spørgsmål til dyrevelfærden i det industrialiserede landbrug.

Problemstillinger som den enkelte landmand måtte forholde sig til. den samme landmand 
som på landbrugsskolen havde lært, at det drejede sig om høj produktion og høj effektivitet 
ved hjælp af de tilstedeværende og godkendte hjælpemidler. I øvrigt lige som alle andre ste
der i samfundet.

Om kvælstof er så farlig en faktor, som den gøres til, kan diskuteres. Men det er en kends
gerning. at der blev brugt meget kvælstof i 70’erne, og naturgødningen blev meget dårligt 
udnyttet. Afgifter og lovgivning tvinger i dag landmændene til at udnytte naturgødningen op
timalt. Det bemærkelsesværdige er, at generationen før os lærte at behandle naturgødning på 
samme måde, som vi gør i dag.

Endnu engang kom nye begreber i »driftsøkonomien«; kvælstoludnyttelse. pesticidal gi ft. 
dyreenheder pr. hektar, økologi, m. m.

Fra skoleåret huskes i øvrigt en tid på en driftig skole, med en god portion respekt mellem 
lærere og elever og et godt kammeratskab. Og det er med en vis stolthed, at jeg ser Gråsten 
Landbrugsskole i dag er een af de mest eftertragtede og velfungerende i landet. Det er mit 
håb at skolen fortsat kan udruste sine elever med al nødvendig basisviden, og en høj grad af 
tilpasningsevne.

Tillykke med 75-års jubilæet, og alt godt fremover.

Hans Jørgen Vaarbjerg, Felstedvej 40, 6300 Gråsten
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Elev i 80’erne

Allerførst skal der lyde et rigtig hjertelig tillykke med jubilæet og de 75 år til Gråsten Land
brugsskole.

Selvom det ved skolens start måske var forudset, at dens virke kunne komme til at strække 
sig ind i et nyt årtusinde, havde grundlæggerne af skolen næppe forestillet sig, at skolen efter 
blot 75 år ville have manifesteret sig som en af de absolut ypperste på sit felt i Danmark, - 
og de havde næppe heller forestillet sig den hverdag, der præger skolen på jubilæumstids
punktet: Undervisning på computere, malkning af robotter, klimastyring i staldene, undervis
ning i forstanderboligen og andre nymodens ting, der har ændret hverdagen på skolen. Men 
netop dette - altså evnen til at se mulighederne i nye tiltag - er formentlig en væsentlig årsag 
til. at skolen har opnået ryet som en af de allerbedste landbrugsskoler i Danmark. Der er der
for også grund til at ønske ikke blot skolen, mens også de forstandere og ledere, der har præ
get skolen i de 75 år. tillykke med dagen.

Måtte de næste 75 års ledere have en lige så heldig hånd med at udvikle stedet, som de nu
værende og de tidligere har og har haft. - bedre ønske for skolens fremtid kan man næppe 
give.

Skolens bedste årgang ?
Et tilbageblik til tiden på Gråsten Landbrugsskole kalder adskillige minder frem, - bl.a. de 
kammerater og kammeratskaber, der blevet etableret på skolen. At netop årgang 1982/83 val
en helt usædvanlig samling af kloge hoveder, selvstændige individer og stærke individuali
ster har eftertiden formentlig forlængst bemærket.

Og for os. der var så heldige at være med på netop denne fine årgang, er der naturligvis 
mange gode minder om sammenholdet, sammenkomsterne og samarbejdet gennem de 9 
måneder på Gråsten Landbrugsskole. Selvom kontakten med de fleste er sivet over årene, er 
ingen glemt, - og hukommelsen genopfriskes jævnligt, når en af årgangsfællerne dukker op i 
fag- eller dagspressen, på den politiske scene eller et andet sted, hvor vedkommende har ud
mærket sig og endnu engang understreget de fine kvaliteter, der prægede årgangens elever.

1 al beskedenhed skal det her pointeres, at et af en landbrugsskoles væsentligste succes
kriterier er dens evne til at tiltrække dygtige elever, - bedømt udfra årgang 1982/83 er det 
nemt at konstatere, at netop på dette område har Gråsten Landbrugsskole været usandsynlig 
dygtig og/eller heldig!

Undervisning på et højt niveau
Et andet stærkt minde fra tiden på Gråsten Landbrugsskole gælder undervisningen og 
lærerne. Selvom de sidstnævnte i enkelte tilfælde blev mødt med mistro mht. deres praktiske 
færdigheder, lærte vi dog hurtigt at sætte pris på deres kvaliteter og evner til at formidle lær
dommen. - for det var de faktisk rigtig gode til, og undervisningen foregik på et meget højt 
niveau. Og det er ikke blot en indskydelse, der kommer i anledning af jubilæet. - utallige er
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de gange, hvor jeg i tiden siden jeg forlod Gråsten Landbrugsskole med taknemmelighed har 
tænkt tilbage på den undervisning, vi modtog.

Uanset om undervisningen sammenlignes med det, man lærer på Landbohøjskolen, eller 
det. der undervises i på et amerikansk universitet, så har sammenligningen aldrig været nega
tiv for Gråsten Landbrugsskole.

Selvfølgelig kan man på et universitet tage fat i andre emner, end det var muligt på Grå
sten Landbrugsskole, men det ændrer ikke ved det væsentlige: Det, der blev undervist i på 
Gråsten landbrugsskole, det lærte vi grundigt. Og det skylder vi lærerne en tak for, - ingen 
nævnt ingen glemt. Men her gemmer sig utvivlsomt endnu en væsentlig årsag til den succes, 
skolen har oplevet gennem tiderne.

Den Danske Model
Den sidste væsentlige faktor, jeg vil fremdrage i denne omgang handler om det skole- og ud
dannelsessystem, Gråsten Landbrugsskole er en væsentlig del af. Efter at have haft det privi
legium at få lov til at opleve landbrugsuddannelsen i adskillige andre lande i verden, er jeg 
blevet overbevist om. at den danske landmandsuddannelse er helt unik på verdensplan.

Ingen steder får unge landmænd en så alsidig og så grundig faglig uddannelse som de gør i 
Danmark. - og dette er utvivlsomt den væsentligste årsag til, at danske landmænd er blandt 
de absolut dygtigste i verden, - hvis ikke de dygtigste. Her har vi virkelig noget, der skal 
værnes om.

At Gråsten Landbrugsskole i så mange år har været i stand til ikke alene at medvirke i 
denne proces, men i høj grad også at præge uddannelsesforløbet, tjener den absolut til ære.

Held og lykke fremover
Til slut vil jeg endnu en gang ønske Gråsten Landbrugsskole rigtig hjertelig tillykke med ju
bilæet, - og held og lykke i de næste 75 år.

Odense, september 1999
Hans H. Stein
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Elev i 90’erne

Vi er sammen blevet opfordret af elevforeningens sekretær, Anton Mortensen, til at berette 
om Gråsten Landbrugsskole (GL) i 90'erne set med elevernes øjne. Søren har taget alle mo
duler på GL. medens Helle har taget modul 3 og påtænker at tilmelde sig modul 4.

Selve uddannelsen har vi næsten frit kunne tilrettelægge efter vores egne interesser. Der 
tænkes på selve den detaljerede undervisning, som foregår på »linjer« inden for områderne 
kvæg, svin og planter, samt de kombinations muligheder der er. Det er en balanceakt at få det 
bedste med fra hvert område og samtidig tilgodese helheden, da det er det tværfaglige i hver
dagen, vi arbejder mest med.

På modul 1 er uddannelsen meget bredt orienteret og modul 2 og 3 giver mulighed for før
nævnte »specialisering«.

De muligheder, vi har i vores uddannelsessystem, giver motivation og lysten til at komme 
videre og afprøve ideer og dermed grobund for selvtillid. Denne selvtillid bliver ikke mindre 
af, at vi »lærer« at omgås andre mennesker, som der er så rig mulighed for på GL.

Kostskolemiljøet er det, der giver den stærkeste tilknytning til skolen, i kraft af venskaber, 
hvor man lærer hinanden at kende på godt og ondt i både undervisning og fritid. Samt det 
gode forhold til lærerne, der ikke kun optræder som »stof«-formidlere, men som tit virker 
som dirigent, i de erfaringsudvekslinger, der er imellem elev/elev, lærer/elev kontra faglitte
raturen.

Det. der har præget vores skoleperiode i 90’erne, er den strukturudvikling, der er i gang og 
som fortsat vil præge landbruget.

Der bliver færre landmænd og færre landbrugsskoleelever. Der skelnes mellem de fremti
dige produktionsformer, som ser ud til at gå i 2 retninger.

Den ene er den kvantitative stordrift, der satser på masseproduktion med lave omkostnin
ger og høj effektivitet.

Den anden er den kvalitetsbevidste bedrift, som finder en niche, d.v.s. følger tendensen 
m.h.t. forbrugernes ønske om en mere miljøvenlig, økologisk og dyreetisk produktion. Som 
landbrugsskoleelev har vi de samme overordnede mål, men med vidt forskellige holdninger 
til udførelsen af dette mål. Det giver stor spredning i klasserne og gode muligheder for fag
lige diskussioner og spændende ekskursioner.

Det har været særdeles positivt at følge skolens udvikling igennem de seneste ti år. Skolen 
har været igennem en udvidelse, og modernisering der nok overgår de foregående årtier. 
Dette, sammen med udviklingen på gården, har givet os fornemmelse af at være på et sted, 
der lever og udvikler sig med det omgivende samfund og dermed giver sine elever en rette
snor, for mulighederne inden for det erhverv vi uddannes til at blive en del af.

Vi har både fagligt og menneskeligt fået meget ud af opholdet på GL... hvilket også har 
båret frugt (haha) ... læs Caroline, som så dagens lys den 10. marts 1999. Omkring Carolines 
fødselsdag indgik MD-food og Kløvermælk fusion og i skrivende stund er ARLA og MD- 
food i fusionsforhandlinger, det er jo udviklingen!!!!
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Helle har taget orlov og læser merkonomfag på fjernundervisning. Søren er i gang med ef- 
terårsarbejdet. som i første omgang var besværet af for lidt vand til den stive lerjord på 
Barsø. Nu mangler vi nok snarere lidt tørvejr.

Der bliver stadig malket 2 steder. På Bjerggård malkes ca. 70 køer og på Højgård malkes 
ca. 30 køer. Derudover har vi et lille hestehold med 2 stamhopper med føl og plage af olden- 
borg-racen, som vi gerne fremstiller til dyrskuer, følskuer og kåringer.

De 100 ha bliver drevet uden maskinstation med et sædskifte indeholdende roer, vårbyg, 
hvede, byg-ærte-helsæd, vinterbyg og et større græsningsareal. Grisene har endnu ikke taget 
sit indtog på Barsø. Helle siger, at det kun er et spørgsmål om tid.....

Vi vil gerne slutte af med en lille hilsen til venner og gamle klassekammerater fra GL og 
fortælle at alt går godt på Barsø. Døren står altid åben, hvis I lige skulle komme forbi ....

De bedste ønsker for fremtiden.

Helle Kreiberg og Søren Svennesen, »Bjergbønderne« på Barsø

Køerne blev snydt for en del af udbyttet
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Landmandsuddannelsen
anno 1999

Strukturen i landmandsuddannelsen er ændret meget de sidste 10 år. Fra at have to - tre hold 
om året siger vi nu goddag og farvel til 8 hold om året plus brobyggere, præsentationskur
sister og indføringskursister.

Uddannelsen set i sammenhæng:

Den næste ændring, der er i støbeskeen, er en revision af overbygningsuddannelserne (mo
dul 3 + 4, agrarøkonom- og teknikeruddannelserne). Her er der lagt op til en forenkling og 
eventuelt sammenlægning af nogle af uddannelserne.
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Formanden for Danish Crown Niels Mikkelsen, elev 1971-72

Her lyttes ved elevmødet 1999
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Landbrugspriserne i 75 år

Som det er sædvanen i et jubilæumsår, stopper vi op og kigger i bakspejlet for at finde ud af, 
hvad der egentlig er hændt i den forgangne periode. Det gør vi også i år på Gråsten Land
brugsskole; Hvordan startede landbrugsskolen?, hvordan udviklede den sig? og hvad sker 
der på nutidens landbrugsskole? Men mindst lige så interessant er det, hvad er der sket med 
det erhverv, vi sender de færdiguddannede landmænd ud i? Og set fra min stol er det mest 
spændende at se på landbrugserhvervets økonomiske forhold i perioden 1924-1999.

Ingen er i tvivl om, at landbruget har undergået store tekniske og kulturelle forandringer i 
de forgangne 75 år. Økonomisk har perioden også budt på mange op- og nedture. Det er 
landbrugspriserne, og dermed de økonomiske forhold de følgende sider omhandler.

Det har desvæn'e ikke altid været muligt at finde tal helt tilbage til 1924. men indlægget er 
så lavet ud fra de tal, det har været muligt at fremskaffe. Dette skal vi selvfølgelig have for 
øje, når vi drager vores konklusioner.

Prisudvikling
Det mest oplagte sted at starte gennemgangen er ved at beskrive udviklingen i salgspriser og 
omkostningspriser for udvalgte produkter. Figur 1 viser prisudviklingen fra 1900 til 1998 for 
hovedprodukterne.

Svinekød kr. pr. kg slagtet vægt
Fig. 1. Prisudvikling 1900-1998
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Sammenfattende kan det ses af figur I, at I. verdenskrig medførte store prisstigninger på 
landbrugets produkter. Prisstigningen skyldtes nedgang i produktionen og øget efterspørgsel. 
I 1920 vendte udviklingen og priserne faldt drastisk. I begyndelsen af 1930’erne var der flere 
tiltag for at hjælpe på landbrugets økonomi (devaluering og hævede eksportpriser). Priserne 
steg således gennem 1930’erne og 1940’erne, for så at stagnere og først efter Danmarks ind
træden i EF oplevede dansk landbrug igen stærkt stigende priser. I begyndelsen af 1980'erne 
vendte det igen og især priserne på planteprodukterne er faldet drastisk, mens de øvrige land-
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brugsvarer kun har været udsat for mindre prisfald. På omkostningssiden ses 2 toppunkter: i 
1920 og i begyndelsen af 1980’erne. Prisen på kalksalpeter ligger efter 2. verdenskrig meget 
stabilt helt frem til de 2 energikriser i 1970’erne, hvor prisen firedobles, for igen at falde ef
ter midten af 1980.

Bytteforholdet er vist i figur 2.

Fig. 2. Bytteforholdet

45 — ---------------
1970/71 1979/80 1988/89 1997/98

Som det ses af figuren, er bytteforholdet væsentligt forringet siden 1970. Forringelsen har i 
gennemsnit været ca. 2% pr. år. Dette bytteforhold siger ikke noget direkte om landmænde
nes indtjening, men har dog en meget væsentlig indflydelse på konsolideringen. Forringelsen 
af bytteforholdet kan opvejes af produktivitetsstigninger, hvilket også er sket i perioden. 
Endvidere kan landmændene spare på de øvrige omkostninger for at forbedre indtjeningen 
på bedriften. Produktivitetsstigninger og besparelse på omkostningerne kan kun lade sig gøre 
til et vist punkt, hvorefter økonomien tager en uheldig drejning, hvis bytteforholdet til sta
dighed forringes.

Lønnens købekraft overfor landbrugsvarerne

For at trække en linie fra landbruget over til forbrugerne, kan vi vælge at se på forbrugerpri
ser, fødevarepriser og producentpriser fra 1984 til 1997 i figur 3.
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IT er in

Siden 1984 er fødevarepriserne kun steget med 32%, mens de øvrige forbrugerpriser er ste
get med 49%. Bemærkelsesværdigt er det, at landmandens producentpriser er faldet siden 
1984. Selv med lave stigninger i lønningerne har lønmodtagerne fået en pæn reallønsfrem
gang pga. lav inflation. Dette sammenholdt med den lille stigning i fødevarepriserne betyder 
en betydelig forbedret købekraft overfor landbrugsvarerne.

Tabel 1 viser, hvor mange minutter en faglært arbejder skulle arbejde i hhv. 1950-54, 
1980-84 og 1996 for at tjene til I kg eller I liter af de enkelte varer.

Tabel /. Antal minutter en faglært arbejder skal arbejde for at tjene til 1 kg eller I liter.

1950-54 1980-84 1996 % ændring 
(1950-96)

Sødmælk 8,6 3,5 2,3 -73,3
Smør 90,1 24,4 16,3 -81,9
Ost, 45% 70,6 36,0 24,4 -65,4
.Tg 60,2 13,9 11,6 -80,7
Oksesmåkød 74,0 43,0 39,5 -46,6
Mellemkam u/spæk 108,5 39,5 25,0 -77,0
Sukker 12,1 9,3 4,1 -66,1
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For alle varer gælder, at købekraften er væsentligt forbedret i perioden. Mindst forbedring af 
købekraften ses for oksekød, mens købekraften er mest forbedret for smør. For de fleste af 
varerne ligger købekraftsforbedringerne på mellem 65 og 82%. Der er dog ikke taget højde 
for den øgede personskat i perioden som følge af væksten i det offentlige forbrug. Lønmod
tagerne kan altså købe flere fødevarer for deres løn. Et andet interessant spørgsmål er så, 
hvor meget landmanden egentlig får ud af disse forbrugerkroner. Det vil blive behandlet i 
næste afsnit.

Landmandens andel af forbrugerkronen

Landmandens andel af forbrugerkronen har været jævnt faldende i de seneste 50 år. I starten 
af 1950’erne var landmandens gennemsnitlige andel af forbrugerkronen godt 60% og i slut
ningen 1990’erne er den ca. 25%. Disse gennemsnitstal dækker over store forskelle mellem 
de enkelte produkter. I figur 4 er vist landmandens andel af forbrugerkronen for et udvalg af 
produkter.

Fig. 4. Landmandens andel af forbrugerkronen i %

Mejeriprodukterne er de varer, hvor landmanden får den største andel af forbrugerkronen, 
hvorimod planteprodukterne generelt giver en meget mindre del til landmanden. Det hænger 
sammen med, at disse produkter oftest skal forarbejdes mere end de øvrige produkter. I takt 
med faldet i landmandens andel tager staten en større og større del af forbrugerkronen i afgif
ter. I perioden er også diverse forbrugertilskud faldet bort.
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Det private forbrug

Til sidst har jeg et lille afsnit om det private forbrug og den udvikling, der er sket så vidt mu
ligt fra 1930 til 1997. Forbruget af udvalgte landbrugsprodukter pr. indbygger er vist i tabel 
7

Tabel 2. Forbruget af landbrugsvarer i kg/l pr. indbygger.

1930-34 1950-54 1970-74 1988-91 1997
Hvedemel 47 40 47 58
Kartofler 122 74 60 57
Mælk 158 129 88 45
Smør 8 7 9 6 2
Ost 5 6 10 14 16
Æg 7 8 11 14 15
Svinekød 47 34 37 71 60
Okse- og kalvekød 29 17 19 21 21
Fjerkrækød 6 3 7 14 18

Vegetabilske produkter: Ingen ændring i hvedemel, men et meget stort fald i forbruget af kar
tofler. Mejeriprodukter: Meget markant fald i forbruget af mælk, stort fald i forbruget af 
smør de seneste år pga. udbredelsen af blandingsprodukterne, mens forbruget af ost er steget 
lidt over 3 gange. Kød: Svinekød har i hele perioden udgjort den største andel af kødforbru
get. Og især i 1980’erne er forbruget af svinekød steget voldsomt. Forbruget af okse- og kal
vekød har været svingende i perioden, men er nu næsten på niveau med forbruget i 
1930’erne. Forbruget af fjerkrækød har hele tiden kun været en lille del af det samlede kød
forbrug. Især efter 1970 er forbruget steget i takt med efterspørgelsen efter fedtfattigt kød. 
Det samlede forbrug af kød er steget 21 % bare siden 1980.

Til sidst skal det nævnes, at fødevarerne udgør en mindre og mindre del af lønmodtager
nes årlige forbrug i kr. I 1955 udgjorde fødevarerne 29% af det samlede årlige forbrug og i 
1995 udgjorde de kun 12%.

Dette var ikke just et opløftende indlæg i jubilæumsårsskriftet, men alligevel forventet. Det 
er ikke overraskende den udvikling, der er sket fra 1920 og frem til 1950’erne, idet hele ud
viklingen i ssmfundet har medført en total ændring af prisforholdene. Langt mere betænke
ligt er den ændring, der er sket i de seneste 4 årtier, idet landbrugets forhold har udviklet sig 
vidt forskelligt fra det øvrige samfunds. I dette indlæg har jeg ikke beskæftiget med EU-til- 
skud eller lignende og har ikke set på bedrifternes totale økonomi, men mon ikke mange 
landmænd gerne ville af med EU-tilskuddene og det heraf følgende papirarbejde for så at få 
højere priser for deres varer. Det vil også være sundt, hvis forbrugerne skulle betale den fak
tiske pris for fødevarerne. Nogle forbrugerne betaler allerede idag en højere pris for en be
stemt fødevarekvalitet, men i sidste ende sparer langt de fleste forbrugere, når de står ved kø
ledisken.

Birgit Paulsen
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Elevmødet 1999

Elevmødet blev i år afholdt i en lidt anden form, da vi i bestyrelsen ville forsøge at tiltrække 
flere fra de senere årgange og fortsat bevare den hyggelige atmosfære fra de tidligere år. 
Elevmødet startede med jubilæumssammenkomst sidst på formiddagen, hvor der var et stort 
og godt fremmøde. Vi havde nogle gode timer i spisesalen med liere gode taler om gamle 
minder som blev genopfriske!. Herefter havde de enkelte årgange fået stillet et lokale til 
rådighed, som de kunne benytte om eftermiddagen, derudover var rundvisning af skolens 
landbrug.

Klokken 15.30 startede selve elevmødet. Efter en orientering om skolens nuværende situa
tion ved Peder Damgaard fik vi besøg af formanden for Danish Crown Niels Mikkelsen. 
Niels Mikkelsen, der er tidligere elev på Gråsten Landbrugsskole, holdt et spændende fore
drag omkring selve fusionen mellem Vest Jyske og Danish Crown. Han fortalte også om ud- 
viklingen/prisniveauet inden for dansk svinebrug gennem de seneste ti år. Han gav i det hele 
taget et meget godt billede af den danske slagteri sektor anno 1999.

På generalforsamlingen var Holger Warncke og Benny Bonde på valg, de blev begge gen
valgt. Som ny årgangsrepræsentant er Kent Hansen trådt ind i bestyrelsen istedet for Mogens 
Hymøller. For første gang tog vi entré for deltagelse i elevmødet, dette var for at undgå en 
kontingentstigning og til dækning af omkostningerne i forbindelse med den underholdning, 
vi havde bestilt til om aftenen. Vi havde lejet Stand up komikeren Amin Jensen, vi mener 
dog ikke fra bestyrelsens side, at han levede helt op til det, som har gjort ham kendt. Hans 
show kom til at virke ret uprofessionelt, da han mødte op 5 min. før han skulle på scenen og 
derfor ikke havde nogen fornemmelse af hvilket publikum, det var han skulle optræde for.

Til sidst var der kaffe og øl salg i spisesalen, vi synes i bestyrelsen at den nye form for 
elevmøde var et skridt i den rigtige retning, da vi synes at vi havde en god dag på Gråsten 
Landbrugsskole.

Vores mål med den nye form var et større fremmøde og bevare den hyggelige stemning 
omkring elevmedet. Begge mål blev opfyldt, men fremmødet kan stadig forbedres og vi 
håber derfor på at se endnu flere til næste år!

Venlig hilsen Peder Ellegaard
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Foreningen »Gråsten Elever«

ELEVMØDE 2000
afholdes

onsdag den 31. maj 2000
kl. 16.30

Kr. Himmelfartsdag falder i år 2000 den 1. juni. Det er årsagen til, at vi, trods ændringen 
sidste år til at afholde mødet på en fredag, har flyttet det tilbage til en onsdag - altså dagen 
før Kr. Himmelfartsdag. Fredagen efter Kr. Himmelfartsdag er skolen sædvanligvis tom og 
lukket.

Den følgende fredag er der dyrskue i Aabenraa og den tør vi ikke konkurrere med.
Programmet bliver dog som sidste år:

Velkomst, orientering og generalforsamling i »Gråsten Elever«
Fællesspisning
Underholdning
Samvær i Cafe miljø

Jubilarsammenkomst 2000
Onsdag den 31. maj 2000 kl. 11.00

Det er årgangene 1929-30, 1939-40, 1949-50, 1959-60, 1974-75 og 1989-90 der indbydes til 
jubilarsammenkomst.

I vil få en personlig indbydelse, når tidspunktet nænner sig.

Gråsten Elevers bestyrelse
Valgår Elevår

1997 Peder Ellegaard. Randbøl, formand ............................................................. 1997
1999 Benny R. Bonde, Marstrup, næstformand .................................................... 1978-79
1998 Anton Mortensen, Gråsten, sekretær
1999 Holger Warncke, Bovrup .............................................................................. 1961-62
1998 Carsten Friis, Kalvslund ............................................................................... 1993
1998 Johannes Demant. Søvang ............................................................................ 1981-82
1995 Lars Buchhave, Tråsbøl ............................................................................... 1995
1996 Jørgen Bonefeld. Nordborg............................................................................ 1996
1998 Kenn Hansen, Felsted.................................................................................... 1998

Revisorer: Filt Jensen og Thorkil Brusch
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Regnskab
1. maj 1998 til 30. april 1999

Kontingenter.........................
Overført fra 10 års kontingent 
Renter..................................  
Tilskud fra GL...................... 
Porto......................................  
Elevskrifter...........................  
Gebyrer................................. 
Kort/Kuverter/Papir..............  
Sekretariat.............................  
Overskud...............................

78.740.00
39.432,00

3.335,22
5.000,00

28.438,75
74.752,50

413,00
5.919,88

12.000,00
4.983,09

Balance......................................................................... 126.507,22 126.507,22

Konto for 10 års kontingenter

Beholdning 1. maj 1998............................................... 162.286,38
Renter.......................................................................... 5.834,38
Overført til drift............................................................ 39.432,00
Beholdning 30. april 1998 ............................................ 128.688,76

Balance......................................................................... 168.120,76 168.120,76

Beholdninger
1. maj 1998 30. april 1999

Sydbank, aftalekonto..................................................... 312.000.00
Sydbank, checkkonto................................................... 5.991.11 17.833,02
BG bank....................................................................... 15.239,47 38.380,65
Konto 10 års kontingent............................................... 286,38 0.00
Reduktion 10 års konto................................................. 33.597,62
Sydbank, halvårskonto................................................. 128.688,76
Sydbank, halvårskonto................................................. 120.000,00
Årets overskud.............................................................. 4.983,09

Balance......................................................................... 338.500,05 338.500,05
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Konsulent Hans Hansens Mindelegat

Regnskab 1998/99

Obligationer.................................................................. 21.000,00
Bankbog, I. maj 1998.................................................. 18.976,03
Renter........................................................................... 2.238,29
Depotgebyr...................................................................
Bogkøb.........................................................................

178,58
2.366,00

Obligationskøb, diff....................................................... 233,33
Obligationer, 30. april 1999..........................................
Bankbog. 30. april 1999 ..............................................

35.000,00
4.903,07

Balance......................................................................... 42.447,65 42.447,65

Revisionspåtegning:

Dags dato har vi revideret Elevforeningens og Hans Hansens mindelegats regnskab. Behold
ningerne kontrolleret. Alt i orden.

Gråsten, den 27. maj 1999
Chr GedbjergFilt Jensen

Årgang 1978-79 havde separat gruppemøde ved elevmødet
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Gårdens stab viser den pæneste side

Her spilles!
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Medarbejdere pr. 1. oktober 1999

Kontor:

Lærerstaben: Pedei' Damgaard Køkken: Kirsten Bohlbro-Petersen
Bjarne Ebbesen 
Peter Eskesen 
Carsten Fredsted 
Lars Christian Hansen 
Christian Hofman 
Kristian Jacobsen 
Otto Kristensen

Laila Carlsson 
Kirsten Hansen 
Grethe Machmüller 
Anja Markussen 
Rikke Petersen 
Birgit Skræp

Laust Lyngsø Pedel/ Jytte Andersen
Jytte Preisler Lorenzen 
Christian Aug. Lund 
Søren Ejner Madsen 
Kirsten Broch Nielsen 
Birgit Paulsen

rengøring: Ilse De Claville Juhler
Britta Jørgensen
Arne Led
Kirsten Thaysen

Benny Petersen
Charlotte Sølund Olesen
Jens Stisen

Udendørs: Lorenz Kramer
Christian Jensen Schmidt

Inger Schultz Gården: Thomas Iversen 
Jes Kolmos

Timelærere: Kim Jording, systemadministrator 
Tove Pedersen, ergoterapeut 
Herle Lorenzen Nielsen, 
førstehjælp

Martin Johansen
Søren Gerber Nielsen
Rolf Walsted
Otto Østergaard

Anette Dalgas Carstensen 
Solveig Koefoed Fischer 
Jytte Schneider

61



Uddrag af dagbogen 
for skoleåret 1998/1999

1998

26. okt. Indføringskursus
27. okt. Dalum Landbrugsskole
27. okt. DLG-møde
2. nov. Inseminørkursus
2. nov. Volleyball - Højskolen Østersø
5. nov. Seminar - malkerobot
5. nov. Sønderborg landboungdom besøger malkerobot
6. nov. Åbent hus - malkerobot
7. nov. Åbent hus - malkerobot
8. nov. Åbent hus - malkerobot
9. nov. Rotary Gråsten besøger malkerobot
9. nov. 15 lettere spiller volleyball mod vore elever
9. nov. Gråsten Omegns Jagtforening møde
10. nov. Modul 1 B + Modul IS på tur til Holland
10. nov. Tyske landmænd besøger malkerobot
11. nov. Kærhave Landbrugsskole - malkerobot
11. nov. Modul 4 - orienteringsmøde
12. nov. Asmildkloster Landbrugsskole - malkerobot
12. nov. Aabenraa Landboungdom - Ali Haman
12. nov. Tønder Landboungdom - malkerobot
14. + 15. nov. DATS 50 års jubilæum
16. nov. Brobygningskursus
16. nov. Erfagruppe - malkerobot
17. nov. Inseminørkursus
17. nov. Tinglev kontrolforening - malkerobot
18. nov. Haderslev Landboforening »Årlige kvægtur« - malkerobot
20. nov. Elevfest
23. nov. Inseminørkursus
23. nov. Asmildkloster Landbrugsskole - malkerobol
23. nov. Isstadion - elevarrangement
24. nov. Vikarkursus Aabenraa/Sønderborg
25. nov. Kontrolforeningsmøde
26. nov. Tolvmandsforeningen - malkerobot
1. dec. Løsdriftsforeningen på besøg
1. dec. Sønderjydsk Arbejdsmiljøgruppe
1. dec. Dansk Biavlerforening
2. dec. Brørup Landboforening - malkerobot
4. dec. Fritidshjem (bhkl. + 1. kl.) besøger gården
7. dec. Inseminørkursus
9. dec. Fælles Landboforening for Sydslesvig - malkerobot
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Valgfagholdet i pli!!! - man fornemmer at det lykkedes

Madlavningsholdet er altid succes
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9. dec. Fritidshjemmet i Gråsten besøger gården
9. dec. Dyreværnsrådet
9. dec. Peder Damgaard viser lysbilleder fra Østen

1999

4.jan. Edb-kursus
5.jan. MD-kredsmøde
5.jan. Landboungdom Vejle - malkerobot
5.jan. Volleyball
6. jan. Edb-kursus
6. jan. Kvægbrugskontoret Varde/Ølgod - malkerobot
7.jan. Edb-kursus
11.jan. Inseminørkursus
12. jan. Biograftur - elevarrangement
13. jan. Tolvmandsforeningen Nordals - malkerobot
14. jan. Kvægavlskontoret - malkerobot
16. jan. Åbent hus på landbrugsskolerne
17.jan. DG1 - gymnastikkursus
19.jan. Løgumkloster Efterskole på besøg
19.jan. Haderslev Kommunes Skolevæsen
20.+ 21. jan. Agromek
23.+ 24. jan. H.F.I.F. gymnastik weekend
25.jan. Inseminørkursus
26. jan. Erfagruppe - malkerobot
26. jan. Værnepligt og Soldateroplevelser - Sønderborg Sergentskole
27. jan. Over Jerstal skole på besøg
1. febr. Legatuddeling Thaysens Legat
1. febr. Landbrugets Senior Klub - taler: Bertel Haarder
2. febr. Kontaktudvalgsmøde
2. febr. Round Table - malkerobot
3. febr. Tandslet Fritidshjem - malkerobot
4. febr. Ishockeykamp i Vojens
9. febr. Aktivitetsudvalg for Jersey - malkerobot
9. febr. Edb-kursus - Svinerådgivning
9. febr. Møde i elevforening
11. febr. Fastelavnsfest - Tøndeslagning - elevarrangement
16. febr. Offentligt møde »Verdens sande tilstand« v/ Bjørn Lomborg
17. febr. Årsmøde praktikudvalg
17. febr. Produktionshøjskolen på besøg
18. febr. Uddannelsesaften
18.+ I9. febr. Gymnastik weekend
22. febr.
23. febr.
24. febr.
25. febr.
28. febr.
1. marts

Kvægavlskontoret i Tørring - malkerobot
Volleyball stævne
Offentligt møde - Venstres formand Lars Lykke Rasmussen
Repræsentantskabsmøde Danish Crown
Ejerinseminørkursus
Danske Svineproducenter
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Fastelavnsfesten satte fantasien igang
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2. marts SPF-Distriktsf'orening
3. marts Nord-Vest-Øst Fyns landboforening
4. marts Klasselærer + vejlederkursus
4. marts Hørup Skole - rundvisning
9. marts Elevarrangement - svømmehal
10. marts Emmerske Skole
16. marts Idrætsarrangement i hallen
17. marts Tyske landmænd på besøg
22. marts Inseminørkursus
23. marts Sydjyllands Landbrugsskole - malkerobot
23. marts Erfa fællesmøde
23. marts Virksomhedsbesøg hos Peter Hansen. Padborg
25. marts Hygiejnekonsulenter
26. marts Landbohøjskolen
7. april Økologisk hyggeaften
8. april Ungdomsvejledere fra Sønderborg på besøg
10. april 300 seniordansere i hallen
12. april Landboungdom - Jan Gintberg show
I3.+ 14. april Sydsjællands landbrugsskole
13. april Elevarrangement til »Fuglsang« i Haderslev
22. april Fælles idrætsdag i Grænsehallerne
24. april Rinkenæs Brandværn i hallen
26. april Inseminørkursus
26. april Rådgivningscentrets chefgruppe på besøg
26. april Fodbold mod Riber Kjærgård landbrugsskole
3. maj Indføringskursus
11. maj Vendsyssel og Hanherred Kvægrådgivning
11. maj Tyske studenter på besøg
17. maj Franske studenter på besøg
19. maj Lionsklub Sønderborg/Alsund skole + malkerobot
19. maj Haderslev Senior landmænd - malkerobot
20. maj DLG Vest - malkerobot
25. maj Edb-kursus Sønderjydsk Svinerådgivning
26. maj Assendrup Hovedgaard Sjælland - malkerobot
26. maj Venstres Vælgerforening - malkerobot
27. maj Rønshoved Højskole
27. maj SDM Avlsforening - malkerobot
28. maj Elevfest
28.+29. maj Gråsten Boldklub
31. maj Inseminørkursus
31. maj Landwirtschaftlicher Hauptverein med østrigske elever
31. maj Ringkøbingegnens Foderforretning - malkerobot
3. juni Dagplejen fra Kværs og Tørsbøl på besøg
4. juni Dyrskue
5. juni Fodbold - DM
8. juni Morgentur til Gråsten skovene og til slotssøerne
10. juni Tyske landmænd fra Sydslesvig - malkerobot
11. juni Elevmøde - jubilarmøde
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12. juni
14. juni
15. juni
16. juni
16. juni
17. juni
21. juni
22. juni
22. juni
22. juni
24. juni
9. aug.
9. aug.
19. aug.
20. +21. aug.
25. +26. aug.
28. aug.
2. sept.
3. sept.
3. sept.
7. sept.
8. sept.
8. sept.
8. sept.
10. sept.
12. sept.
13. sept.
14. sept.
16. sept.

Korinth Landbrugsskole
Brush-up kursus for inseminører
Svensk Landbrugsskole på besøg
Tolvmandsforening fra Vejle
Kvægbrugere fra Ærø
Gymnastik - Repræsentationshold i hallen
Landbohøjskolen
Edb Sdj Svinerådgivning
Landboforeningen fra Kolding
DGI-Sønderjylland Repræsentations hold
Vejle/Fredericia Landboforening
Pædagogikum for Landbrugsskolelærere
Grundkursus for inseminører
Internetkursus for lærere
DGI-weekendkursus
Faglærermøde - kvæg
DGI-Gymnastikkursus
Lyngby Landbrugsskole
Dansk Agronom Seniorsektions Årsmøde
Landbogårdens personale afholder idrætsarrangement
DSH-Løgumkloster 12 hollændere
Arbejdsgruppe for ungdomsuddannnelse
Korinth Landbrugsskole
DGI Ældregymnastik-kursus
Tyske konsulenter
DGI gymnastikkursus
Venstrebestyrelsen fra Sundeved
Nr. Rangstrup og Vestslesvigs Seniorlandmænd
DGI gymnastik i hallen
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Besøgsværter 1998-99

Sælger Carl Agerbo, LH-Agro
Gdr. Hans Jørgen Alnor, Tumbøl
Gdr. Johan Andresen, Perbøl
Gdr. Lars og Peter Bertram. Nybøl
Konsulent Mads Birk, Landbogården
Fodermester Diana Brälye Wildenschild. Rinkenæs 
Agronom Susanne Brandt. Haderslev Rensningsanlæg 
Gdr. Preben Holl Bregendorf, Slesvig
Traktorkontrollant Jens P. Brolund. Landboforeningen 
Konsulent Dennis Calender. Aabenraa
Provst Lorenz Christensen. V. Sottrup
Gdr. Kjeld Christensen. Hønsnap
Gdr. Georg Clausen, Nordborg
Trainee Clint Cromatic, Canada
Gdr. Frede Daabeck, Bovrup
Konsulent Michael Danchert, Statoil
Danisco Sugar, Assens
Gdr. Jørn Ebbesen. Strandelhjørn
Forvalter Søren Frederiksen, Schackenborg
Gdr. Svend Fredsted. Toftlund
Gdr. Peter Gæmelke. Danske Landboforeninger 
Hagelsholm v. Jørn Ellegård
Gdr. Bo Halberg, Sydslesvig
Agronom Lidde Bagge Hansen, Sønderjyllands Amt
Gdr. Søren Lund Hansen. Kastrup/Gram
Skovfoged Peter Højer. Gråsten
Gdr. Brian Holm, Lindknud
Gdr. Hans Iversen, Sønderborg
Gdr. Hans Jacobsen, Sydslesvig
Gdr. Niels Frederik Jensen, Gammelmark
Gdr. Lars P. Jensen, Hellevad
Gdr. Peter Jepsen. Hønkys
Konsulent Gunnar Jespersen, Løgumkloster
Gdr. Gustav Jessen. Starup
Gdr. Jes Ove Jessen, Klovtoft
Afd.leder Heinrich Jochimsen, Felsted
Gdr./dyrlæge Peder Johannsen, Skeide
Inspektør Orla Dahl Jørgensen, Bogense
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Hvem er kleine her?

Gyldensten Gods
Gdr. Hinrich Jürgensen, Bjerndrup
Konsulent Hans K. Krag, Toftlund
Krenkerup Gods, Stubbekøbing
Gdr. Gunnar Kristensen, Fiskholm/Toftlund
Gdr. Bo Langhede, Felstedskov
Erhvervsrådgiver Finn Lassen, Unibank, Aabenraa
Gdr. Tage Lausten, Øster Terp
Politibetjent Hans Lenger, Aabenraa Politi
Gdr. Troels Lyck, Varnæs
Varnæslykke Maskinstation
Gdr. Peter Mathiesen, Raved
Gdr. Hans Michelsen. V. Snogbæk
Gdr. Henning Michelsen, Vester Snogbæk
Tilsynsleder Uffe Mikkelsen, Levnedsmiddelkontrollen
Gdr. Edmund Mogensen. Rønshoved
Gdr. Anton Mortensen, Gråsten
Trafikinformatør Allan Nicolajsen. Vamdrup
Gdr. Nis P. Nielsen, Svejlund
Forsøgsleder Frank Oudshorn, Horsens
Forsikringskonsulent Lene Pedersen, Topsikring
Konsulent Kristian Pedersen, Tinglev
Gdr. Hans H. Petersen. Danske Landboforeninger
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Gdr. Gerard Pilgrüm, Sdr. Vilstrup
Gdr. Arne Rasmussen, Kliplev
Rønhave Forsøgsstation, Sønderborg
MF Hans Chr. Schmidt. Folketinget
Gdr. Hans Chr. Schmidt, Varnæs
Afd.leder Kresten Skrumsager, Sønderjyllands Amt
Geograf Vibeke Solvang
St. Jyndevad Forsøgsstation
Gdr. Poul Steffensen, Hinderup
Gdr. m.v. Torben Stjernholm. Hovborg
Konsulent Harlev Thesbjerg, Sønderborg
Gdr. Peter Thomsen. Hjortbro/Bevtoft
Konsulent Jens R. Thysen, Sønderborg
Gdr. Tøge Tychsen, Broager
Konsulent Anne Mette Ugelvig, Løgumkloster
Gdr. Ingrid Van Hengel, Lendemark
Gdr. Gunnar Wildenschild. Kværs
Gdr. Dorthe og Hans Wildenschild, Rinkenæs
Gdr. Kresten Work, Rødekro
Jens Bollerup. Mjøls
Christian Bundesen. Mjøls
Gdr. Hans Otto Dahlmann, Skærbæk
Gdr. Kim Hamann, Aabenraa
Gdr. Lars Peter Hansen, Dybbøl
I/S Nørgård v. Mogens Andresen og Per Winge-Petersen
Gdr. W. Jessen, Felsted
Gdr. Jes Jessen, Hellevad
Gdr. Leif Knudsen, Nustrup
Gdr. Per Løber, Rinkenæs
Gdr. Karl J. Madsen. Varde
Gdr. Thomas Meyer. Bov
Gdr. Johannes Nielsen. Rinkenæs
Kontorchef Hans Helge Petersen. Danske Landboforeninger 
Gdr. Ove Sørensen, Slimminge
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Elevholdene 1999

Modul IA, marts 1999
Dorte Broholm Andersen, Peter Kaadsvej 14, 6400 Sønderborg
Martin Andreasen, Bjerndrup Bygade 17, 6070 Christiansfeld
Jens Erik Bohsen, Hejsagernæsvej 104, 6100 Haderslev
Peter Bruun, Egeparken 30. 6230 Rødekro
Bettina Bækdal, Damkobbel 5. 6470 Sydals
Brian Christensen, Abkærvej 35, 6500 Vojens
Louise Reneé Christensen, Jørlhagevej 9, 6100 Haderslev
Anders Kryhlmand Christiansen, Lillehave 35, 6470 Sydals
Jacob Christiansen. Langelandsvej 24, 6100 Haderslev
Morten Skau Foged, Søholm 27, 6100 Haderslev
Linne Fromm-Christiansen, Ultangvej 26, 6100 Haderslev
Bjarne Bohlbro Hansen, Grænsevejen 108. 6372 Bylderup-Bov
Bjørn Hansen, Langelinje 14, 6520 Toftlund
Dennis Ballhorn Hansen, Sønderborgvej 309, 6200 Aabenraa
Rune Hansen. Jesgyden 8, 5620 Glamsbjerg
Thomas Hansen, Grydehøjvej 42, 6330 Padborg
Henrik Rødgaard Fleede, Aabenraavej 44, 6340 Kruså
Benjamin Petersen Flinz, Borgmesterløkken 7B, 6200 Aabenraa
Torben Iwers, Sønderballe Hoved 36. 6100 Haderslev
Jeppe Jørgensen. Nørskov 15, 6200 Aabenraa
Ronni Jørgensen. Vandlingsgårdvej 8, 6100 Haderslev
Jimmy Klingenberg, Branderupsvej 32, 6535 Branderup J.
Jes Frimann Larsen, Grønbrovej 8, 4262 Sandved
Johnni Keller Larsen. Busholmvej 7, 6310 Broager
Kristian Lund, Rambøgevej 16A, 6430 Nordborg
Jesper Nedergaard, Broderup Byvej 14, 6360 Tinglev
Anders Nielsen. Langløkke 6. 6470 Sydals
Carina Pedersen. Arndrupvej 1.6240 Løgumkloster
Anja Warming Petersen. Over Kestrup 16. 6100 Haderslev
Morten Kessler Petersen, Aabenraavej 35, 6340 Kruså
Bjørn Skovgaard Rasmussen, Varmarksvej 59. 6092 Varmark
Thomas Gøbel Rasmussen, Sommerstedvej 11.6070 Christiansfeld
Erik Seidelin, Hedegårdsvej 15,6261 Bredebro
Bjarke Snedker, Birkelundvej 3, 6541 Bevtoft
Hans Jacob Thaysen, Sandagervej 1,6300 Gråsten
Lars Thomsen. Kongensgade 68, 6200 Aabenraa
Randi Westergaard, Tørningvej 18, 6500 Vojens
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Modul IB, februar 1999
Hans Henrik Carstensen, Poppen Bølvej 4, 6280 Højer
Thomas Erichsen, Gammelskovvej 14, 6520 Toftlund
Allan Eskildsen, Stubbæk Stenbro 140, 6200 Aabenraa
Christian Schøning Hansen. Bjerndrup Bygade 12. 6070 Christiansfeld
Eva Schulz Jensen, Lunderup Markvej 24, 6230 Rødekro
Thorbjørn Larsen, Stenstrup Byvej 2. 9510 Arden
Kaspras Lipskis, Jekabpils Bebru 16-3. LV-520 5 Letland
Thomas Niemann, Kelstrupbygade 42, 6100 Haderslev
Henrik Pauli Petersen. Refslundvej 6. 6535 Branderup
Normunds Savickis, »Celmanmieki«, p/h Kalnaciems Jekabpils, LV-5220 Letland
Jesper Schubert. Østerkobbel 63, 6400 Sønderborg
Steen Thorsø, Stenderupgårdvej 4. 6520 Toftlund
Gitte Wolf, Lunden 17, 6240 Løgumkloster
Guntars Zemitis, Viesite Malioratori 1-12. Jekabpils. LV-5237 Letland

Modul 1A, august 1999
Boye Andersen, Midthave 6. 6470 Sydals
Brian Laut Andersen. Grydhøj 26. 5400 Bogense
Sonja K. Blote, Sønderbro 22, st.th.., 6100 Haderslev
Nina Breede, Hovmosevej 7, 6372 Bylderup-Bov
Jesper Gad Buhl, Gråstenvej 1.6535 Branderup J.
Martin Carter, c/o Henning Nørgaard, 6372 Bylderup-Bov
Claus Christiansen, Agertoften 16, 6270 Tønder
Palle Vangsgaard Dahlmann. Rømøvej 5, 6780 Skærbæk
Didde Christensen, GI. Fabriksvej 17. 6430 Nordborg
Dion K. Ebbesen, Bjergevænget 36, Andst. 6600 Vejen
Rune Farre, Søndergade 58, 6520 Toftlund
Martin Friedrichsen, Nybølnorvej 22. 6310 Broager
Linette Godbersen. Lambjergmølle 5. 6470 Sydals
Anders Riemann Hansen. Hydevadvej 2, 6230 Rødekro
Martin Anderskov Hansen, Skovvej 19, 5400 Bogense
Martin Junge Hansen. Hyrupskovvej 5, 6520 Toftlund
Malene Aagaard Heissel. Pytgade 4a, 6400 Sønderborg
Sanne Hesselberg, Vejstruprødvej 17, 6093 Sjølund
Carsten Hildebrandt. Loddenhøjvej 55. 6200 Aabenraa
Allan Hundevad, Hvidehus 15. 6580 Vamdrup
Henning Jakobsen, Djernæs Strandvej 26. 6100 Haderslev
Preben Jakobsen, Arupgade 33, 6200 Aabenraa
Dan Torp Jepsen, Hydevadvej 34, 6230 Rødekro
Johnny L. Jürgensen. Løjtved 6, 6240 Løgumkloster
Thomas Clausen Kock, Græskobbel 2, 6440 Augustenborg
Jacob Nørgaard Lauridsen. Kromai 24. 6200 Aabenraa
Simon Laursen, Nitriskærvej 16, 6534 Agerskov
Hans Peter Lildhold, Barsøvej 71.6200 Aabenraa
Rikke Matthiesen, Egevej 54, st. th., 6430 Nordborg
Jette Mørk Matzen, Industrivej 6. 6392 Bolderslev
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Freddy Johnsen Mortensen, Hellevadvej 56, 6230 Rødekro
Henrik Nielsen. Elmevej 9, 6580 Vamdrup
Carsten Ohmann. Ribevej 75. 6500 Vojens
Morten A. Olesen, Landbomarken 6, 6510 Gram
Thomas Lohmann Olesen, Overbyvej 20, 6780 Skærbæk
John Nielsen Olsen, Rosengade 11.6500 Vojens
Lars Pedersen, Trinbækparken 79. 8464 Galten
Charlotte Petersen, Lærkevej 4, 6230 Rødekro
Chresten Petersen. Grænsevejen 102. 6372 Bylderup-Bov
Jacob Petersen, Hinderupvej 8, 6230 Rødekro
Charlotte Ritter. Orla Lehmannsvej 1,2 th., 6400 Sønderborg
Ole Rudolph, Rangstrupvej 13, 6534 Agerskov
Daniel Erling Schmidt, Reefslagervænget 7, 6320 Egernsund
Jeanett Schmidt. Petersborg 55, 6200 Aabenraa
Bo Sørensen. Skovhusvej 2, 6270 Tønder
Johannes C. Sørensen, Frydendalvej 5, 6330 Padborg
Søren Bendesen Sørensen, Gærupvej 24, 6280 Højer
René Toftebjerg, Hartbrovej, 6541 Bevtoft
Jens Winge-Petersen, Langbræt I, 6110 Haderslev

Modul IB, oktober 1999
Anette Andersen, Frydedalvej 48. 6330 Padborg
Jeanette Andersen. Turøvej 18, 6430 Nordborg
Martin Andreasen. Bjerndrup Bygade 17, 6070 Christiansfeld
Thomas Berg. Koldinvej 100. 6070 Christiansfeld
Thorleif Toksvig Bjerrre. Barsbølmarkvej 10 A, 6070 Christiansfeld
Jens Erik Bohsen. Hejsagernæsvej 104, 6100 Haderslev
Hanne Bollmann, Nørregade 17. 6330 Padborg
Peter Bruun. Egeparken 30, 6230 Rødekro
Vibeke Buhl. Bovvej 26, 6534 Agerskov
Brian Christensen. Abkærvej 35, 6500 Vojens
Christian Christensen, Kongeåvej 9, 6660 Lintrup
Louise Renée Christensen, Jørlhagevej 9, 6100 Haderslev
Michael Christensen. Arrildvej I. 6240 Løgumkloster
Ryan Lindahl Christensen, Ribevej 96, 6500 Vojens
Anders Kryhlmand Christiansen, Lillehave 35, 6470 Sydals
Ingus Ciesalnieks, Østerskovvej 11A, 6340 Kruså
Mikael Elneff. Krusåvej 25. 6240 Løgumkloster
Kenny Fog, Kongevej 202, 6510 Gram
Morten Skau Foged. Søholm 27, 6100 Haderslev
Torben Frederiksen, Mjangbygade 19, 6470 Sydals
Anders Friedrichsen, Flensborglandevej 7. 6270 Tønder
Linne Fromm-Christiansen, Ultangvej 26, 6100 Haderslev
Karina Eckholdt Geerthsen, Stenagervej 3, 6240 Løgumkloster
Martin Giilck, Nejs Møllevej 14, 6310 Broager
Anja Hoff Hansen, Snaptunvej 17. 8700 Horsens
Bjørn Hansen, Langelinje 14, 6520 Toftlund
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Dennis Ballhorn Hansen, Sønderborgvej 309, 6200 Aabenraa
Kim Hansen, Lillehave 1, 6470 Sydals
Rune Hansen. Jesgyden 8. 5620 Glamsbjerg
Thomas Hansen. Grydehøjvej 42, 6330 Padborg
Torben Iwers, Sønderballe Hoved 36. 6100 Haderslev
Jesper Jensen. Neffeskovvej 5. 6230 Rødekro
Johannes Jensen. Vemmingbundstrandvej 116. 6310 Broager 
Krisitan Jessen. Nydamvej 17. 6400 Sønderborg
Andreas Chr. Jürgensen, Hornsgård, 6372 Bylderup-Bov
Henrik Jørgensen. Kværsgade 22, 6300 Gråsten
Jeppe Jørgensen, Nørskov 15, 6200 Aabenraa
Peter Askgaard Jørgensen. Tandsgårdvej 7. 6470 Sydals
Jimmy Klingenberg, Branderupsvej 32, 6535 Branderup J.
Tommi Weiland Kobstrup, Ved Majen 4, 6510 Gram
Daniel Larsen. Tøndervej 62, 6330 Padborg
Jes Frimann Larsen. Grønbrovej 8. 4262 Sandved
Mads Lauritzen, Sofiedalsvej 52, 6330 Padborg
Christian Loft'. Bjerndrup Landevej 24. 6070 Christiansfeld
Jesper Nedergaard, Broderup Byvej 14, 6360 Tinglev
Anders Nielsen, Langløkke 6. 6470 Sydals
Mogens Nielsen, Høybjergsvej 26. 6261 Bredebro
Thomas Nielsen. Jernbanegade 29, 2.th., 6200 Aabenraa
Thomas Petersenn. Bocksbjerg 3. st.th., 6300 Gråsten
Bjørn Skovgaard Rasmussen, Varmarksvej 59. 6092 Varmark 
Thomas Gøbel Rasmussen. Sommerstedvej 1 I. 6070 Christiansfeld 
Martin Riggeisen, Hurup Bygade, 6100 Haderslev
Erik Seidelin. Hedegårdsvej 15. 6261 Bredebro
Henrik Skjøth, Keldbjergvej 5, 6340 Kruså
Bjarke Snedker, Birkelundvej 3, 6541 Bevtoft
Jens M. Sørensen, Østergårdvej 3, 6534 Agerskov 
Lasse Sørensen, Ternevænget 137, 6360 Tinglev 
Hans Jacob Thaysen, Sandagervej 1,6300 Gråsten 
Hans Jørgen Tøstesen, Grønmosevej 11.6823 Ansager 
Felix T-Hansen. Eggebækvej 3, 6360 Tinglev 
Madia Zahoual, Viekær 22. 6100 Haderslev

Modul 1 S, oktober 1999
Hans Alnor, Aabenraavej 169, 6400 Sønderborg
Birthe Andersen, Havnegården, 4592 Sejerø
Laue From-Christiansen Skau, Dalgårdssvej 14, 6100 Haderslev 
Katja Skovhøj Dinsen, Gamle Kongevej 56, 6200 Aabenraa 
Kathrine Fauerby, Røgindvej 25, 6940 Lem
Boy Feddersen. Kogsbøl Ladegårdsvej 2. 6280 Højer
Hans Olav Fuglsang Fredsted, Frømajvej 3, 6630 Rødding 
Charlotte Hansen. Heglsvej 15 1. th., 2000 Frederiksberg 
Torben Hinrichsen. Svangkærvej 3, 6340 Kruså
Thomas H. Jacobsen, Frydenlund 3, 6310 Broager
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Udbytlet blev middel, men høstbetingelserne var optimale

Rasmus Bech Jensen, Herredsvej 3. 8410 Rønde
Leif W. Just, Præstevejen 31,9940 Læsø
Ole Munch, Serridslevvej 41, 8700 Horsens
Camilla Møller, Kapelvej 52, 1. th., 2200 København N 
Axel Schwaner Nielsen, Mariendal. 5900 Rudkøbing 
Knud Kappel Petersen. Stenskærvej 10, 6560 Sommersted 
Svend Esben Schøler, Spandetvej 30. 6760 Ribe 
Marianne Voldsgaard. Solevadvej 74. 5690 Tommerup 
Vibeke Wind, Ørstedvej 3, 6560 Sommersted

Faglig-teknisk 1999
Winnie Andresen, Lunderup Markvej 22, 6230 Rødekro
Kim Blaudzun, Havemose 13, 6470 Sydals
Dorte Skøtt Boisen, Hakvej 46, 6100 Haderslev
Gert Borchert-Jørgensen, Katry 10, 6440 Augustenborg 
Torben Brøchner, Diernæs Strandvej, 6100 Haderslev 
Christen Ernst Christensen, Bygaden 40. 6440 Augustenborg 
Egon Christensen. Sebbelundvej 22. 6430 Nordborg 
Per Thorsen Christiansen, Toften 5, 6440 Augustenborg 
Jan B. Clausen, Gråstenvej 61.6200 Aabenraa
Hans Damgaard, Høj vejen 54, 6094 Hejis
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Jessie Dowdall. Møllegade 56, 6430 Nordborg
Jørn Brink Erichsen. Bogfinkevej 16, 6100 Haderslev
Mogens Erichsen. Katrinehøj 39, 6100 Haderslev
Hans Jørgensen Frandsen, Dyndved Søndergade 9, 6430 Nordborg
Torben Føns, Ringtvedvej 2. 6500 Vojens
Frank Hirschel Gellert, Favstrupvej 100. 6100 Haderslev
Martin Schmidt Grevsen. Højtoften 32, 6200 Aabenraa
Ole Grønnebæk. Baghjelm 11.6200 Aabenraa
Torben Hansen, Simmerstedvej 54A st., 6100 Haderslev
Bjarne Højsager. Violvej 4, 6500 Vojens
Torben Jensen, Kastvråvej 16, 6560 Sommersted
Allan Jessen, Hærvejen 65, 6230 Rødekro
Karsten Koch, Østerkobbel 28, 6400 Augustenborg
Leo Kristensen, Povlskrovej 36, 6360 Tinglev
Allan Larsen. Hovstgyden 16. 6100 Haderslev
Dan Lauritzen. Nøddevænget 16. 6200 Aabenraa
Lone Bruun Laursen, Kanalvej 36, 8500 Grenå
Thomas B. Lausen, Bakkegården 13, 6300 Gråsten
Martin Lund, Rambøgevej 16A, 6430 Nordborg
Brian Lüthje. Torningvej 12, 6070 Christiansfeld
Ulrik Højgaard Madsen, Aalkærvejvej 5, 6500 Vojens
Niels Bo Michaelsen. Kragsforte 15. 6200 Aabenraa
Carsten Møller, Søgårdsmark 17, 6200 Aabenraa
Henrik Neumann, Havvejen 56. 6100 Haderslev
Christian Nielsen, Løgumklostervej 20. 6230 Rødekro
Christian Nissen, Nørremark 3, 6500 Vojens
Morten Søndergaard Olesen, Bojskovvej 58, 6300 Gråsten
Jens Leth-Pedersen, Stavsbjergvej, 6094 Hejis
Christina Petersen, Gartnervænget 3. 1 .tv., 6400 Sønderborg
Henrik Petersen. Myrkærvej 3, 6392 Bolderslev
Lise Marie Å. Petersen. Vældgård Hovedvejen 2, 6261 Bredebro
Tove Petersen. Augustenborg Landevej 91.6400 Sønderborg
Vivi Prik. Hestehaven 190, 6100 Haderslev
Stine Poulsen. Tinghaven 71,4000 Roskilde
Kristian Rahn. Almstrupvej 70, 6360 Tinglev
Rasmus G. Rasmussen. Sommerstedvej 11,6070 Christiansfeld
Vibeke Ravn. Petersborg 45, 6200 Aabenraa
Henrik Pørksen Schmidt. Bygaden 2, 6340 Kruså
Jørgen Schmidt. Byvej 28, 6360 Tinglev
Rikke Grevsen Schmidt, Snurom 14, 6300 Gråsten
Anton Sørensen, Haderslevvej 33. 6630 Rødding
Michael Sørensen, Lindevang 1 IB. 6400 Sønderborg
Troels Sørensen, Egebaksandevej 3, 7700 Thisted
Claus Wehl. Østkystvej 106, 64700 Sydals
Åge Wildfang, Seggelund Hovedvej 32, 6070 Christiansfeld
Christian Wilkens. Stenagervej 5, 6240 Løgumkloster
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Driftsleder 1999
Brian Andersen. Langagervej 2, 6280 Højer
Kent Andersen. Nørregade 44, 6330 Padborg
Jens Anker Boisen, Langetvedvej 28, 6630 Rødding
Torben Brøchner, Diernæs Strandvej, 6100 Haderslev
Carlo Frei Christensen, Slogsherredsvej 51, 6372 Bylderup-Bov
Søren Staugaard Christensen, Gyvelvej 4, 6520 Toftlund
Torben Dall. Rufasvej 19, 6400 Sønderborg
Hans Jørgen Frandsen, Dyndved Søndergade 9, 6430 Nordborg
Hans Hakanowitz, Storemarksvej 12A. 6440 Augustenborg
Henrik F. R. Hansen, Emilsgave 24, 4130 Viby Sjælland
Henrik H. Hansen. Kirkegade 19, 6230 Rødekro
Mads Hansen, Østerbyvej 11, 6270 Tønder
Torben Hansen, Simmerstedvej 54A st., 6100 Haderslev
Bjarne Højsager, Violvej 4, 6500 Vojens
Jens Jørn Iversen, Skovbyvej 9, 6470 Sydals
Jan Jannsen, Skytvej 4, 6280 Højer
Peter Skrydstrup Jensen, Hostmannvej 3, 6535 Branderup J.
Søren Boje Jensen, Toftegårdsvej 12, 5540 Ullerslev
Torben Jensen. Kastvråvej 16. 6560 Sommersted
Charlotte V. Jeppesen, Skovvejen 47, 6064 Jordrup
Allan Jessen, Hærvejen 65, 6230 Rødekro
Per Godt Johannsen, Tørsbølgade 65B st. tv., 6300 Gråsten
Jørn Johansen, Irisvej 16. 6520 Toftlund
Peter Dalgaard Juhl, Sølvagervej 12, 6560 Sommersted
Kåre Kjærgaard, Møllegade 29, 6430 Nordborg
Torben Bruun Kristiansen, Stubbumgårdvej 19. 6070 Christiansfeld
Rasmus Laue, Mommarkvej 379. 6470 Sydals
Evald Lund. Ellehusvej 3, 6240 Løgumkloster
Maria Luff Manco. Gren vej 7, 6230 Rødekro
Michael Matthiesen. Vestertoften 22, 6430 Nordborg
Lorens Christian Meyer, Avntoftvej 11,6300 Gråsten
Søren Skov Michaelsen, Møgelmosevej 37, 6200 Aabenraa
Henrik Neumann. Havvejen 56. 6100 Haderslev
Peter Nissen, Nystadvej 33, 6372 Bylderup-Bov
Michael D. Olesen, Bovvej 4, 6520 Toftlund
Kenn Paulsen, Nedervej 31, 6430 Nordborg
Michael Hjorth Petersen, Osmark 8. 6400 Sønderborg
Tom Thy Smed Petersen, Gramsmosevej 27. 6440 Augustenborg
Claus Rasmussen, Frederikparken 58, 6400 Sønderborg
Palle Schmidt, Oksbølnørregade 1A, 6430 Nordborg
Per Chr. Schmidt. Grønmark 4, 6470 Sydals
Kenneth Steensbeck, Frørupvej 9, 6070 Christansfeld
Carsten Styrbæk. Bylderup Kirkevej 11.6372 Bylderup-Bov
Troels Sørensen, Egebaksandevej 3, 7700 Thisted
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Grønt Diplom 1999

Grønt Diplom 1999
Peder Ellegaard. Buskniosevej, 6300 Gråsten
Tonny Gerken, Venezuela 7A, 6800 Varde
Kenn Hansen, Sønderborgvej 175a, 6200 Aabenraa
Lars Peder Hansen, Stakdelen 35, 5220 Odense SØ
Martin Hansen, Øbeningvej 22, 6230 Rødekro
Henrik Jensen. Tornhøjvej 7, 6200 Aabenraa
Christian Lei. Ballebrovej 17. 6400 Sønderborg
Knud Jørgen C. Lei, Overballe 23, 6310 Broager
Henning Matzen. Helgolandsgade 27, 3.tv., 6400 Sønderborg
Rasmus Sejrsdal Nielsen, Vadgård, 4682 Tureby
Henrik Halmø Terkelsen, Grønnemosegård. 5892 Gudbjerg
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Grundskoleelever på afinagring

Den nye maskinhal
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Madlavningsholdet i fuld aktion
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Peder Damgaard med 65-års jubilarer

Nyt fra gamle elever

Årgang 1932-33
Redaktør: Hans Sahl. Kværsløkke 20, 6300 Gråsten

Jens Andersen, Mommark, er død i det forløbne år. Han vil blive husket som det gode men
neske, han var.

Jens Andersen fik den skæbne at passe sin syge kone mønstergyldigt igennem mange år. 
Og så døde han endda før hende - i den situation slår vor forstand ikke til.

Sidste år sluttede jeg med at skrive: Vi mangler solen. Det gør vi ikke i øjeblikket.
I skrivende stund. 7. aug.. har jeg lige aflæst temperaturen til over 30 grader C.
Vi mangler regn - især på sandjorden.
Vore hilsner

Bodil og Hans Sahl
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Peder Damgaard med 60-års jubilarer

Årgang 1939-40
Redaktør: Hans Asmussen, Egvadvej 5. Nr. Hostrup, 6230 Rødekro

I forbindelse med jubilæumsindbydelse kom denne hilsen til skolens sekretær:

Takker for den fine indbydelse, men jeg tror ikke jeg kommer (60-års jubilæum). Mit høren 
er ikke for godt og bentøjet vil ikke rigtig makke ret.

Jeg ville ellers gerne se skolen og den nye stald.
Jeg var foderelev der i vinteren 36-37. Da var vi 5 malkerobotter til at malke 90 køer. Dej

lig vinter med Gade Holm i spidsen, 180 kr. for en vinter, malkede 18 køer hver aften, 12 til 
middag, 14-15 om morgenen - da hjalp Gade at malke.

Vi lærte alt om foderplan. Vi var ovre hver mandag aften og lærte alt om fodring, så 
Lauritzen kunne ikke lære os mere, selv om vi var der i 9 mdr. Af malkekorthorn havde vi 
ikke så mange, de var også så seje at malke. Vi havde også en stald i den gamle svinestald, 
hvor der var Tuberkulose kvier, der var kun en 15 stykker, de blev jaget ud hver dag til bæk
ken for at få vand.

Men tiden begge gange på Gråsten Landbrugsskole var bare sagen.
Nu vil jeg slutte med ønsket om et godt elevmøde med hilsen til jer alle.
Vi bor på nabogården til Hyruplund, som sønnen har og malker 100 køer i løsdriftstald.
Venlig hilsen

Johan Philipsen Bladt
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Årgang 1942-43
Redaktør: Torp Friis Møller. Årslevvej 4. 6230 Rødekro

Efter nu 57 år må gennemsnitsalderen nærme sig de 80 år, og det svinder efterhånden stærkt 
i vore medlemmer. En hel del er nu afgået ved døden, mens andre har meldt sig ud, og en del 
er faldet bort på grund af adresseændring, så tilbage som medlemmer er der nu kun 15. Der
for er kontakten med en del brudt, så der kun tilfældigvis kendes noget til dem.

Blandt dem. der vides døde inden for de sidste år er Georg Eriksen, Roskilde, Eskild 
Schmidt, Dybbøl og Mikkel Thomsen, Ribe.

Chr. Agerley bor stadig på gården i Blans, men har jorden bortforpagtet, han er enlig, men 
har fundet en veninde. Niels Aggesen, Maugstrup. er nu 81, og hans søn har gården, der har 
en del heste.

Fester Festersen er en af de få, der stadig driver sin gård i Hostrup Skov, han overvejer 
dog at standse, men har netop fået afslag på at bygge hus på sin jord. Chr. Hansen. Holm, har 
solgt jorden til en nabo. Han arbejder en del med det lokalhistoriske.

Nis Jollmand er ved godt helbred og sønnen har gården ved Nordborg. Aksel Iversen bor 
nu i Løgumkloster, hans søn har gården, og selv har han et rimelig godt helbred og en bety
delig yngre kone. Han har kontakt med Arne Flarup Knudsen, der nu bor i Agerskov.

Chr. Jørgensen, Skodsbøl, har et godt helbred og hjælper stadig sønnen lidt på gården, der 
har jerseybesætning. Jørgen Jørgensen,Varnæs, der var praktisk elev, har solgt gården og har 
en del problemer med helbredet. Peter Jørgensen, Iller, bor stadig på sin gård, som forlængst 
er overdraget til sønnen, der også har gård i Varnæs.

Holger Sørensen, Toftlund, lever stadig ustraffet som ungkarl og bor nu i Toftlund efter at 
have solgt gården.

Hans P. Lauridsen. Bramming, melder også om godt helbred, han har gården bortforpagtet 
og er iøvrigt den eneste uden for Sønderjylland, der stadig står som medlem. Chr. Østergård. 
Vonsbæk, klager over dårligt syn. Sønnen har for længst fået gården, men har afhændet den.

Nis Jessen, Årslev har stadig halvpart sammen med sønnen i sin gård,som også drives som 
interessentskab med en anden søn, der har gård i Nybøl ved Hjordkær. begge med ret stor 
rød kvægbesætning.Han har for et år siden gennemgået en stor hjerteoperation, men er nu 
igen velrestitueret.

For mit eget vedkommende er helbredet godt, og på Årslevgård skal sønnesønnen, der 
også har fået grønt bevis fra Gråsten, om få år overtage slægtsgården, og efter at have mistet 
vore koner, har både Nis Jessen og jeg fundet veninder.

Desuden har jeg jævnlig kontakt med Jes Bill. Rødekro. Han er også blevet alene og spil
ler skat på livet løs. Desuden vides, at Thomas Hejsel, Horsbyg, stadig bor på gården, som 
vist nok drives af sønnen. Han har både haft en hjerneblødning og senere et alvorligt færd
selsuheld. men er kommet nogenlunde over det.

Med venlig hilsen Torp Friis Møller
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55-års jubilarer

Årgang 1943-44
Redaktør: Peter Jørgensen, Lillehave 31,6470 Sydals

Kære kammerater.
Da det er 55 år siden vi sluttede vort ophold på skolen, blev jeg tidlig i foråret ringet op af 
Hans Christensen, der godt kunne tænke sig at møde årgangskammeraterne til elevmødet i 
juni måned, vil du som redaktør gøre noget ved det?
10. april var jeg til seniordansestævne på Gråsten Landbrugsskole (ialt 270). Jeg henvendte 
mig til forstander Damgaard og forklarede ham vort ønske, som blev godt modtaget og vi var 
velkomne sammen med de øvrige jubilarer.

Derefter kontaktede jeg vor sekretær, Anton Mortensen, som var villig til at sende indby
delse ud til dem. der havde betalt kontingent i 1999. Af de 23 nuværende medlemmer, mødte 
de 17 til elevmødet. »Ikke så ringe endda«, i grunden meget godt.

Tak til forstander Damgaard og sekretær Anton Mortensen fordi vi 55-årige måtte være 
med ved jubilarerne.

Efter frokosten samledes vor årgang i et klasselokale, hvor Jens Poulsen viste en video
optagelse fra 50-års jubilæet og der var lejlighed til at drøfte forskellige ting.

På grund af regnvejr blev markvandringen aflyst, men der var stor interesse for malke
robotterne og de øvrige bygninger med maskiner.

Efter generalforsamlingen, aftensmad og underholdning skal der lyde en tak for en hygge
lig dag med god mad og drikke.
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Jeg har i år ikke sendt spørgekort ud. da alle svar skal være sendt senest 4. sept. 99 og 
mange var samlet til elevmødet.

Kan oplyse at Chr. Christensen, V. Sottrup er død. Hans kone ringede og oplyste at kontin
gent for 1999 var betalt og at han nu var slettet som medlem. Æret være hans minde.

Vi er begge to sunde og raske så her er alt vel.
Senderen hilsen til hele årgang 1943-44.

Dagmar og Peter Jørgensen

Årgang 1945-46
Redaktør: Mogens Kamphøvener, Østerbækvej 98, 5000 Odense C

Allerførst en erkendelse: Jeg er kommet i reparationsalderen! Af samme grund bliver det 
ikke i denne omgang til en længere epistel, og i skrivende stund er Jeg langt fra i topform.

Årsagen til tingenes tilstand er, at jeg i juli fik konstateret en svulst på tyndtarmen. Og den 
skulle naturligvis fjernes, så den 13. juli blev jeg indlagt på Odense Universitetshospital, af
deling 4, der har til huse på 13. etage af sygehusets 15 etagers høje hovedbygning, så udsig
ten fra min sygeseng var der ikke noget i vejen med!

To dage efter indlæggelsen kom jeg på operationsbordet og vågnede syv timer senere op 
med et Hot broderi på maveskindet.

Overlægens budskab ved næste dags stuegang var, at svulsten havde været godartet. Den 
val blevet fjernet sammen med et stykke af tyndtarmen, hvorefter kirurgerne havde syet tar
men sammen igen.

Desværre blev der konstateret en lille tarm-lækage som affødte høj feber. 14 dage efter 
operationen blev jeg sendt hjem for få dage senere at returnere til hospitalet, fordi feberen at
ter havde fået tag i mig, så nu fulgte 14 dage med daglig udskylning af tarmsystemet. En un
dersøgelse viste, at Jeg havde pådraget mig en blærebetændelse, som jeg i skrivende stund 
fortsat døjer med, ligesom undersøgelsen viste, at jeg har nyresten, så få dage efter, at disse 
linier er nedfældet, skal jeg til en nyreundersøgelse.

Sådan et hospitalsophold kan godt tappe en hel del af ens kræfter. Da jeg blev indlagt, ve
jede jeg 96 kg. Nu viser vægten 86!

Uheldigvis er min appetit vendt tilbage, og jeg bliver hver dag tilset af en hjemmesygeple
jerske. Humøret er også nogenlunde intakt.

Hospitalsopholdet understregede, at der er al mulig grund til at være taknemlig over den 
omsorg, man er udsat for, fra lægers, sygeplejerskers og sygehjælperes side. Det har givet 
stof til eftertanke.

Umiddelbart inden min dårligdom blev registreret, var jeg sammen med min viv, Rigmor, 
på ferie ved Genéve-søen - i Evian på den franske side af den smukke Genéve-sø. Byen, der 
har 9000 indbyggere, er kendt for sit kurvand, og det var her. Frankrig og Algeriet sluttede 
fred i 1961.

Vi var på adskillige udflugter, bl.a. gæstede vi en økologisk vinbonde, som tappede de 
ædle dråber i en tårnagtig bygning fra 1100-tallet. ligesom vi var en tur rundt om den store sø 
med indlagt besøg på det olympiske museum.

Fornylig gav DR 1 mig en speciel TV-oplevelse. To 105-årige blev interviewet, og da den 
kvindelige deltager i udsendelsen blev spurgt, hvor hun var født, lød svaret: »På Tornumgård 
i Lintrup sogn, hvor far var forvalter«.

Det gav et gip i mig. for et af de steder, jeg tjente inden opholdet på Graasten, var netop på 
Tornumgård. Jo vist er verden lille.
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Nu håber jeg, at jeg til næste år har fået så megen energi tilbage, at jeg kan kontakte nogle 
af jer for at berette om jeres liv og levned.

Men I er da også så inderligt velkomne til selv at kontakte mig - gerne telefonisk: 
66 13 83 96.

Mange hilsener til jer alle fra den gode årgang 1945-46.
Mogens Kamphøvener

Årgang 1946-47
Redaktør: Jens A. Berg. Ringgade 1, 6240 Løgumkloster

Vor gamle skole kan i året 1999 fejre sit 75-års jubilæum. Da der i denne anledning ikke skal 
udarbejdes et specielt skrift, vil dette års årsskrift udkomme i november og dermed være et 
jubilæumsårsskrift.

På vores årgangs vegne hermed et hjerteligt tillykke med de 75 år! Lykønskningen gælder 
vores »gamle skole« med dens nuværende bestyrelse, dens forstander og lærergruppen - og 
desuden alle, der i de mange år har bidraget med at bære skolen frem gennem tiden -. Selv 
for en skole er 75 år en lang årrække - og ikke alle skoler når denne alder. Men Gråsten 
Landbrugsskole har forstået at tilpasse sig tidens udfordringer og holde sig ung og livs
kraftig.

»Nyt fra gamle elever« begyndte vi allerede sidst i januar at samle på. På vej hjem fra 
præstegården i Pandrup i Nordjylland kørte vi forbi ved Verner Nielsen, Sig, 6800 Varde. 
Sidst omtalt i 94. Han bliver 75 år i sommeren 99 og har det tilsyneladende ualmindelig 
godt. Hans søster (og svoger) bor i Vejen kommer gerne en gang månedlig, for at hjælpe lidt 
med den indvendige rengøring. Hverken ude eller inde er det at se, at han er alene. Da vi en 
lille time før vores ankomst havde kontaktet ham over mobiltelefonen var han klar til at tage 
imod os. Vi hyggede os ved et veldækket kaffebord og fik en god snak om det nyeste siden 
sidst og hvad der ellers var sket siden.

Jorden var for to år siden solgt til naboen. Kun en tdr. land omkring bygningerne var til
bage. Men han havde ca. 4 ha i forpagtning, beregnet til en halv snes ammekøer. Det er så 
rart at have noget at stå op til hver dag. Jeg kunne dog forstå, at han i hvert fald ikke ville ud
vide bestanden, men nok efterhånden reducere den. Vi har jo lært at være nøjsom, og efter
hånden gælder det også, hvad mængden af arbejde angår. Det kommer nok lige så stille med 
alderen.

Allerede sidste gang vi besøgte ham var han glad for sin nabo. Sidste sommer havde den 
gode nabo taget ham med på en ferietur til København. Det havde været en god oplevelse, 
hvor han var meget glad for. Det var ellers ikke ferier han havde haft mest af i sin tid som ak
tiv landmand. Hvad nytte er det også til, når man nu har det godt derhjemme.

Problemer har han ingen af. Han har, hvad han skal bruge - og lidt til. Problemer har nok 
kun dem, der har for lidt eller for meget - og særlig hvad penge angår. Vi husker tiden i tre
diverne, hvor pengene var rigtig knap. Med det i erindringen har vi i dag let ved at føle os 
rige og tilfredse.

Har man oplevet hårde tider, er det tilsyneladende lettere at skønne på livets mange goder. 
Hvor er det dejligt at møde mennesker med et positivt livssyn. Tak for denne gang.

I det tidlige forår var vi for første gang på en campingtur på Sjælland og Møn. Nu er det jo 
lettere at komme over Storebælt - og også betydelig billigere for campingvognens vedkom-
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mende. Desuden skulle den nye bro da afprøves, når vi nu havde noget at køre efter, og det 
har vi to gamle ingen besvær med at finde på.

Erik Andersen, Skiby var kommet på plejehjem. Ved en opringning og en snak med 
hustruen fik vi at vide, at han havde fået en blodprop, og det var blevet for meget for hende 
at pleje ham hjemme. Vi vil ønske ham god bedring, og at han kommer lidt ovenpå igen.

Derefter besøgte vi først et par venner og familie i Nordsjælland og camperede ved dem. 
Så gik turen mod Møn. Undervejs nød vi roen på en campingplads ved Tølløse. Og så gik tu
ren over Fakse, hvor vi kiggede forbi hos en gammel studiekammerat, hvorefter vi kørte re
sten af turen til Møn. hvor vi først gjorde ophold ved en »gammel« Gråsten elev.

Svend Andersen bor stadig på gården. Kimersgade 6. Frenderup, 4780 Stege. Sidst vi 
skrev om ham var i 95. Over mobiltelefonen havde vi advaret om vort komme, så eftermid
dagskaffen var parat da vi ankom. Derfor kunne vi straks gå i gang med vores hovedopgave, 
at få en snak om ting og sager, der var sket siden sidst.

Dagen før vores ankomst var de sidste grise blevet leveret til slagteriet. Så nu var hunden 
det eneste dyr på gården. Men hans 38 ha. jord havde han stadig i behold. Det meste af jor
den blev drevet med korn, men dog som hidtil de 2.5 ha med sukkerroer til fabrik. Roerne 
passede han dog ikke selv. I stedet for at brænde halmen blev den nu snittet og pløjet ned. 
Det krævede til gengæld en del sprøjtning. Han synes stadig, at landmandsgerningen er et 
dejligt erhverv, bare der ikke var så meget papirarbejde.

Derefter nød vi at gå en tur i haven. Både haven og bygningerne var velpasset og bar præg 
af, at de to endnu var friske og rørige og havde let ved at overkomme det hele. Alle bygnin
ger var nykalket og i fin stand.

Vi blev inviteret til at blive til aftensmad og campere ved gården til næste morgen. Det 
passede os udmærket, for de næste par dage ville vi gerne se os omkring på øen. Det er jo 
nemt, når vi sådan har eget hus og seng med os. Til næste morgen havde vi inviteret vore 
værter til at drikke morgenkaffen sammen med os i campingvognen. De havde dog været så 
tidlig oppe, at det for deres vedkommende i stedet blev til formiddagskaffe. Til slut siger vi 
lak for god behandling - og bringer her en hilsen til Arne West Hansen - og alle de andre, 
der husker Svend.

De næste par dage camperede vi så på en god campingplads på øens sydspids, besøgte 
Møns Klint og andre seværdigheder. Så kørte vi en tur med den gamle bro til Falster og over 
Farø-broen til Sjælland og over Storebæltsbroen mod Fyn, hvor vi camperede en uges tid 
ved vores yngste datter med familie.

Andreas Kjær Petersen, Åbøllingvej 6, Tobøl - startede som landmand i 1949. men kan 
stadig huske tiden i 30-erne. Erindringen om denne tids vanskeligheder har i høj grad påvir
ket hans dispositioner som landmand. Som han siger: Man lærer jo mest af modgang. Først 
skal pengene tjenes, inden de kan bruges til anskaffelser og investeringer. En sådan livs
førelse har selvfølgelig haft sin indflydelse på hans nuværende værdier og kassebeholdning.

Hans søn og svigerdatter havde også for tiden en god kassebeholdning, men godt nok op
nået på en anden måde. De havde for nylig vundet en stor lottogevinst på over en million 
kroner. Før var der kun én millionær i familien. Det sidste kom som en let henkastet sidebe
mærkning. Selv om man udelader de tvivlsomme værdier i hans faste ejendom, så var kasse
beholdningen nok fyldt ekstra godt op, fordi også hele »høsten« (forpagtningsafgiften) lige 
var indgået i banken.

Der var nok at passe og holde vedlige på den firelængede gård med den store have. Dens 
værdi som landbrugsejendom er nok lig 0, men de 36 ha. jord er let at sælge. Men vi bliver 
nu her sålænge vi kan overkomme at passe det hele. Og endnu var der tilsyneladende ingen 
slinger i valsen, hvad det angik.
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Andreas: Hvorfor skal alt være så stort i dag? Vores brugs er lige nedlagt. Men heldigvis 
får vi en købmand til byen fra I. august. Hjælpen til Kosovo er ok - men det bliver nok van
skelig at styre. Regeringen er ikke efter min smag, men skal vi have en ny er der ikke andet 
at gøre end at bruge stemmesedlen.

Til slut en hilsen til Hans Schmidt og Jens Peder Hedegaard - og fra min kone og mig en 
tak for eftermiddagskaffen og tak for denne gang.

Niels Højris har købte huset, Tophøjvej 12 i Herrup i 1993. Som han siger: Gården har i 
vores tid givet os både arbejde og et godt udkomme. Nu har sønnen overtaget den. Den kan 
stadig give en mand en del arbejde, men sit udkomme må han hente et andet sted. Ak ja, ti
den har forandret mange ting - ikke mindst for landbrugets vedkommende.

Huset ligger lige overfor kirken, hvor jeg kunne få god plads til campingvognen. Også til 
byens købmand var der kun fa skridt. Både han selv og konen var så vidt raske, men det 
kneb ham lidt med benene, de var blevet lidt tunge, dog ikke mere, at de i fællesskab kunne 
passe både hus og have med masser af urter. Og sa var han da også glad for, at han stadig 
kunne køre bil.

Det var en af de dage i august, hvor det var rigtig sommer. Vi kan jo godt finde på at kalde 
det en sommer, næsten som i gamle dage. Vi måtte flytte indenfor, for i udestuen blev det os 
for varmt. Her kunne vi så over en kop kaffe drøfte både vore egne og vor tids problemer. 
Han fortæller, at meget af tiden går med at læse i bøger og aviser. Men at forstå vor be
vægede tid er vanskelig. Retfærd er ikke bedre end for 100 år siden, og mere fred i verden er 
der heller ikke.

Også herhjemme, synes han. sker ting og sager, der ikke ligefrem ånder af fred og fordra
gelighed. Ved os er stridsemnerne Combus, efterløn, tørklæder og ikke mindst kriminalite
ten. Regeringen er ikke min smag. - Men vi har jo Lykketoft til at ordne finanserne - og så 
Jelved.

Til slut en hilsen til alle de gamle Graasten elever, der som jeg boede på gården. Vi havde 
den fordel frem for resten, at vi måtte en tur i det fri igennem en ofte tyk lag sne, inden mor
genkaffen. Tak for denne gang.

Også ved os to gamle i Løgumkloster er alt vel. Om to dage skal vi på en flyvetur til 
Odessa. Derfra skal vi ud at sejle, først i Sortehavet til byerne Sevastopol og Jalta.

Derefter sejler vi op ad floden Dnjepr igennem hele Ukraine til byen Kiev. Forhåbentlig 
bliver det mere fornøjelig, som dengang i foråret 1944. hvor jeg som tysk soldat på tilbage
tog måtte gå tværs igennem hele Ukraine mod vest - og derefter af russerne ført som krigs
fange mod øst igen. Hverken mig selv eller andre ønsker jeg en sådan tid gentaget. Og allige
vel tror jeg på, at det er minderne fra dengang, som er med til at forskønne livet idag.

Det er som om mennesket på en eller anden måde først skal udsættes for begivenheder, der 
tvinger det til at se livets afslutning i øjnene før det rigtig forstår at værdsætte livet. Er det en 
sandhed, kan selv de grimmeste oplevelser få et positivt skær over sig, når man kan føle 
taknemlighed for. at man jo trods alt var en af dem. der overlevede.

1 gårsdagens TV-avis fortalte to unge piger om deres oplevelse på en tur i et bjergrigt om
råde på Hawaii. De var faret vild og landet på en smal klippeafsats, hvor de ikke kunne 
komme fra. Sulten og tørstig, med næsten ingen søvn på grund af faren for nedstyrtning var 
de i en håbløs situation. Uden forbindelse til omverdenen måtte de tilbringe en hel uge der, 
inden et redningshold fandt dem og kunne befri dem. For begges vedkommende havde ople
velsen forandret deres syn på livet og lod dem føle ukendt glæde og taknemlighed.

Vi ser og hører næsten daglig om mennesker, udsat for dramatiske oplevelser, der nødven
digvis bør have hjælp af psykologer. Man hører ikke noget om deres taknemlighedsgæld, 
fordi dejo dog hører til de priviligerede, der overlevede.
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Selvfølgelig er mennesker forskellige, og selv iblandt soldater kan der være nogen, der 
kan trænge til hjælp for at overvinde dramatiske oplevelser i deres tankeverden. Det burde 
dog ikke være det normale. Jeg vil hellere beundre mennesker, der har oplevet noget, i stedet 
for at se ned på dem som »stakler«, der trænger til medynk.

Efter ovenstående bemærkninger vil jeg slutte for dette år - med en hilsen og et tillykke 
med vores gamle skoles 75-års jubilæum.

Anna og Jens Berg

Årgang 1947-48
Redaktør: Fritz Teichert, Flensborg Landevej 22, 6200 Aabenraa

Efter vor årgangs 50 års jubilæum sidste år, sendte jeg spørgekort til en del af dem, der ikke 
lod høre fra sig den gang. Resten kommer med næste år. Resultatet er:

Hans Chr Riis, Sønderbyen 16, 6554 Agerskov skriver:
Efter en periode som fodermester blev jeg gift i 1950 og forpagtede samtidig min fødegård, 
som jeg købte i 1959 og som min søn driver videre fra 1978. Vi byggede ny stald til 84 køer 
med tilhørende lade og gyllebeholder samt anlæg til markvanding. Alt som selvbyggeri. Det 
tog 3 år. Det var godt vi ikke havde håndværkerudgifter. Vi projekterede med 10 % rente, 
men måtte låne til 18 %. Fra 78 til pensionsalderen i 91 har jeg været beskæftiget i »Top 
Danmark«. Har iøvrigt taget aktivt del i Ungdomsforeningens og Forsamlingshusets besty
relser og en tid i Ligningskommissionen. Nu i Lokalhistorisk forening. Jeg har et vældig 
godt helbred og bruger min tid på at restaurere mine børns ældre huse. Det sidste år på min 
søns nye selvbyggerstuehus.

Medert Martensen, Egebjergvej 28, Fogderup, 6372 Bylderup Bov skriver:
I november 1998 havde Karen og jeg guldbryllup. 6 mand fra brandværnet spillede og 70 
morgenduelige naboer sang for os før morgenkaffen. Ved hjemkomsten fra forsamlings
gården om aftenen var hele byen smykket med levende lys. Det var en dejlig hjemkomst. I 
januar fyldte jeg 75. Man forstår ikke hvor tiden bliver af. 1 begyndelsen af september kom 
vor søn Svend (Gråsten elev 1975/76) hjem på ferie fra Zambia, hvor han er udsendt af Mel
lemfolkeligt Samvirke og har været i 4 år. Den 12. august fyldte han 50 år, så det kom han 
også hjem for at fejre. Nu er han i varmen igen. Inden jeg slutter en hilsen til alle på holdet 
1947-48.

Hans Boysen, Nygade 10, Felsted, 6200 Aabenraa, fortæller:
Overtog faderens gård efter skoleopholdet. Drev den til 1987. Solgte og flyttede til Felsted. 
Blev gift med Eline i 1947. Har to børn - søn og datter.

Peter B. Theilgaard, Moltrup Bygade 78. 6100 Haderslev fortæller:
Havde et par år efter skoleopholdet forvalterjob på Fyn. Blev gift med en svensk-finne pige 
Christina, og forpagtede gård i Nustrup. Købte gård på 90-100 ha i Bramdrup ved Haderslev. 
Har i 26 år været konsulent for MLU og Top Danmark. Mange foreningsjob.

Venligst Frits Teichert
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50-års jubilarer

Årgang 1950-51
Redaktør: Niels Justesen, Nygaardvej 1J, 6392 Bolderslev

Kære venner.
Det er svært at fortælle om 50 års virke i få linier. Jeg har været gift med Marie i 40 år og vi 
har fået 3 piger og 8 børnebørn.

Vi har haft en ejendom i Alminde i de nævnte 40 år, men så kom den yngste med en tåbe 
der ville afløse os. så nu bor vi i Bramdrupdam. Jeg har fået tildelt et lille rum på gården på 
600 m2 hvor jeg har et landbrugsmuseum.

1100 numre med maskiner og redskaber fra vores ungdom og 100 år før. Vi har åben hver 
lørdag eftenniddag eller efter aftale. Desuden nyder jeg den ære at pløje og høste m.m. når 
der er brug for det. Morten og medhjælperne passer 300 søer i opformering.

Jeg har god kontakt til Jørgen Nielsen, Svend Nissen og Anders Østergaard. men jeg har 
hørt at redaktøren har samlet spørgekortene fra alle årene, så vi alle kunne få et i år, så de 
fortæller selv lidt om deres tilværelse.

Venlig hilsen Johannes Elbæk
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Vi er nu pensionister, solgte ejendommen ved grænsen i 1993 og købte hus i Tinglev, Vibe
vænget 5 ud mod Flensborg landevej. I 1995 var vi i Grønland for at besøge vor søn der var 
deroppe som politi, der traf vi helt tilfældigt Aksel Brandt fra Mesing, så vi havde en hygge
lig aften hos vor søn sammen med dem.

Venlig hilsen Jørgen Jørgensen

Kiere Niels!
Vi hygger os som pensionister, bor i huset ved gården. Vore 3 drenge har hver deres gård 
med køer 550 ialt. Så de har noget at snakke sammen om.

Anette er på kontor på Gråsten Landbrugsskole.
Vi er jo priviligeret, kan arbejde eller lade være efter for godt befindende. Helbredet er 

godt.
Hilsen fra Hanne og Svend Nissen

Efter jeg rejste fra Gråsten havde jeg plads på et par gårde inden jeg blev gift i 1954 og købte 
en gård på 20 ha ved Randers.

Vi har ikke været på arbejdsmarkedet, i 1970 forpagtede jeg 16 ha som jeg købte i 82, i 77 
købte jeg 22 ha.

I 1975 blev malkekøerne sat ud. Så var det søer, slagtesvin samt ammekøer. Nu er gården 
solgt til tyrestationen Taurus.

Vi har købt hus i Assentoft hvor vi nyder pensionen og deltager i hvad den aldersgruppe 
foretager sig.

Håber i alle har det godt så vi kan ses til jubilæum år 2001.
Med venlig hilsen fra Ketty og Henning Nielsen

Hej alle venner fra årg. 50-51.
Jeg solgte hele kvægbesætningen foråret 1998. Driver selv jorden 40 ha med korn + 3 ha 
som brak, byg og hvede, min kone Marie er meget haveinteresseret og cykler meget. Af vo
res tre drenge bor Hans Erik i Løjt, arbejder i Aabenraa. Svend Aage har landbrug med 60 
køer i Bjerndrup. Kærvej 6. Carl Chr. driver landbrug med svin på Røddinggaardsvej 1-2 i 
Rødding.

Hilsen fra Marie og Johs. Nissen, Løjt

Kiere Kammerater!
Vi bor stadig på »Rugbjerggård« og driver den stadig selv ved hjælp af maskinstation, vi 
solgte besætningen i 1969 og har siden drevet de 78 ha med 1/2 del korn og anden halvdel 
med skov og juletræer. Pengene fra besætningssalget investerede vi + en del mere i 11 som
merhuse på Holmsland klit, og dem har vi stadig sammen med vore 5 børn. Edel og jeg er 
stadig ved godt helbred så vi holder styr på husene.

Jeg kan oplyse at Thiness har solgt sin jord fra gården og bliver boende i stuehuset.
Venlig hilsen Svend Nygård
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Efter skoleopholdet havde jeg plads på forskellige gårde til 1959, da blev jeg gift med Ka
thrine og vi købte en ejendom, af hendes onkel på 24 ha i Vollerup ved Bolderslev, den drev 
vi med lidt af alt til 1995 da solgte vi den til en nabo, som var interesseret i jorden. Vi har 
købt et parcelhus her i Rødekro 142 m2, grunden er på 832 m2, så det er passende til mig.

Vi har fire børn tre piger og en dreng, to piger er i banken en er børnehavepædagog, dren
gen blev udlært på kontoret på slagteriet i Bylderup Bov, og har været der i 17 år, men nu fy
ret på grund af lukning af slagteriet. Vi har ni børnebørn.

Vi har i sommer haft besøg af Ketty og Henning Nielsen, de bor i Assentoft, vi havde et 
par dejlige dage, var lidt rundt i Sønderjylland og bl.a. på skolen og så de nye malkerobotter 
i arbejde.

Med venlig hilsen
Hans Herluf Nissen

Jeg har den gård i Harreby som jeg købte i 1951 for 26.000 kr. Den gang var der 15 ha og 
faldefærdige bygninger.

De første år drev jeg den med grisesøer. Efterhånden fik jeg nye bygninger købte mere 
jord til, så den var på 32 ha + 10 ha pagtet.

Markvandingsanlæg og en sortbroget malkebesætning på 36 køer, som jeg drev til 1988 
hvor jeg solgte hele besætningen samlet til en ung mand for 10.000 pr. stk.

I 1997 solgte jeg 3 ha fredet område til Sønderjyllands amt og 10 ha til jordfordeling i 
Ribe amt for en halv million.

Nu driver jeg resten med 8 ammekøer Blonde + 15 moderfår.
Min fritid får jeg til at gå med en masse arbejde på Sdr. Hygum hjemstavnsgård.
Jeg er stadigvæk ungkarl. Min søster Elna som har været ved Dronning Ingrid på Gråsten 

slot om sommeren i 23 år. holder hus for mig og en bror, som har en gård nabo til. spiser hos 
os.

Aage Poulsen, Harrebyvej 5, 6510 Gram

Kære redaktør!
Først tak fordi du påtager dig hvervet med at få udsendt spørgekort. Fra vores tid på Gråsten 
landbrugsskole og til 1988 har min tid gået med pasning af vort lille fynske landbrug på 20 
tdl. med lidt i forpagtning, 20 køer og lidt svin. En god kone og 3 flinke børn 2 piger og en 
dreng. Pigerne er boglige, drengen har svinebrug på Sjælland. Det er en god ting at kunne 
følge udviklingen i et fuldtidslandbrug, på sine gamle dage. 1988 solgte vi dyrene og har så 
været planteavlere på vort lille landbrug siden. Det er et privilegium at kunne fortsætte med 
det, der har været ens arbejdsliv, på hobbyplan, på sine gamle dage. Helbredet har været 
bedre, men et par hjerteoperationer har da gjort hverdagen rimelig god.

Det glæder en gammel Gråstenelev at det går godt for den gamle skole, mange landbrugs
skoler har ellers trange kår.

Vi har lige købt et lille hus i landsbyen, og vil så til at være fuldtidspensionister »om et par 
år«.

Hermed en hilsen til gamle kammerater og en tak for gode ungdomsdage på Gråsten 
Landbrugsskole.

»Fynbo« Jørgen Pedersen, Gislev
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Kære kammerater!
Vi kan snart fejre 50 års jubilæum, så meget er sket siden da - og det er nok kun få af os, der 
endnu er aktive landmænd.

I 1991 overtog vores søn gården, som har været i slægtens eje i hvert fald siden sidst i 
1400-tallet - han er den 13. generation - så vi er meget taknemmelige for, at den stadig 
kunne fortsætte i familien. Han har i forvejen en anden gård, calO km derfra - men landbrug 
skal jo være store nu om stunder. Det synes jeg er en kedelig udvikling, mange børn har haft 
en god opvækst på landet, det er betydelig bedre end et gadehjørne i byen. Vi stoppede også 
med ejendomshandelen i 1991 efter godt 25 år - min kone, Rigmor, og jeg + en revisor på 
deltid. Vores arbejdsområde var specielt gårde og huse i landområder, en spændende tid men 
godt den er slut.

Vi er glade for at blive pensionister, det var for meget med to erhverv, hvoraf det ene inde
bar. at telefonen skulle passes næsten hele døgnet. Vi byggede et nyt hus ved branddammen i 
Mesing (kik ind, hvis 1 er på de kanter, der er også plads til overnatning!) og gjorde det 
gamle fodermesterhus i stand til garage og værksted, så vi bor rart, har en stor skovhave, 
hvor jeg er beskæftiget det meste af min tid. - når vi da ikke er til fødselsdag hos vore 6 
børn, 6 svigerbørn og 14 børnebørn eller hos en af vore mange venner.

Der er også blevet tid til nogle rejser: Israel. Ægypten. USA. Rusland, Tanzania. - Men 
verden er slet ikke så stor - for 3 år siden traf vi helt tilfældigt Jørgen Jørgensen og hans 
kone på Grønland, hvor han havde en søn, der var politibetjent. Vi var der bare som alminde
lige turister og rejste gennem Grønlands turistkontor på et billigt tilbud (Seniorpas) - en fan
tastisk flot tur - specielt en sejltur mellem isbjergene.

I sidste halvdel af november 1999 går turen til Dansk Vestindien, det glæder vi os meget 
til.

Jeg ønsker hermed alle en glædelig jul og et godt nytår 2000!
Venlig hilsen Aksel Brandt, Mesing, 8660 Skanderborg

Hr redaktør Justesen!
Tak for kortet, og jeg må sige, at man kun har kontakt med holdkammeraterne når det er 
elevmøder ved dyrskue og foredrag, det er rart med en gang snak om landbrugets forhold, og 
tit sluttes med, at vi har haft vor tid da hverdagen i landbruget har ændret sig til at gå over i 
en slags industri (stordrift). Men mest beklageligt er det, at vi ikke har en Landbrugsminister, 
Statsministeren mener, at det har danske landmænd ikke fortjent. Der kan skrives meget om 
udviklingen i landbruget de sidste 10-15 år mange artikler er skrevet, Politikerne har vel al
drig nogensinde nedværdiget de danske landmænd som nu, og har ikke forstået indsatsen, 
men nettovalutaen som landbruget hjembringer kan de nok bruge, det har altid været rygra
den i dansk økonomi.

Aase og jeg bor stadig på Grarupgaard. den næste generation har gård ved siden af (ca 1 
km) i Stenderup og driver ved siden af en hønsefarm 20000 høns (formidlingsbesætning).

Eskild Bram bor i Haderslev og følger selvfølgelig med i alt nyt der sker.
Lassen Hejsager har forlængst solgt gården bor ved siden af i hus.
Her på gården slutter høsten i dag når ellers maskinerne vil køre jeg tror det bliver en god 

normal høst.
Til slut håber jeg i alle vil møde op til et snart forestående jubilæum.
Hilsen fra Th. Gunge Fromm
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Tak for mange gode og fyldige svar på de udsendte kort, der blev næsten udsendt til alle som 
stod i kartoteket, det skulle være en form for optakt til jubilæet i år 2001.

Steffen Oxholm, meldte alt vel over telf. han bor stadig på Sønderballehoved 29, jorden er 
udpagtet til en økologisk nabo.

Mange hilsener til alle Erna og Niels Justesen

Årgang 1951-52
Redaktør: Laurits Juul, Margrethesmindevej 6, 6580 Vamdrup

6 maj 19999 modtog skolens sekretær følgende:
Grundet nogle fremskredne alderstegn anmoder jeg om fritagelse for årgangsredaktørposten 
og jeg foreslår i stedet Holger Bonde, Lysmosen 34. Marstrup eller evt. Karsten Dahl, Skejby 
Spentrup som efterfølger.

Mange hilsener Laurits Juni

P.S. I avisen så jeg at Jens Friis Styrk, Visby døde kort før jul.

Kære Kammerater!
Det har ikke været let at skaffe tid til redaktionelt arbejde her i høstens tid. Vi må håbe, at se
kretariatet kan omorganisere det hele lidt, så tidspunktet ihvertfald bliver et andet. Alt vel 
her. Jeg havde håbet at min tid som årgangsredaktør var slut, men det ser ikke ud til at sekre
tæren vil godtage min henstilling om at finde et andet emne. Med disse få linier sendes en 
hjertelig hilsen til årgangen og et tillykke med jubilæet på skolen.

Laurits Juul

Årgang 1953-54
Redaktør: Brita Grøndahl Nielsen. Primulavej 11,2720 Vanløse

Kære kammerater!
I år fejrer vores gamle skole sin 75-års fødselsdag, og på hele holdets vegne vil jeg ønske 
den hjertelig tillykke! Den har betydet meget for vores landsdel og har givet mange unge 
mennesker en god ballast med ud i livet.

Jeg kunne i år glæde mig over svar fra flere af vore holdkammerater.
Hans Beuchau fortæller, at han nu er pensionist, men stadig driver gården med 30 stk. 

kødkvæg og nogle heste. Han har desuden tid til biavl, jagt og kortspil, revy og dilettant og 
er også startet på ringridningen igen. Så han har en aktiv pensionisttilværelse. Den 14.8. blev 
han færdig med kornet, en god aim. høst. Hans sender hilsener til jer alle.

Hans Thomsen er flyttet til et nyt hus i Blans i november 1998. Sønnen har overtaget føde
gården og driver den som hobbylandbrug ved siden af sit arbejde som svinefodermester. For 
to år siden fik Hans en hjerneblødning, men var heldig. Han kan gå, køre bil. tale og spille 
kort, og klarer sig ellers ved sin kones hjælp.
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Arne Birkelund og Edith bor stadig på ejendommen i Grønnebæk og passer de 14 ha med 
planteavl. Køerne blev solgt for tre år siden. Edith er gået på efterløn og Arne får pension. 
Han er stævningsmand og har nok at se til. De har fem børnebørn, som de passer af og til. 
Arne sender hilsen til alle.

Christian Høgh beretter, at han fornylig har haft besøg af Hans Thomsen i en bil med auto
matgear. Christian og hans kone bor - ligesom alle deres fire børn - i eget hus. Alt er ved det 
gamle i Nybøl. De er sunde og raske.

Jens Barsøe og Esther har stadig gården i Kvistrup. I foråret 1997 solgte de køerne, men 
driver jorden med byg, hvede og sukkerroer. 1 høsten kører de sammen med naboerne og hat- 
gjort det i 36 år.

De havde den store sorg at miste deres søn ved en arbejdsulykke i september 1987. Han 
skulle være begyndt på Gråsten Landbrugsskole i oktober 1987. De har deres datter og svi
gersøn og to dejlige børnebørn i nærheden, og de har stadig forbindelse med Rasmus Hansen 
og Jørgen Callesen, som de er sammen med nogle gange om året, hvor der så bliver drøftet 
gamle minder. Edith og Jens sender venlige hilsener til alle.

Fra vores gamle redaktør, Jørgen M. Juhl, kom et langt brev. Jørgen og Elna bor stadig på 
gården, men har solgt 28 ha agerjord fra, så nu er der kun 6 ha skov og 5 ha søareal tilbage. 
De er som mange fra holdet pensionister og har lagt livet om til nydelse istedet for ydelse, og 
Jørgen synes, at de har fortjent det. De er med i en i 1998 stiftet forening »Landbrugets seni
orklub« og har megen fornøjelse af det. Bl.a. har de været på ferietur i Skotland i otte dage. 
Jørgen fortæller, at de stadig kommer sammen med følgende: Peter Kragh, der har solgt 
gården, men stadig bor på den. Falle Lildholt, der har solgt gården til en søn, men også bor 
på den endnu; Peder Caspersen, der har solgt jorden, men bor på gården i Tandslet og Hans 
Thomsen, som jo har bygget nyt hus i Blans. Jørgen konstaterer - som flere af de andre - at 
tiden og udviklingen løber så hurtig, at man bliver helt forpustet af at stå og se på. Han slut
ter med ønsket om, at mange af os får lov til at opleve lidt af det nye årtusinde, og sender 
mange hilsener til alle på vort hold.

Asmus Jepsen ringede en mandag morgen. For mig en god start på en ny uge! Vi fik os en 
lang og hyggelig snak. Asmus mente, at det måtte være værst for de unge i landbruget at be
vare optimismen i dag. Alt det papirarbejde, der er nu. Og samfundets holdning til land
bruget. der får skyld for så meget og bliver syndebuk i mange sammenhænge. Asmus er glad 
for at arbejde i haven og drivhuset, og han laver selv mange udplantningsplanter. Hans kone 
Kathrine, var for et år siden til guldkonfirmation. Hvor mange steder har man mon bibeholdt 
denne smukke gamle skik?

Asmus og Kathrine har tre sønner og syv børnebørn - heraf kun een pige. Han håbede, at 
mange afos kan mødes til 50-års jubilæet, og sender hilsner til alle.

Kristjan Buhl sendte flere smukke postkort fra Akureyri. Kristjan har nu boet i Island i 
snart 45 år og regner med at blive deroppe resten af sine dage. Han har fem bøm og fire bør
nebørn, som alle er bosat i nærheden. Han har stadig nogle køer af den gamle islandske 
kvægrace, som ikke har været blandet med andre kvægracer i 1100 år!

Kristjan har i årenes løb solgt otte tyrekalve til tyrestationen. Han har desuden ammekøer 
af Galloway-racen og også dyr af Limousine - og Angus-racen foruden får og lam. Kristjan 
havde besøg af Laust Laustsen med søn og svigerdatter i 1996. Laust døde året efter i april 
1997, hvad hans søn meddelte mig i telefonen, da jeg sidste år udsendte spørgekort. Kristjan 
har ikke været i Danmark siden 40-års jubilæet, men håber at komme til 50-års jubilæum. 
Han sender hilsner til hele vores årgang.

Om mig selv er ikke meget at berette. Jeg gik på efterløn sidste forår, men arbejder stadig 
nogle timer om ugen på Landbohøjskolens bibliotek. Desuden passer jeg vores fire børne-
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børn flere dage om ugen. Jeg håber, at mange af os kan mødes til 50-års jubilæet på vores 
gamle skole, hvor vi så i fællesskab kan huske tilbage over det halve århundrede, der bragte 
så store forandringer til landbrugslandet Danmark.

Hermed en hjertelig hilsen til alle!
Brita

Kort sendt direkte til sekretæren fra Assensvej 318, 5771 Stenstrup.
Kære redaktør! Her går det ved det gamle. Man bliver ældre for hvert år der går. Dyrene er 
sat ud, så jeg er ren planteavler.

Medens jeg skriver dette kort, siler regnen ned. så det bliver nok med store omkostninger 
vi får vårbyggen tørret, så der kommer nok røde tal på regnskabet. Jeg er ved at forhandle 
med Fyns amt om køb af ejendommen, de skal bruge den til vådområde. Det var ordene 
denne gang.

Venlig hilsen Knud Erik Nielsen

Årgang 1955-56
Redaktør: Peter Fenn-Hansen, Amtsvejen 43, Nybøl. 6400 Sønderborg

Hermed 4 tilbagemeldinger som følger:

Peter Møller, Mjang Bygade 5, 6470 Sydals:
Da jeg var den ældste på vores hold, vil jeg skrive et par ord om hvad jeg får tiden til at gå 
med.

Vi flyttede på aftægt 19-1 1991, vores søn der var udlært som mekaniker fik så gården, 
drev den i fem år, solgte så jorden fra og startede med autoværksted.

Jeg cykler i Augustenborg Cykleklub hver tirsdag ca. 30 km., den 7-6 var vi en tur til 
Samsø, vi cyklede om ved Vejlefjord til Horsens, boede på vandrehjem på Samsø, hvor vi 
den ene dag cyklede mod syd og den anden dag mod nord. Den ældste i klubben i Augusten
borg er lige fyldt 90 år, men han klarer sig fint, han bor på Hofgården det tidligere Slotshotel 
og går under navnet »Hofnar«.

Vi (Peter og sønnen?) henter nogle Golf og Passat biler i Kiel og Hamborg og gør dem 
istand og sælger dem igen. Folk vil jo køre bil uanset hvad det koster.

Vi var på en god tur med den nye Landbo Seniorklub til Sjælland, hvor vi var på »Svan- 
holm kollektiv«, og tomatgartneri og over Tyskland hjem.

I håb om at mine kragetæer kan læses, da man jo skriver så sjældent.
Hilsen fra Peter Møller

Ingrid og Johan Jørgensen, Sydvej 7 a, 6470 Sydals:
En hilsen fra Skovby (Sydals) hvor jeg sammen med min kone Ingrid har drevet landbrug i 
30 år. De første 10 år som gammeldags landbrug med køer og svin. Derefter blev køerne ud
skiftet med fedetyre for til sidst kun at have fedesvin.
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Konen har gået hjemme som medhjælpende hustru, samt lidt bondegårdsferie som vi sy
nes var ret godt.

Hurtig gik det op for os at landbrug ikke var noget for børnene, en dreng og en pige, der
for blev ejendommen solgt i 1994, jorden til to naboer og bygningerne til fremmede.

Selv byggede vi hus 3-400 m fra ejendommen på en grund med god udsigt købt i 1981.
Til sidst også en hilsen fra Hans Bonde, St. Elholm, som flyttede til Skovby i 1993 og er 

nu vores naboer, han har overdraget gården til sønnen. Vi har det godt.
Hilsen Johan

Peter Knudsen, Naldtang, Varnats:
Jeg vil for en gangs skyld sende et par ord om min tilværelse.

Er stadig aktiv landmand med en lille lukket svinebesætning, men er begyndt at overveje 
at nøjes med at så og høste, da jeg jo også har andre indtægter, i form af husleje fra aftægts
bolig og pension.

Da jeg ikke har nogen arving er jeg nok den sidste, desværre, der kan få sit levebrød på en 
ejendom med 22 ha.

Det var lidt i korte træk hvad jeg kan fortælle.
Venlig hilsen Peter Knudsen, Naldtang

Arne Vind, Åstrupvej 79, 6700 Haderslev:
Kære Peter! Hermed et lille bidrag til elevskriftet.

Som ret naturligt for vores årgang, er jeg også i fuld sving i den 3. alder - dette startede 
jeg med for 5 år siden efter 35 års tjeneste i landboorganisationerne.

Min tid er optaget af helt andre aktiviteter end tidligere - alle snakker jo om pensionister
nes travlhed - men jeg har det princip - nu har jeg tid til alt det, jeg har lyst til. alt andet la
derjeg ligge.

Jeg havde den glæde for snart 2 år siden at blive opfordret til at medvirke ved opstart af 
Landbrugets Seniorklub Haderslev - det har været meget sjovt - idet vi satser på de gode op
levelser i arrangementerne - kulturelle og sociale møder - udflugter - virksomhedsbesøg - 
ture til udlandet - så har vi naturligvis også sportslige aktiviteter såsom kegling og vores 
stolthed er, at vi har tilført KROLF til Haderslev - et nyt spil som kun udøves få steder i lan
det - spillet er meget sjovt, men kræver naturligvis noget af udøveren - det kan spilles af alle 
- børn og voksne. - Så skulle nogen have lyst til et spil krolf, så kom til Haderslev (det er 
den eneste bane i Sønderjylland).

Den første Week-end i maj havde jeg den glæde at deltage i 40 års jubilæum på Landbo
højskolen - her mødte jeg Knud Bjerg - Anders From Nielsen - Frede Andersen og Peter 
Ditlef Møller, en dejlig oplevelse at møde kammerater, man har gået tæt op ad i 3 år - og her 
få gamle minder frem.

På det familiemæssige område, går Kis og jeg og plejer vores gøremål - vores børn og 
børnebørn har vi i Ribe og København, så der køres en tur ind imellem til Ribe eller Køben
havn - vi er godt tilfreds med broen. Til slut en hilsen til alle på holdet 55/56.

Arne

Et kort kom retur på grund af flytning, det var Svend Thomsen, adr. før: Mosevej 3, 6670 
Holsted.
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Dette var ordene fra kammeraterne og nu lidt fra mig selv, jeg driver min kones fødegård på 
19 ha stadigvæk med lidt belgierheste, på en afslappet måde, da jeg er blevet folkepensionist 
fra april.

Vi havde den sorg at miste vores yngste søn ved en færdselsulykke i 1996.
Nu har vi så to børnebørn som bor i Bovrup, hvor vores ældste søn Jens Peter (årgang 

1982/83) driver min fødegård. Børnebørnene, der er 4 og 6 år har lovet mig, at de nok skal 
ordne sagerne når jeg bliver gammel og det er så en trøst.

Jeg vil tillade mig på hele holdets vegne at ønske Landbrugsskolen »Tillykke med jubi
læet«.

Jeg er jo nok den fra holdet, der bor tættest på skolen og det er en fornøjelse at følge de 
ting der sker på skolen. Jeg vil ønske god vind fremover.

Med venlig hilsen Peter Fenn-Hansen

Årgang 1956-57
Redaktør: Thomas Suurballe, Hejsager Strandvej 29, 6100 Haderslev

Her er så hvad jeg kan meddele i denne omgang. Men jeg håber at kunne vende tilbage med 
masser af nyt til næste år. Optimistisk sendte jeg 12 spørgekort ud, men fik kun 2 retur. Det 
ene var mærket »adressaten ubekendt« det var Jens Staugård, Hobro.

Det andet var fra Jacob P. Clausen, Randerupvej 53, Mjolden.
Han fortæller at han i 1994 har solgt gården til en søn, og bor nu i parcelhus sammen med 

Kirsten. De hygger sig med hus, have, børn og børnebørn. Rejser lidt, bl.a. til Letland med 
landboforeningen. Går lidt til hånde engang imellem og følger ellers i hvad der sker i land
bruget bl.a gennem landsbladet. Dejlig afslappende.

Claus Bruno Hansen, Havremarken 89, Holbøl overtog ejendommen i 0. Gejl efter sine for
ældre i 1959 og drev den til okt. 1992 fortrinsvis med køer. Så havde han som mange andre i 
erhvervet fået dårlig ryg. Han købte hus i Holbøl og gik på efterløn. Han har tre børn, men 
ingen er fortsat ved landbruget. Sønnen er chauffør ved K.F.K. en datter er ansat ved Kollund 
Møbler og en anden datter ved postvæsnet.

Chresten Andresen, Lønsømadevej 34, Nordborg ringede en regnvejrsdag sidste år, efter ind
sendelsesdagens udløb. Vi snakkede om lidt løst og fast. Han var gået på delpension og efter 
salg af hønsene kom konen på efterløn, så de har det stille og roligt og kan i godt vej se 
herop til Hejsager.

Lauritz »Messerschmidt« Fallesen, Skoleløkke 13, Løjt Skovby, Aabenraa fandt jeg i telefo
nbogen og ringede op. Han fortalte at han først havde en ejendom Nr. Vollum og senere i 
Vilsbæk ved Kliplev. Men han fandt ikke betalingen for arbejdet godt nok og blev lønarbej
der. Fra 1970 ansat ved Aabenraa kommune. I en periode medlem af byrådet. På efterløn i 
1994. Har 4 børn og 11 børnebørn.

Mads Kay, Kildevænget 59, 5750 Ringe lever som en glad og veltilfreds pensionist. Han ar
bejdede kun kort til ved landbrug, var forsikringsagent og blev i 1963 ansat ved ISS som
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vægter. Efter 1 1/2 år forfremmet til arbejdsleder og endte karrieren som souschef på Fyn 
indtil 1991, hvor han gik på efterløn. Han mødte engang tilfældigt Jens Jørgensen, Nr. Lyn- 
delse der er ansat ved fængselsvæsnet.

Mads er formand for Dansk Røde Kors afdeling Midtfyn. løvrigt meget aktiv i fritiden. 
Mandag gymnastik, tirsdag motionscenter, onsdag kortspil, torsdag ?, fredag vandgymnastik, 
lørdag-søndag campingvogn. Han har en datter, der er pædagog, og en søn der er udlært 
smed.

Mads sender en hilsen til alle.

Kaj Riis, Nørreskovparken 97, Aabenraa er også en af dem der kort efter skoleopholdet 
vendte landbruget ryggen, idet han i 1959 kom ind på politiskolen. Efter endt uddannelse 
blev han placeret i det indre København, nærmere betegnet Vesterbro med Hovedbanegården 
og det be-rømte,-rygtede Istedgade. Efter veloverstået debut kom han til Haderslev som aim. 
betjent og endte efter 19 år som vagthavende.

I 1981 søgte han til Sønderborg og var her souschef i 3 1/2 år. Derefter søgte han til Aa
benraa og blev politiinspektør, hvilket job han bestred til aug. 98, hvor han som 63-årig blev 
pensioneret. 39 gode år i politiets tjeneste. Som en speciel opgave nævner han organiserin
gen af den politimæssige bevogtning af de mange gæster til det kongelige bryllup sidste 
sommer i Gråsten.

Der er 2 sønner i ægteskabet. En er butikschef i Sportsmaster i Sønderborg, og den anden 
direktør i et speditionsfirma i Horsens.

Jeg har erfaret at Villy Olesen er død for et par år siden og Launy Schmidt er død i denne 
sommer.

I et brev fra Peter Asmussen, Hellevadvej 20, Rødekro, står der: I 1959 blev jeg gift med 
Elna, ægteskabet har således holdt i 40 år. Vi fik to børn, en dreng Christian der er gift med 
Mona, begge folkeskolelærere. De har tre børn. En pige Annette der er sygeplejerske, gift 
med Poul Martin præst ved Møllevangskirken i Århus. De har to børn, vi er således bedste
forældre til fem.

En forpagtning i 5 år er begyndelsen, købte gården her i 1964, som vi drev i 22 år sammen 
med forpagtet jord, ialt 150 tdl. 40-50 køer med opdræt og ca 500 svin årlig. Sammen med 
landbruget har jeg bl.a. været medlem af repræsentantskabet i mejeri og elselskab. I bestyrel
sen for venstre vælgerforening og i Rødekro kommunes ligningskommission i tre perioder. 
En svær balance, med følelsen af, der brugtes for meget tid.

Midt i 80erne, efter en stor brand, solgte jeg det meste af jorden sammen med besætning 
og maskiner. Derefter havde jeg, frem til jeg gik på efterløn, mit daglige virke hos sønder
jysk kvægavl i Vojens. Er nu formand for Rise sogns menighedsråd og arbejder lidt for søn
derjysk kvægavl. Vi bor på gården, stedet hvor børn, børnebørn, familie og bekendte er glade 
for at komme.

Til slut en tanke, er det rigtig - det vi lærte dengang, - lærer økologer idag bortset fra nu sæt
tes de lavtliggende arealer under vand, - således slutter ringen ?.

Og sådan slutter jeg beretningerne for denne gang med tak for bidrag og telefonsamtaler. 
Håber at mange får lyst til at bidrage, når de næste gang får et spørgekort.

Hilsen Thomas
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Årgang 1957-58
Redaktør: Poul Solmer Frank. Svanevej 4, 6500 Vojens

At overholde tidsfrist for hilsner fra årgangen er ikke alle forundt. Bortset fra disse små forg
lemmelser er alle dog meget velkommen til at lade høre fra sig i løbet af året. - Først på året 
kom der en forsinket hilsen fra

Stephan Elkjær, Stærremarksvej 2, 4200 Slagelse
Undrer sig meget over, hvad der er hændt over 40 år efter at have læst årsskrift 1998. Ville 
gerne have deltaget, men for meget stillede sig i vejen. Håber dog snart på lejlighed til et kig 
forbi skolen og se hvad alt er hændt. - Befinder sig i øvrigt fortsat godt i det vestsjællandske. 
For første gang i 30 år (altså i 1998) slog det helt fejl med kirsebærhøsten. Der var ingen. 
Havde ellers glædet sig til at tage en nyinvestering til 820.000 kr. i brug i forbindelse med 
høst. Det blev kompenseret ved at gøre brug af den på lønbasis i det midtsjællandske, hvor 
der var en nogenlunde høst af kirsebær.

Knud Holm, Vestervang 21, 6070 Christiansfeld
Ringede mig op og meddelte bl.a., at han i de første år efter landbrugsskoleophold gik til 
hånde i bedriften hos sine forældre i Vestenskov sydvest for Christiansfeld. Med 16 ha og et 
ikke for stærkt helbred føltes fremtiden ved landbrug ikke sikker. Tog på handelsskole i Kol
ding og fik efterfølgende ansættelse ved arbejdsformidlingen i Kolding. Var udmærket til
freds, men helbredet medførte at han gik på pension i 1988. Bor i hus i Christiansfeld, døjer 
som sagt lidt med helbred, men kan i øvrigt let få tiden til at gå.

Hans Jensen, Stenderupvej I, Dybbøl, 6400 Sønderborg
Alt ved det gamle. Vil leve sammen med sit kvæghold (ca. 25 køer + opdræt) endnu i 1.5 år. 
Er så 65 år og agter at gå på efterløn. Høsten er netop kommet i hus (ultimo august) og glæ
der sig over så let det er gået og tillige efter en rigtig fin sommer med en passende blanding 
af sol og regn.

Johan Bruun Jensen, Birkmosevej 41. Timring, 7480 Vildbjerg
Indleder med at nævne, at han vist aldrig har sendt hilsen. - (Det gør, at redaktør kigger til
bage og finder en hilsen sendt i 1962 i mit første redaktørår - og hvor der star, at fødehjem er 
overtaget i 1961 - 17 ha + 6 ha i forpagtning. Er ugift. En søster er husbestyrerinde. En karl 
til hjælp hveranden dag).

37 år senere er meldingen så: Har gården endnu på 29,2 ha på trods af, at jeg er årgang 
1929. Passer mark og 20 ammekøer. Var aktiv i bestyrelse i mejeri og i Venstre i en årrække. 
Med i hjemmeværnet i 40 år og fik i den anledning hædersmedalje og hilsen underskrevet af 
Dronning Margrethe. Blev gift med Doris i 1967. Vi fik ingen børn. - Ville gerne have delta
get i 40 års jubilæet i 1998 og set om ansigter kunne genkendes og evt. hilse på Kurt Ag- 
gebo, som der deltes værelse med.

Finder det altid spændende at modtage årsskrift ved juletid.
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Henry Johanning, Skolegade 27, Øster Højst, 6240 Løgumkloster
Ringede mig op og sagde, at de var flyttet nok en gang. For nogle år siden blev ejendom 
overdraget til søn Peder, og en anden ejendom i nærheden på 40 ha blev købt. Denne er nu 
overtaget af søn Flemming, og er så flyttet ind i hans hus i Øster Højst. Flemming er tømrer 
og yngste søn Henrik er salgschef ved Borg Beton. Datter Pia er købmandslært og er ansat i 
Tønder. Glæder sig over 7 børnebørn + 2 undervejs.

Kone Anne Grethe er hjemmehjælper, men stopper til december. - Har et herligt levned, 
nyder dagligdagen - og i særdeleshed at være frigjort for alt papir, som nutidslandbrug er be
lemret med. - Vil dog tilstå, at der efterhånden registreres en begyndende tendens til at få sat 
detaljer på plads i hjernen. - Tager aktivt del i den nyetablerede seniorklub.

Egon Kjær, Halkvej 15, Lilholt, 6100 Haderslev
Finder tiden inde til at meddele sig. - Driver fortsat landbrug - 60 ha, 70 køer. Blev gift i 
1970 med Inge. To sønner, som begge er landmænd og har gennemført driftsledermodul på 
Graasten. Jørgen i 1996 og Henrik i 1998. Det var en god oplevelse at deltage i deres afslut
ning på skolen.

Med de bedste hilsner fra alle ovennævnte og undertegnede.
Poul Solmer Frank

40-års jubilarer
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Årgang 1958-59
Redaktør: Niels Erik Malthiesen. Kastvrå. 6360 Tinglev

Kære 58’ere.
Sidste år sendte jeg spørgekort til alle fra vores årgang som stadig står i kartoteket. I år har 
jeg ingen kort sendt ud, og har derfor tænkt mig at fortælle lidt om vores jubilæumssammen
komst som jo fandt sted her i sommer.

Vel ankommet til skolen skulle man melde sig ved »skranken« for at få udleveret et navne
skilt som var fremstillet til alle tilmeldte, samt betale et beløb for dagens måltider.

Fra vores årgang var så vidt jeg husker tilmeldt 43 elever. Desuden deltog Margrethe og 
Svend Karlskov Jensen, Kirsten og Filt Jensen samt Tage Sams.

Det med navneskiltet var en god idé, der var trods alt en del man havde svært ved at 
kende, og navnlig svært at huske navnet på. Lærerne var der derimod ingen problemer med 
at kende. De havde forandret sig mindre end vi andre havde. Det skyldes nok at de var mere 
voksne dengang, mens vi andre kun var »knæjte«.

Efter at have brugt en del tid på at hilse på hinanden blev der serveret frokost, hvor for
skellige havde ordet for at mindes tiden på skolen, og Forstander Peder Damgaard fortalte 
om skolen idag.

Efter frokosten var der mere tid til samvær samt mulighed for at bese skolen og avls
gården, med alt der er sket over det hele siden dengang vi var elever. Navnlig påkaldte mal
kerobotterne sig stor opmærksomhed.

Efter således at have efterset det hele og snakket med mange af holdkammeraterne var der 
tid til eftermiddagskaffen, hvorefter der var generalforsamling i elevforeningen. Da det var 
godt overstået nærmede det sig på ny spisetid.

Om aftenen var der underholdning af en revyskuespiller, hvorefter folk ligeså stille be
gyndte at tage hjem, alt efter hvor langt eller hvor travlt de havde.

Jeg tror nok de fleste mente at de havde haft en god dag på vores gamle skole som jo fyl
der 75 år i år.

Med håbet om at træffe mange af vores årgang til jubilæum om 10 år sender jeg hermed 
en hilsen til alle.

Til næste år har tænkt mig at udsende spørgekort i normalt omfang igen.
Niels Erik Matthiesen

Årgang 1959-60
Redaktør: Jørgen Lei, Dundelum 14, 6100 Haderslev

Kære kammerater.
Det er nu over 40 år siden, vi mødtes på Gråsten Landbrugsskole, vi var ca. 120 elever den
gang, nu er vi 47 elever fra vores årgang, som er medlemmer af Gråsten Elever.

Jeg har ikke sendt spørgekort ud i år, fordi vi skal til jubilæumsmøde næste sommer og 
forhåbentligt kan vi få en dejlig dag sammen.
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Jeg har samme adresse som for 35 år siden, jeg har solgt jorden, så jeg kun har 2 ha. til
bage, er gået på efterløn og bruger min tid på jagt, skatspil og golf og skal bruge en tid på at 
skrive. Så derfor kære kammerater kan I jo nok forstå, at jeg ikke har tid mere til også at 
være redaktør på vores gode elevblad.

Jeg håber, vi kan finde en ny redaktør, der vil tage over.

Glædelig jul og et godt nytår ønskes jer alle fra
Lisbeth og Jørgen Lei

Årgang 1961-62
Redaktør: Holger Warncke, Blansvej 10, Bovrup, 6200 Aabenraa

Kære venner
Vi er lidt tidligere på den i år med udsendelsen af årsskriftet, grundet skolens 75-års jubi
læum. Om den begivenhed - og festligholdelsen af den - kan der læses andet steds i hæftet, 
så jeg går direkte til stoffet.

På 25 udsendte kort har jeg fået 2 reaktioner - desuden 1 opringning i »utide«.
Men... Allerførst (igen i år) en trist meddelelse: Den 20. november 1998 omkom Morten 

Willumsen, Løgumkloster ved en tragisk ulykke - stanget ihjel af sin tyr.
En fredag aften gik han ud for at flytte tyren fra marken, fordi der om lørdagen skulle 

være jagt på hans marker. Jagtselskabet havde udtrykt betænkeligheder ved at gå ind på mar
ken til tyren, som man vidste kunne være olm. Samme aften skulle Morten have været sam
men med jagtkammeraterne til et møde om lørdagens jagt, men da han udeblev, besluttede 
vennerne at se efter ham. - Morten boede alene, og da de ikke fandt ham hjemme på gården, 
tog de i marken for at lede efter ham. Her fandt de ham liggende død... Morten blev begravet 
d. 26. nov. fra Løgumkloster Kirke.

Personligt kendte jeg ikke så meget til Morten, men af mindeord, udtrykt gennem avisen 
JydskeVestkysten af naboer og venner, fremgår det tydeligt, at han var meget afholdt på sin 
hjemegn.

Det tynder ud i flokken - indtil nu er allerede 12 ikke mere iblandt os.

Arne P. Wildenschild
ringede en aften i foråret (i egenskab af formand for menighedsrådet i Kværs Sogn) og ville 
»ansætte« Kirsten som organistafløser i sommer i forbindelse med et præsteskifte i Kværs.

Han har været formand for rådet i 2 år, efter en periode på 4 år som »menigt medlem«. 
Desuden er han medlem af Kommunalbestyrelsen (byrådet, hedder det vist) i Graasten, hvor 
han bl.a. sidder i Teknisk udvalg, (tror jeg nok).

Landbruget drives i samarbejde med en søn - jeg er lidt i tvivl om, det er Arne Peder, der 
hjælper sønnen, eller det er omvendt.

Besætningen på 110 køer fodres med roepiller. melasse og halm. Om sommeren græs. I 
svinestalden produceres der årligt 6000 tungsvin...

Arne Peder bad mig hilse hele holdet, og lovede iøvrigt at svare, når han om et par år får 
en skriftlig opfordring. Det svar ser vi hen til, så de mulige fejloplysninger, jeg her har givet, 
kan blive rettet på tilbørlig vis...
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Og så til »reaktionerne«.

Den første kom i form af et brev, der ifølge afsenderstemplet er fra Laurits Hansen, »Nørup- 
hus«, 7182 Bredsten.

Det er nu ikke Laurits, men derimod fru Karen, der skriver: Tak for kortet, som Laurits di
skret lempede ind på sekretærens skrivebord, med bemærkning om, at det ikke hastede, bare 
jeg skrev med det samme. Jeg troede kun. det var vore kreditorer, der kunne jage med os.

Her er vist ikke så meget nyt, alt går som det plejer med de 50 jerseykøer og vi to hal
vgamle fodermestre. Vi overvejer dog at holde op til april, hvis det kan blive muligt. Ingen af 
drengene vil tage over, så den bliver nok opkøbt af naboerne, gården. Den ældste af vore 
drenge er inseminør i Vesthimmerlands Kvægavlsforening, og den yngste har. sammen med 
en kammerat, overtaget vores maskinstation her i sommer. Begge drenge har en pige, men 
ingen børn. Den ældste pige er gift med en landmand i Ølgod, og den yngste pige er gift og 
bor her i Nørup. Hendes mand er traktormekaniker, men kører for en vognmand. Begge piger 
er dagplejemødre. Vi har 6 børnebørn i alderen 1-12 år.

Først i september skal vi på skole i to dage - Danmarks Jersey-Forenings årsmøde er i år 
henlagt til Thy og Mors - møde, festaften og overnatning skal foregå på Skyum Idræts
efterskole.

Den opmærksomme læser vil huske, at forstanderen på denne skole er Bent Christensen, 
som gjorde et ihærdigt forsøg på at holde d’herrer i fin form i gymnastiksalen på G. L. for 
38 år siden. Håber meget, vi får hilst på ham... Har læst højt og fået godkendt af chefen.

Sender hermed de bedste hilsner til hele holdet 61-62.
Karen og Laurits

Herluf Jørgensen, Tørsbøl
ringede en aften fra familiens sommerhus ved Vemmingbund på Broagerland, og fortalte, at 
han er holdt op som landmand, og regner med at gå på efterløn til november. De sidste krea
turer og svin er solgt her i sommerens løb. landbruget er nedlagt og jorden solgt til Jørgen 
Thomsen.

Da der endnu var fuld tryk på landbruget havde de 40-45 køer + opdræt. Dertil 400 slagte
svin på stald. Til gården hørte 50 ha, og dertil 10-20 ha i forpagtning. - Som medhjælp havde 
de gennem 10 år en dygtig fodermester, der nu er ansat hos Arne P. Wildenschild og sønnen 
Gunnar. - Sommerhuset giver god beskæftigelse med vedligehold m. m. i sæsonen. De nyder 
det, og jeg fik det indtryk, at Herluf egentlig undrer sig lidt over, så hurtigt man kan vænne 
sig til en lidt mere afslappet tilværelse... Han bad mig hilse hele holdet.

Her på Blansvej 10 i Bovrup er der ikke sket ret meget nyt siden sidst.
Det er der derimod på nr. 22 - vort hjem gennem 32 år.
Mikael og hans kone Eicke har solgt køerne og lagt driften om til produktion af rugeæg. 

Det er en kæmpe omvæltning for os alle, men jeg føler mig overbevist om, at det med tiden 
nok skal vise sig, de har gjort det rigtige...

Hermed TAK for svarene. Opfordringen til Jer om at sende mig en hilsen i »utide« står 
ved magt. Hva' med at sende en julehilsen, også selvom vi egentlig ikke »er på julekort med 
hinanden« ???

Venlig hilsen Holger
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Årgang 1965-66
Redaktør: Folmer Troelsen. Bredstenlundvej 6. 7182 Bredsten

Efter 75 år og på vej ind i et nyt årtusinde, bliver forestillingen større om hvad det vil bringe. 
Gennem de sidste 75 år er mange tanker tænkt, og flere realiserede til gavn for mennesker, 
dyr og planter, men menneskers sameksistens har vist sig at være lige problematisk proporti
onel med udviklingen. Fantasier har vist alle, bevidst eller ubevidst, ingen har vist turdet fan
tasere og tro teknokrater og bureaukrater samt økonomer skulle få så stor styringsret af vores 
danske samfund som det tegner til.

Vi 65-66'er tænker på og ønsker ændringer i vores hverdag, men fangen i dens pligter for
hindrer realisering af det nogle vil sige stabilitet i tilværelsen uden stagnation, andre udfa
rende nysgerrige typer, der som ung i dag ville få betegnelsen som X-treme. Psykologer vil 
sikkert analysere det har rødder i vores opvækst.

Ja - tilværelsen er spændende i sin mangfoldigheder som et batteri med kraftig strøm når 
forbindelsen er god til både + som 4- pol.

I år har det været nødvendigt at indsamle nyt fra »gamle« sidst i høsten, det vil sige første 
uge i september med skyfri himmel og 27 grader.

Ernst Rauff Nielsen, Grønagervej 19, Stauning, 6900 Skjern
Her i Vestjylland arbejder jeg på HYDROMANN i Lem, med sand/salt maskiner og .sneryd
ningsmateriel, bagsmække til lastbiler og har det godt sammen med min familie,næsten 3 
børnebørn, de er nu så dejlige de små. Herfra de bedste hilsner til alle.

Henning Bak, Rønnealle 167, 7451 Sunds
Det var nu noget af en kort varsel du her har givet os i en travl tid. Jeg var kontrolassistens i 
27 år. der var efterhånden for lidt at lave, det sidste år havde jeg 2 job, jeg var handicaphjæl
per i 3 timer om eftermiddagen. For 2 1/2 år siden fik jeg chancen om et job som lagermand 
ved KFK i Herning, så der er jeg nu. Det er ikke lige let at lære noget nyt. der er mange ting 
at huske på. Ellers en dejlig arbejdsplads med en god atmosfære og har også føling med 
landbruget. I fritiden har jeg droppet gymnastikken efter at have ledet hold i 20 år. Nu »le
der« jeg hunde, idet jeg er begyndt med hundetræning i DCH-Herning og fået træneruddan
nelse, så nu går jeg på hold med mine hunde, men ikke konkurrence. Jeg bor stadig i Sunds i 
huset vi byggede i 1976.

Hilsen til Jer alle. Henning Bak

Ole Christiansen, Eskebjerg, Ståby, Bagmarken 4, 5672 Broby
Så fik jeg mig taget sammen til at skrive et par ord til elevskriftet. Vi har samme ejendom 
som vi købte i 1968, vi har en produktion af 200 årssøer, med salg af smågrise samt opfed
ning af 1150 slagtesvin. Vi byggede ny stald til en del af produktionen, som erstatning for 
noget af det gamle, som var total nedslidt, nu mangler vi blot at renovere farestalden, så har 
vi været turen rundt. Markbruget drives med korn, roer samt raps, ialt 68ha. Familiernæssigt 
er jeg stadig gift med Birgit, vi har tre voksne børn, og når vi ser på dem må vi erkende, at vi 
jo bliver ældre, med ynde, som Birgit siger...
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Af fritidsinteresser skal jeg nævne jagt og fiskeri, her er jeg så heldig at vores to sønner 
har samme interesser, dette hygger vi os meget med. Herudover har jeg i ca. 15 år arbejdet i 
Dansk Gravhundeklub, med gravtræning og udstillinger, har selv gravhunde, som bruges til 
gravjagt. Til slut de bedste hilsner til vores årgang.

Ole Christiansen

Gudrun og Viggo Petersen, Hesselgård, Over Blåkrog 6, Varnæs, 6200 Aabenraa
Her på Hesselgård går det som det plejer, stille og roligt, vi venter som alle andre på svine- 
priserne stiger. Høsten er i hus. Det blev en god middel høst med få vejrmæssige afbrydelser. 
Sammen med Gudrun driver jeg gården som et almindeligt familiebrug, vi har 45 ha der fol
det meste er tilsået med hvede. På stald har vi 70 søer og feder 1600 svin. Vi har 2 børn, der 
for længst er flyttet hjemmefra. Henning, der bor i Blans og lige er begyndt på pædagogse
minariet, og Kirsten, der bor i Smidstrup nord for Kolding og er kontorassistent.

I fritiden spiller jeg stadig lidt badminton på veteranholdet, det er jo godt at holde sig i 
form. Derudover er jeg med i bestyrelsen for Sundeved Andel, det er spændende og giver 
nye impulser.

Jeg ser da også lidt til gamle elever fra vores årgang, blandt andre Folmer og Anton 
Schmidt, der var med til vores datters bryllup i foråret, hun er blevet gift med Folmers nevø.

Hilsen Viggo

Frits Feddersen, Emmerskevej 5, Sdr. Emmerske, 6270 Tønder
Så er tiden åbenbart kommet, hvor den sædvanlige, om end ikke årlige så dog nogenlunde re
gelmæssige opfordring til at skrive nyt til elevnyt, igen dukker op i postkassen.

Jeg ved af erfaring, at hvis man ikke får skrevet med det samme, er chancen for at man 
overhovedet får det gjort, omvendt proportional med tiden der går: Jo længere tid desto min
dre chance. Derfor iler jeg hen til den efterhånden uundværlige PC-er og nedfælder nogle 
memoirer, som måske kan interessere nogle af mine tidligere landbrugsskolekammerater fra 
Gråsten Landbrugsskole. Jeg kan ikke engang huske hvilket år længere. Var det 65-66? Der 
er ikke sket de store omvæltninger, siden jeg sidst skrev.

Mit landbrug skrumper noget ind efterhånden. Jeg driver faktisk kun 7,5 ha selv, resten er 
bortforpagtet til en økolog, og jeg må konstatere, at det er det bortforpagtede, der giver størst 
udbytte. Jeg kunne selvfølgelig også leje det sidste ud, men jeg har stadigvæk lidt maskiner 
og kan også godt lide at mærke stemningen og årstiderne i marken, når man sår og høster. 
Høsten foregår med min gamle 8 fod Massey Ferguson mejetærsker, der har høstet sin 31. 
høst i år. Mine naboer kalder den for barbermaskinen.

Jeg arbejder nu på 6. år i Strukturdirektoratet i Tønder. Det er meget spændende og vidt
favnende arbejde, hvor jeg kommer meget ud omkring og kommer i kontakt med mange 
mennesker. Vi er temmelig meget involveret i Vandmiljøplan 11. Det giver en masse ekstra 
arbejde. Det sidste nye er at vi skal sammenlægges med EU-direktoratet. Vi var lidt spændte 
på, om Tønderkontoret skulle nedlægges sammen med kasernen og alt det andet, som rege
ringen i al deres visdom finder på, men vi har fået at vide, at der ikke sker de store ændringer 
for vort vedkommende, bortset fra at navnet skal laves om igen. Det er også allerede 3 år si
den, vi sidst fik nyt navn. Vi risikerer jo, at folk finder ud af, hvad Strukturdirektoratet egent
lig er for noget.
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Jeg er stadig gift med den samme dejlige kone, og vore børn er voksne efterhånden. Vi fik 
en datter gift sidste år. Hun arbejder med biler ved Hydro Aluminium, og er blevet produkti
onsleder i et projekt for BMW. Sønnen arbejder med mobiltelefoner i Flensborg og den yng
ste datter er for øjeblikket på universitet på Hawaii. Vort store problem i øjeblikket er, om vi 
skal besøge hende eller ej. Vi tæller stadigvæk på knapper og penge.

Hilsen til alle fra Frits

Årgang 1966-67
Redaktør: Helge Clausen. Trekanten 2, Asserballe, 6440 Augustenborg

Peder Jensen:
Tiden går og nu er det min tur til at give lyd fra mig. Det er 10 år siden jeg gik på efterløn så 
nu nyder jeg pensionisttilværelsen. Af nyt er der ret meget, jeg har investeret i et sommerhus 
i Juelsminde for et par år siden og gør det lidt i stand, og har planer om at sælge det vi har på 
Skanderborgkanten.

Venlig hilsen til gamle elever som jeg kender af årgang 66-67.
Peder Jensen

Andreas Kryhlmand:
Vi driver stadig vores eget landbrug med 34 ha, min svigerfars 20 ha + til forpagte! 16 ha, så 
vi i alt driver 70 ha.

I 1992 afhændede vi malkekøerne, og dermed blev vi lettet for en stor arbejdsbyrde. Min 
kone blev da opereret i ryggen og kunne derfor ikke længere deltage det daglige arbejde i 
stalden.

Ungdyr- og kostald lavede vi om til fedesvin og stadig med en masse manuelt arbejde, da 
økonomien bestemte hvor meget vi kunne tillade os at investere. I laden havde vi grise i løs
drift og havde så plads til godt 800 fedesvin i alt. Men i 1998 blev jeg syg og havde mange 
kvaler indtil den kloge lægevidenskab på Rigshospitalet fandt ud af, at jeg led af en form for 
kræft ved bugspytkirtlen og lever, men en art som lægerne er overbevist om de har styr på 
og. gode behandlingsresultater. Men det betyder, at jeg skal have kemobehandlinger med 
jævne mellemrum. Fra juni 1998 til marts 1999 var det 3 dages kur hver 6. uge på Rigshospi
talet, men derefter er der gået 3 mdr. imellem. Men alt dette har betydet, at også for mig blev 
arbejdet i svinestalden for meget og I. februar 1999 lejede vi staldene ud til en ung, driftig 
landmand, der stadig har både kræfterne og troen på, at landmandsgerningen er værd at satse 
på.

Vores søn Anders, 29 år, har indtil for få år siden kørt maskinstation, men begyndte så at 
læse til maskiningeniør i Odense. Og om alt går vel bliver han færdig til sommer. Han blev 
sidste år gift med Heidi, som er lærer i Bogense, og de har nu lille Nicoline.

Lene, 28 år, er lærer i Broager, gift med Henrik som er ved forsvaret. De har en lille Han
sine på 3 år. og en lille ny her i oktober.

Kirsten, 22 år, er netop udlært hos Sækko Industri i Aabenraa, og bliver der til årsskiftet, 
tager så på musikhøjskole og ser så tiden an.

Alt i alt har vi meget at glæde os over og vil gerne skrive under på, at jobbet som bedste
forældre er det bedste job. der findes.

107



Og når vi går hånd i hånd ud i engen hvor 14 ammekøer, som går og hygger sig med kalve 
og en farmand, kan vi kun frydes derved. Men alligevel har glæden ved at være landmand og 
dyrke Danmarks jord, lidt alvorlig skade de sidste år, da økonomi og helbred har begrænset 
os meget i vores hverdag.

Vi begræder ikke, at vore børn har valgt en anden levevej, men inderst inde håber vi, at 
landmandsgerningen også i fremtiden må blive til glæde og tilfredshed for kommende gene
rationer.

Venlig hilsen Else og Andreas Kryhlmand

Det var så svarene for denne gang, tak til Peder og Andreas.
Det er efterhånden nogle år siden, vi var på Gråsten Landbrugsskole, tiden flyver som be

kendt hurtigt afsted. Vi er vel snart nået dertil, at en del fra vores hold går med tanker om ti
den efter et liv som aktiv landmand, andre er fuldt engagerede med deres bedrift, og andre 
igen har forladt erhvervet.

Gråsten Landbrugsskole fremstår, sammen med det tilhørende landbrug og de fremtidspla
ner som ligger der, som en fuldt tidssvarende og moderne landbrugsskole. I en tid med små 
ungdomsårgange og faldende søgning til landbrugserhvervet, vil Gråsten Landbrugsskole 
også fremover kunne samle store elevhold. Samtidig vil den have en vigtig funktion som 
samlingspunkt for det sønderjydske landbrugserhverv.

Et stort tillykke med 75-årsjubilæet fra årgang 66-67.
Redaktøren

Årgang 1968-69
Redaktør: Henrik Bastholm, Pinjevej 9. 2th., 6000 Kolding

August 99.
Udenfor skinner solen, som den har gjort det meste af sommeren. De fleste af holdkammera
terne, som jeg har bedt om et indlæg, har tilsyneladende travlt med høsten eller andre 
udendørsaktiviteter, idet postvæsenet i første omgang ikke bragte mig nogle indlæg. For 
første gang i 30 år! men så kom redningen i form af et indlæg fra Gunnar Skov. Postvæsenet 
er altså i bedring.

1 sommeren 99 var vi 17 holdkammerater, der mødtes til elevmødet på skolen. Ind i mel
lem programmets aktiviteter trak vi os tilbage til »vort eget« rum, hvor vi bl.a. morede os 
over nogle gamle revytekster fra vinteren 68/69, som Hans Clausen Koch havde fundet.

Jeg forsøgte igen her i sommers at gå fra den dansk/tyske grænse til Skagen langs vest
kysten. Jeg ville opleve turen i solskin og godt vejr. Vejret var også strålende med sol, skyer, 
rygvind og få byer, men efter ca. 200 km skadede jeg min højre hæl og akillessene, så jeg 
blev nødt til at stoppe vandreturen. I stedet tog jeg på familiebesøg, hvilke da også er interes
sant.

Gunnar Skov, Skausvej 6, Over Jerstal, 6500 Vojens skriver:
Kære Holdkammerater! Lige et par ord her fra Over-Jerstal. Siden sidst jeg skrev, har jeg 
fået ny adresse. Jeg bor nu på Skausvej 6 i Over-Jerstal i stedet for Hovedgaden 122.
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Årsagen er. at jeg har droppet det at være selvstændig landmand på fuld tid, for seks år si
den. Så jeg solgte hele bedriften. Jorden med mælkekvote for sig og resten som deltidsland
brug med tilhørende 7,5 ha, som blev solgt til en pilot.

Derefter købte vi hus i Gabøl, men solgte det igen sidste år. og købte min far og mors 
ejendom med 5,5 hajord på Skausvej 6. men jorden er forpagtet ud til min bror.

Min beskæftigelse er blevet hos et byggefirma i Jegerup ved Vojens, hvor jeg fortrinsvis 
har med jord og beton at gøre, men også med lidt murer og tømmer at gøre. Vi er ca. 25 
mand beskæftiget med murer, tømre, betonarbejdere og en enkel smed. Der har jeg været i 6 
år.

Nu ikke mere denne gang.
Venlig hilsen til alle Gunnar

Tak for indlægget, Gunnar, og tillykke med dit gennemførte jobskifte. Det er krævende at 
blive lønmodtager efter mange år som selvstændig. Det er ret mange fra holdet som skifter 
tilværelse, selvom vi er kommet i sølv-alderen.

For længe siden forlod Hr. Mogens det politiske billede. I første omgang overtog Fru Pia 
rollen som det yderste højres skarpe tunge. Senere blev tungen spaltet i Fru Pia og Fru Kir
sten, og ordene flænsede atmosfæren på Højen. Nu har Fru Kirsten meddelt, at hun takker af, 
og alle forventer, at dermed lukker og slukker det super liberale provo parti. Tilbage på 
fløjen er kun Fru Pia, som på én måde ikke er kedelig, men alligevel bliver det efterhånden 
ret så triviel med de konstante angreb på mindretal som udlændinge, arbejdsløse og færinger, 
medens store grupper som pensionister og patienter på sygehusene bliver slikket op og ned 
af ryggen.

Jeg synes, at det er trist og ringe med den massive brug af syndebukke.
Der bliver klamt ude på højrefløjen, når Fru Pia bliver den eneste tilbage efter Hr. Mo

gens’ kulørte og stormfulde oprør fra 1973. Mange vil helt sikkert savne Fru Kirsten. Kvin
den. som gør rent i fugleburet med en bulldozer og som har skræmt færingerne langt og læn
gere ud i Atlanten.

Hr. Mogens' gamle makker Hr. Erhard har også forladt scenen, og ind er kommet Fru 
Mimi, der kan noget, som kun de færreste politikere kan. Nemlig at tale til vælgerne således 
at vælgerne føler sig på bølgelængde med hende.

Ved folketingsvalget i 1998 slog hun i bordet og trak en linie i valgkampen: »Hertil og 
ikke længere i udlændingepolitikken.« Straks ændrede tonen sig i valgkampen hos A, C, D 
og V. Flot klaret Fru Mimi! Her i sommer ville Udlændingestyrelsen med den nye lov i 
hånden udvise en ægteviet fiskerkone (udlænding), fordi fiskermanden fiskede mange dage 
på havet. Det er jo en særegen vane hos fiskere (og sømænd) at opholde sig på havet, lige
som landmænd har for vane at opholde sig ude på markerne.

Forskellen er vel blot, at landmanden må have en udlændingekone i stuehuset, fordi mar
kerne er indland, mens havet er udland. Fiskerkonen fik i sidste ende lov at blive, sikkert 
fordi Fru Mimi’s linie fra valgkampen er ved at slå igennem i befolkningen.

Fru Mimi havde flere punkter ved valget i 1998 bl.a. om skattelettelser. Hun havde en 
skriftlig aftale med de andre borgerlige partier om afskaffelse af Lejeværdien af egen bolig. 
Tydeligvis populært valgflæsk, fordi igen regering kan, på en og samme tid, både stramme 
(mindske forbruget) og lempe (øge forbruget) finanspolitikken!.

Hr. Uffe forlod også Folketinget, og Hr. Anders kom i spotlampens skarpe skær. Først erk
lærede han, at Venstre går helhjertet ind for de fleste af velfærdssamfundets institutioner og 
ydelser til visse borgere (social solidaritet). Derefter beviste han det med det store forlig om
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efterlønnen. Nu i efteråret lover Venstre kun skattelettelser, når og hvis situationen tilsiger 
det. Resultatet var, at Fru Mimi fremmanede det gamle skræmmebillede med, at den kom
pakte majoritet af boligejere og CD vil kvæle en kommende borgerlig regering i fødselen, 
med mindre den lover skattelettelser.

Det bliver spændende! Venstre høstede mange stemmer på at profilere en skarp kompro
misløs liberal politik. Dernæst fik partiet endnu flere stemmer på en meget blødere kompro
mis søgende profil. Hr. Anders vandt også mere sympati hos de traditionelle socialdemokra
tiske vælgere ved at pille ved efterlønnen, end Hr. Poul N opnåede ved at bevare efterlønnen!

Spørgsmålet er så, om vælgerne tiltrækkes af Venstre, eller om de flygter fra socialdemo
kratiet.

Hr. Poul S. fik nogle skrammer i lakken af krudtuglen Thorsen, kort før hans planlagte exit 
fra dansk politik. Der er altså ikke fejet noget ind under gulvtæppet - det er bare ujævnt.

Til gengæld fik de konservative her i sommer en politimand, Hr. Bendt, i spidsen, og det 
hjalp gevaldigt på partiets oprørte gemytter, og straks begyndte vælgerne at vende tilbage. 
Medvirkende er nok også, at den talende kavalérgang er kommet med i partiets frontlinie.

Politimanden og den veldrejede kvinde fra den vendelboske fiskerby er et godt par, som 
sikkert kan give skarp konkurrence til smukke Anders og Fru Ulla fra fiskerbyen, hvor de si
ger, at godt nok lugter det, men det er af penge!

I EU sker der altid noget, f.eks. med det toldfrie sprut og smøger. Lobbyisterne havde held 
med at overbevise mange statsledere om, at det toldfrie bør forsætte. Toldfri sprit og tobak er 
jo lækker valgflæsk ved et valg.

Da lød det et stille, men bestemt »nej«, som rungede fra nord til syd i Europa. Statslederne 
gøs og tænkte frygtsomt: »Er Jernladyen genopstået fra de dybe sale i det engelske Over
hus?«

Nej! Det var ikke Jernladyen med håndtasken, men en radikal skolelærer med pegefinge
ren: »En aftale er en aftale, og en gentleman er en gentleman. Om det så skal koste både røg 
og damp.«

»Yes, Madame« sagde statslederne, og den toldfrie sprut og smøgerne forsvandt i røgen og 
dampen. Tilbage stod en lidt stram og sirlig dame. Fru Marianne. Hun kan ikke kommuni
kere som Fru Mimi, men hun kan noget andet! Den danske skolelærer havde således trukket 
en lineal i Bryssels papirdynger. Hertil og ikke længere.

Årgang 1969-70
Redaktør: Svend Michelsen, Gammelpø! 10, 6470 Sydals

Jens A. Beck skriver:
Efterår 97 købte vi 32 ha uden bygninger. En anden ejendom som vi har haft i forpagtning i 6 
år, den har vi købt til overtagelse 1/9- 99. Der er vi ved at renovere en stald fra 73 endvidere 
er der tegninger til en ny 7 kgs stald med 4 sektioner af 500 grise. Den stald vi renoverer + 
den nye bliver bygget som Frats-stald. Så må vi se om det virker, det er jo ret nyt endnu. Det 
var sidste nyt fra Majbøl med hilsen til alle gamle skolekammerater. Vi håber som alle andre 
i landbruget på bedre priser, efter alt det vi kan brokke os.

Mange hilsener fra Marianne og Jens A. Beck
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Anders Strårup Olsen skriver:
Ja, så er det 30 år siden, vi startede på Gråsten Landbrugsskole, hvor er tiden dog blevet af?.

Her i Tistrup er alt ved det gamle, jeg har stadigvæk 35 køer + opdræt. Egentlig skulle 
man måske overveje noget andet, for med alle de miljøkrav og restriktioner m.m bliver det til 
tider lidt trivielt.

Børnene er jo blevet voksne, Ann på 24 er til sommer færdig som pædagog, og Kristian på 
21 er i lære i en sportsbutik.

Hermed hilsner til hele holdet fra Anders Strårup Olsen

Jørgen Poulsen skriver:
Nyt herfra er, efter at have drevet landbrug i Sønderballe, siden vi kom fra skolen og til 07- 
95, har vi solgt ejendommen til en hollænder og flyttet til den sydlige kant af Haderslev.

Efter jeg er startet som lønmodtager på 1/2 tid 7-16 hos Del-Pin, har jeg mere fri til hobby 
så som save brænde-julemænd af træ - stenhuggeri - og lave smyrnatæpper - lægge belæg
ningssten - passe hus og have -.

Ellers har vi det godt.
Hilsen Jørgen

Erik Skov skriver:
Kære kammerater. En hilsen fra Over Jerstal.

Vi er stadig på gården i Over Jerstal og driver økologisk på 11. år, med køer, kartofler og 
en del grønsager som vi sælger fra stalddøren. Drengene er begge flyttet hjemmefra så der er 
lidt mere roligt, men kommer dog hjem og hjælper til når der er travlhed. Kommer i forbi bor 
vi Skovvej 24, O. Jerstal, Vojens.

Mange hilsner til alle fra Hilda og Erik

Holger Dinesen skriver:
Hej bønder! Jeg lever et stille liv her i Stubborn på 13. år blandt aktive landmænd. De lyse ti
mer i døgnet bruges hos ALDI som chauffør, et fint job. Hvor jeg også ser Peter Henningsen 
der kører som afløser, og hører hans grisepriserjammer. Fritiden er gået med at lave ferielej
lighed på loftet, men de kører sgu alle forbi. Har fået en datter gift med en MD chauffør og 
hobbylandmand. Sønnen og damen har købt hus i Chr.feld, så er de afsat.

M.v.h. Holger Dinesen

Åge Knudsen skriver:
En hilsen her fra Djursland midt i den våde høst. Familiemæssigt alt ved det samme, bortset 
fra at den ældste er myndig og vi andre tilsvarende ældre.

De sidste par år er jeg hoppet med på velfærdsmønstre angående svineproduktion. Jeg for
søger at holde min produktion efter de nye toner, udesøer, porkergrise o.s.v. Men uanset pro
duktionsform, er der problemer som tendenser af »dyrplageri«. Lad mig nævne vedr. ude
søer. ræven og de sorte fugle som er hårde ved pattegrisene, vulvabidning hos søerne, samt 
halebid hos slagtesvinene (lange haler på grisene). Man bliver aldrig vis nok.

Aage Knudsen
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Arne Lønborg skriver:
Hej allesammen! Nå så er det min tur til at skrive et stykke til »Nyt fra gamle elever«. Det 
vil jeg selvfølgelig benytte mig af. det er ved at være dårlig repræsenteret »desværre«.

Jeg bor samme sted endnu, driver gården som hobbylandbrug. Jeg har 1Ü ha som jeg dri
ver med planteavl. Jeg har haft ammekøer, men som jeg har sat ud, da energien ikke er, hvad 
den har været. Jeg kører fortsat som tankbilchauffør, som jeg nok fortsætter med til min pen
sionsalder, hvis der er penge i kassen til den tid.

Jeg har skiftet arbejdsplads, idet jeg kørte for kløvermælk, men da vi ikke kunne få lov til 
at køre som en mindre, men god selskab mere, kører jeg nu for M/D Foods i Branderup, jeg 
samler økologisk mælk omkring Tinglev, som jeg kører til Tyrstrup mejeri, en arbejdsdag fra 
6.00 morgen til 18.00, syv dage i en 14 dages periode. Nu vil jeg slutte for denne gang, med 
en hilsen til alle gamle Gråsten elever årg. 69-70 og på gensyn i år 2000, hvor vi har 30 års 
jubilæum.

Venlig hilsen
Arne Lønborg, Løgumklostervej 13, Lovrup, 6780 Skærbæk

Det var så vores årgangs bidrag til »Nyt fra gamle elever«.
Venlig hilsen Svend Michelsen

Årgang 1970-71
Redaktør: Erik Koch Andersen, Kærvej 20, Besser, 8791 Tranebjerg

»Gamle« elevkammerater!
Et par kompromisløse fyre i det sønderjyske har truet mig (redaktøren) med afskedigelse, 
hvis jeg ikke »fik fingeren ud« og kontaktet kammeraterne, hvilket jeg ikke har gjort de sid
ste par år. men i år har min kone skrevet og sendt ud til alle medlemmer af elevforeningen på 
holdet.

Vi har haft et godt vækstår her på Samsø. Køerne vader og har vadet i græs hele somme
ren. Det tidlige kartofler gav tilfredsstillende trods forudsigelser om det modsatte i en regn
fuld periode lige før optagningen.

Jordbæravlerne, hvoraf vi har 5-6 stykker, der hver producerer 50 tons, havde som sæd
vanlig en god indtjening. Solbærrene gav gode udbytter, 10 t/ha til fantasipriser 8 kr./kg. De 
ved ikke, hvad de skal gøre af pengene. Skattevæsenet skal i hvert fald ikke have dem, men 
man kunne købe noget mere jord til 70-80 tusinde/ha - tåbeligt! Mælkekvoter handler man 
også rask væk nu til 3,51 kr./kg. Hul i hovedet!

Nå! Jeg har købt en transportabel malkestald, malker nu køerne i marken i stedet for at 
trække dem igennem byen til malkning på ejendommen. En stor lettelse.

Fra 1. juli har jeg leveret mælk til et økologisk gårdmejeri. Vi er to leverandører, der pro
ducerer 250.000 kg mælk. Salget gik fint i ferieperioden, vi var noget nervøse for om sams
ingerne ville bakke os op, men det er gået meget godt.

Venlig hilsen til jer alle. Erik Koch Andersen
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Jeg bor på 15. år på Fyn. bor stadig med den samme kone, men bilen skifter jeg ud hvert 4. 
år. Jeg arbejder på maskinstation og kommer af og til ud til Jens Håstrup og Henrik Pade. De 
arbejder stadigvæk med køer. Jeg kommer rundt i skønne områder i det sydfynske og jeg sy
nes vældig godt om fynboernes gemytlighed.

Venlig hilsen til alle kammerater. Karl Vejrup

Hej gamle elever, her en lille hilsen fra det midtjyske. Vores børn er voksne. Birgit arbejder 
som kok i Tivoli og Niels er i lære som elektriker. Vi har nu to drenge, som vi passer tre ef
termiddage om ugen, den anden fuldtid, de er 13 og 6 år. For 2 år siden byggede vi ny dyb
strøelsesstald til opdræt. I år har vi bygget ny baggang og lagt nyt tag på stuehuset. Lige nu 
er vi ved at bygge ny lade i stedet for en der var faldefærdig.

Hilsen Jørgen Hougaard

Hej gamle skolekammerater!
Som jeg skrev sidste gang, var jeg ude for en arbejdsulykke i 1988. Det ændrede vores situa
tion en del. Efter at være kommet på benene igen drev vi vores landbrug videre med de 40 
køer med opdræt og 50 ha. Men som tiden gik måtte vi konstatere at Rita, min kone, måtte 
lave mere og mere i bedriften, da jeg havde fået en del varige men efter ulykken, så min ar
bejdsevne var væsentlig nedsat. Vi besluttede så i vinteren 1994 at søge en stilling, som var 
blevet opslået, som arbejdsfordeler for den lokale vikarordning. Vi fik jobbet fra 1/5 1994. 
Sideløbende med dette job drev vi vores landbrug med en fodermester indtil maj 1998, hvor 
vi solgte kvotaen og besætningen, for at vi kunne få lidt mere ro til at passe jobbet som ar
bejdsfordeler.

Så vores dagligdag er nu den. at vi leder Vestslesvigs Vikarservice, hvor vi har 50 ansatte 
vikarer med et årlig timetal på 67.000 timer, og samtidig har vi hjemmeservice med 5000 ti
mer årlig. Vores landbrug har vi forpagtet ud med 25 ha. og driver selv de resterende 25 ha. 
Det var så lidt fra os i Ellum ved Løgumkloster.

Hilsen
Erling Erichsen, Tørvebjergvej I, 6240 Løgumkloster

Hej Erik
Nu må det være på tide jeg får svaret, så jeg kan bidrage med lidt nyt til gamle elever. Det 
nye jeg kan bidrage med er. at jeg får skrevet denne gang. Jeg har lige haft sølvbryllup med 
gården. Om 5-6 måneder skal jeg til det igen (altså sølvbryllup) denne gang med konen.

Vi begyndte at bygge løsdriftstald til 60 køer med det samme jeg overtog gården, siden er 
der ikke sket så meget på den front, for vi har stadig 60 køer »men dog ikke de samme.« Del
er sket mange flere investeringer siden, nogle fejl investeringer blandt andet ombygning til 
lidt søer og fedesvin. Søerne røg hurtig ud og nu er fedesvinene også røget, jeg kan ikke tåle 
støvet fra grisene. Fedestalden er lavet om til en dejlig kalve- og ungdyrstald.

Det er blevet til fire drenge i årenes løb: Den ældste fik det grønne bevis for to år siden, 
nummer to er udlært landbrugsmaskinmekaniker, den tredie er igang med landbrugsuddan
nelsen og den yngste skal snart konfirmeres. Min kone har været medhjælpende hustru det 
meste af tiden.

Mange hilsener.
Hans Chr. Søndergård, Kongevejen SO, 6920 Videbæk
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Årgang 1972-73
Redaktør: Knud Erik Langhoff, Mariavej 9, 6091 Bjert

»Vor gamle skole har 75 års jubilæum«. Således startede brevet fra Anton Mortensen til år
gangsredaktørerne, og derfor skal man have indlægget fra os tidligere end »normale« år!

Det har derfor knebet lidt med at få samlet de mange oplysninger op, men heldigvis kom 
der brev fra Hans Peter Steffensen der skriver:

Kære gamle elever, jeg sender hermed en hilsen til hele årgang 72/73, og til Gråsten Land
brugsskole! Tænk at denne har 75-års jubilæum i år.

Else og jeg fandt hinanden dernede for 24 år siden, da Else var i køkkenet, og jeg var svi
nefodermester på skolen.

Vi har været til 2 særdeles vellykkede sølvbryllupper ved elever fra vores årgang i år. Først 
hos Inge og Visti, og senere hos Kirsten og Knud Erik, jeg kan næsten ikke fatte, at det er 26 
år siden vi forlod skolen.

Vi købte jo Poul Erik Nielsens ejendom i Bojskovskov i 1976, og driver den stadig (og 
meget andet red.). Jeg er med i en del organisationsarbejde, og er derfor efterhånden kun 
»deltidslandmand«, jeg har dog 3 dygtige medhjælpere. Vi bor ikke langt fra skolen, og glæ
der os over den succes og virkelyst der hersker på stedet. Med det engagement og den inter
esse skolen bliver ledet, oplever den sikkert også sit 100-års jubilæum!

Mange hilsner fra Else og Hans Peter

Jeg ser at jeg har overskredet tids-deadlinen. jeg beklager meget, især over for redaktøren, 
som har haft arbejdsbyrden alle årene, men så må jeg vente med at få mit indlæg med til 
næste år.

Hermed en varm hilsen til alle gamle kammerater årgang 1972-73 holdet på Gråsten Land
brugsskole fra Erik Appel.

Et kort resume siden landbrugsskolen:
1973-74: Byggede løsdriftstald sammen med min far.
1974: Måtte erkende at jeg ikke kunne samarbejde med min far.
1974-78: Uddannede mig til socialpædagog, mødte Connie, som jeg købte hus sammen 

med i Holte.
1978-79: Vi fik en datter, som i dag er 18 år, og som er påbegyndt uddannelsen levneds

middelkandidat på landbohøjskolen, (skæbnens ironi)
Jeg har mellemtiden læst pædagogik på lærerhøjskolen, uddannet mig til merkonom, og 

haft en lederstilling.
Nu 1999 p.t. arbejder jeg jeg med autistiske børn og unge, keder mig, overvejer skils

misse, køber måske en gård i Sverige og avler vildsvin. Eller også finder jeg på noget andet, 
som Storm P. sagde »Fremtiden er den, der er sværest at spå om«.

Mange kærlige hilsner fra Erik. »En rigtig bonderøv«, som de unge på Nørrebro sagde.

Da det kniber med tilbagemeldinger i år tillader jeg mig at skrive lidt om de oplevelser, jeg 
selv har haft med nogle af »gutterne« fra holdet.

I foråret blev Kirsten og jeg inviteret til sølvbryllup hos Inge og Visti i St. Jyndevad. Det 
var en stor oplevelse for os at deltage, og at være sammen med deres børn og mange venner 
Der var flere fra holdet tilstede, blandt andet Henry J. Lorentsen - Hans Peter Steffensen - Ej
ler N. Petersen, og alle nævntes koner, af første ægteskab. Skal jeg beskrive dem fra vores
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hold der var med til festen, må jeg helt klart skrive, at deres koner holder sig noget bedre end 
vore kammerater!

Visti og Morten (sønner) har i indeværende år købt »Amerika«, det er en kvæggård der 
ligger i nærheden, og så vidt jeg ved er man nu i fuld gang med at bygge ny stald hjemme 
hos Inge og Visti. Det er dejligt at opleve den gejst og interesse som nu 2. generation (med 
påhæng) lægger i landbruget der!

På dyrskuet i Aabenraa mødte jeg som sædvanlig en del fra holdet, hvilket altid er meget 
hyggeligt! Jeg venter spændt på, hvornår man ikke længere vil nøjes med at hygge sig i 
Sjølund Mølle telt, men også begynde at handle der!

I juni havde vi så selv sølvbryllup, og der var igen en del fra holdet med til dette. Det er nu 
sjovt nok, for man kan mærke at der er gået nogle år siden vi gik i byen sammen, der er lige
som lidt mere ro over de flestes bevægelser, ikke mindst i albueledene! Flere af dem der var 
med til vores fest overnattede på en nærliggende gård, dog i så tilpas afstand fra vores bolig, 
at vi fik vores nattesøvn! Mange i Sdr. Bjert tales stadigvæk om de støjende gæster vi havde 
med. Ja, det skulle efter sigende havde lydt næsten som det gjorde på »Langelinie« i nærhe
den af Ejlers værelse i vinteren 72/73! - Det var så nok om fester!

Ser vi på landbrugets situation, kunne man nok engang imellem ønske sig lysere udsigter, 
for erhvervet. Jeg har i ca. 25 år dagligt nedskrevet priserne på korn, det er rystende læsning, 
når man slår op på en tilfældig side, der var fra 1984, og ser at hvede koster ca. kr. 150,00 - 
raps godt og vel kr. 400,00 - ærter ca. kr. 275,00 pr. 100 kg., og når jeg så sammenholder pris
udviklingen på korn fra dengang til nu, og finder de gamle lønsedler frem, sammenholder 
dem med hvad en sælger får i løn nu, ja så er det som om, at der er tale om 2 forskellige ver
dener man ser på!

Men ikke alt indenfor landbruget er så ringe endog, 1999 var året hvor man endelig slap 
for intern konkurrence i mejerisektoren, nu er der frit marked, (og heldigvis heller ikke no
gen at måle effektiviteten op imod!) Hvornår mon man slipper for den irriterende konkur
rence på slagterierne? (der er stadig nogle små effektive ildsjæle, der mangler at blive udkon
kurreret!)

Der er noget helt andet med grovvarebranchen, her skal man nok selv sørge for at blive 
kvalt i konkurrencen, (deres evner er ikke større)!

Jeg er ikke i tvivl om, at jeg har hele holdet bag mig, når jer sender et stort tillykke til Grå
sten Landbrugsskole med de 75 år, fra hele årgang 72/ 73.

Knud Erik Langhoff

Årgang 1973-74
Redaktør: Holger Hedegaard, »Mosevang« Herrupvej 4. 7830 Vinderup

Kære kammerater.
Siden sidst er jeg blevet gift med Elise, som arbejder ude. På 25. år har jeg 25 jerseykøer. 
Sidste år købte vi 5 ha, vi har nu 75 ha heraf 21 ha skov og mose samt 40 ha forpagtet. For 
tiden har vi en lettisk kvindelig medhjælper. De sidste år er der indført forskellige forbedrin
ger men vi har stadig bindestald. Vi har skitsen liggende til løsdriftstald med malkerobot, 
men vi er nok mest motiveret for at opgive køerne. Økonomisk har vi fremgang men arbejds
mængden. især hvad angår papir er dræbende.

Hilsen Børge Jacobsen
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Kære venner.
Først lidt ærgrelse over ikke at kunne deltage i 25 års jubilæet - men den pludselige ændring 
af datoen gjorde det ikke muligt at deltage.

Jeg er stadig landmand i Stubbum driver 92 ha. Jeg udvidede sidste år mit grisehold, så jeg 
nu feder 5500 grise om året (holddrift).

Jeg er desuden med i en »farm« nede i Polen (den samme som Kjeld Staugaard), Kjeld og 
jeg har således været i Polen adskillige gange, der er på tiden 1200 søer + opfedning og 800 
ha jord. Polen er en ganske anderledes verden - omend afstanden i km ikke er særlig stor - 
det er meget interessant og inspirerende. Så er det jo rart at have en flugtvej hvis Svend Au
ken og hans afgiftsdisciple fortsætter deres gerninger herhjemme.

Hilsen Frederik Bjørnsen

Morten Fredslund. Ollerupgård, Mejslingej 80, Ammitsbøl, 7100 Vejle:
Del er vist på tide, at jeg bidrager ti) »Nyt fra gamle elever«. Efter landbrugsskolen købte jeg 
min mors fødehjem her på Vejleegnen. De første 6 år drev jeg landbruget med kvæg, siden 
har jeg kun haft mark- og skovdrift. Efter salg af køerne, blev jeg deltidslandmand. Frem til 
1995 har jeg mest beskæftiget mig med skovarbejde for Vejle amts Skovdyrkningsforening. I 
1995 overtog jeg en søns arbejde som landmålermedhjælper ved et landinspektørkontor i 
Vejle. Fra årsskiftet 98/99 har jeg haft fastansættelse her, og det bekommer mig vel.

For to år siden startede vi med at lægge om til økologisk markdrift. Vi har nu det hele 
plantet til med lucerne, så der har ikke været noget høstarbejde i år. Et mindre landbrug jeg 
driver for min bror tæt ved den dansk-tyske grænse er også under omlægning til økologi.

Ophør af arbejdet med kvæg har givet mig fritid til at dyrke mine interesser. Jeg har spillet 
megen badminton. Det er blevet til 10 danske mesterskaber i veteranrækkerne, et All-Eng- 
land mesterskab, 3 europæiske mesterskaber og et Worldmasters Games. Medaljerne er vun
det i Brisbane, Innsbruck, London, Newcastle og forskellige steder i Danmark. Jeg har set 
lidt af det - som bonden ellers aldrig ser.

Fritiden bruges også sammen med vores yngste søn. Jeppe på 13 år. Vi sætter net og 
fangstliner ved Diernæs syd for Haderslev. Vi har i denne sommer fanget 15 pæne ørreder, 
samt et ukendt antal makrel, fladfisk og torsk. Jeg har også mulighed for at følge ham i fod
bold, badminton og gymnastik. Golf spiller vi sammen med ham. men det kan være svært at 
få tid til det hele!

1 juli måned holdt Merete og jeg sølvbryllup. Vore 3 voksne sønner er rejst hjemmefra. 
Søren (23) er i gang med en officersuddannelse i flyvevåbnet. Rasmus (22) er startet på en 
kokkeuddannelse og hans tvillingebror Mikkel læser jura.

- Hilsen til alle. Morten Fredslund

Tak for brevene, jeg er glad for at der også i år er noget under gamle elever fra vores hold. 
Det mangler da også bare, når vi har jubilæum samme år som skolen, vi er jo bare et halvt 
århundrede bagefter.

Tillykke til skolen med 75-års jubilæet.
Mange tak til skolen og dens personale for en dejlig dag den 11/6 99.
At en skole vil gøre noget for at holde forbindelse til gamle elever, er ikke nogen selv

følge, men hvor er det dejligt at komme og føle sig så velkommen som vi gjorde.
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25-års jubilarer

Det var virkelig rart at møde så mange fra holdet og høre om hvordan det var gået. De 
mange år var ikke gået lige sporløst hen over os alle, men efter lidt snak og enkelte spørgs
mål kunne vi alligevel godt kende hinanden igen. Tak fordi så mange af holdet mødte op.

Det var også dejligt at se, hvordan skolen stadig følger med. ja på mange områder ligefrem 
går foran. Det er sikkert grunden til, at den klarer sig godt, i den hårde konkurrence, der er 
om eleverne, men det fortæller jo også meget skolens ledelse.

Hilsen fra Holger Hedegaard

Årgang 1974-75
Redaktør: Jan Jensen. Varde Landevej 5 I. Haltrup, 6800 Varde

Her er så udbyttet af 25 udsendte kort. I stk. retur.

Her i Haltrup går det i dagligt hast, men det må jo være tegn på at vi har det godt. Med 
ønsket om at se rigtig mange til vores 25-års jubilæum.

Hilsen Jan
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Til »Nyt fra gamle elever«.
Hej alle sammen, det er længe siden jeg har skrevet om mig selv i dette afsnit og da redak
tøren har bedt mig gøre det, og det at der ikke har været nogen beretninger fra vores årgang 
de sidste år, vil jeg hermed gøre det.

De fleste kan jo nok huske at jeg var lidt uheldig med mit første gårdkøb, så det vil jeg 
ikke beskæftige mig med.

I 1980 købte vi en nedlagt gård i Nr. Vium ved Videbæk, hvor vi boede i 9 år, i den tid ar
bejdede jeg på mejeri og på fabrik. Vi havde også mink en tid på ejendommen.

11989 solgte vi ejendommen og købte et dejligt hus i Fiskbæk som ligger mellem Videbæk 
og Skjern, samtidig skiftede jeg mit arbejde ud med sælgerjobbet hvor jeg har solgt arbejds
tøj for tre forskellige firmaer, til landbrug og industri.

Fra første januar 1999 startede jeg i et nyt job som sælger for firmaet Hypred, hvor jeg 
sælger rengørings- og desinfektionsmidler til malkeanlæg samt yverhygiejne og mineraltil
skud til kvæg, dette job er det bedste jeg har prøvet, det er en dejlig kontakt at have til land
bruget.

Om familien kan jeg fortælle at vi fik vores datter Connie gift sidste år, og de har nu deres 
egen lille gård i Ulfborg.

Søren som er 16 år er lige startet i 1 Oende klasse, min kone Hanne er efter 17 år som oste
pakker startet som dagplejer.

Jeg vil sende en hilsen til alle fra holdet, og håber at rigtig mange vil komme til 25-års ju
bilæet til næste sommer.

Med venlig hilsen Nis Faurby

Hej alle 25-års jubilarer!
Da det i år er 25 år siden vi begyndte på Gråsten Landbrugsskole, vil jeg kort fortælle, hvad 
der er hændt mig i disse år.

Efter opholdet på Gråsten Landbrugsskole blev jeg fodermester hos Jørgen Lei, Ribelan- 
devej 160, Haderslev. Der var 50 køer + opdræt.

I 1979 blev jeg gift med Betty.
Jørgen Lei solgte ejendommen i 1982, og da jeg et stykke tid havde haft problemer med 

mine knæ, fik jeg stilling som svinefodermester hos Nis C. Nissen, Nørremark 3, Hammelev. 
Her var der 110 søer og slagtesvin.

Betty og jeg fik en datter 1983.
I 1994 fik jeg stilling som afdelingsleder i farestalden. hos Kjeld Staugård, Bygbjergvej 

10, Felsted. Her er 900 søer med salg af smågrise.
Venlig hilsen Johan Jørgensen
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Årgang 1975-76
Redaktør: Jørgen P. J. Jensen, Susdal, Sdr. Vilstrup Bygade 54, 6100 Haderslev

Til holdet 75-76
Ja vi er jo noget langsomme i optrækket (sådan har det vist altid været), jeg modtog kun et 
enkelt svarbrev før fristens udløb, men derefter kom der dog heldigvis nogle flere.

Vi driver idag et landbrug med 260 søer, med salg af smågrise. Vi laver selv vore polte og 
orner. Desuden driver vi 100 hajord.

Bente er lærer i folkeskolen og underviser desuden på lærerseminariet. Vi har 3 piger på 
16, 12 og 9 år. Den ældste er på ungdomsskole og det er sagen.

Vi er en aktiv familie der gerne blander sig i alt muligt, det betyder at man af og til havner 
i en bestyrelse (skole, vandværk, jagt, tennis og idrætsforening), så vi kan sagtens få tiden til 
at gå.

En hilsen til hele holdet Jørgen

Hej årgang 75-76
De sidste 15 år har jeg arbejdet med sindslidende personer, ca. 13 år på Augustenborg Syge
hus, men for små 2 år siden kvittede jeg det arbejde og fik arbejde i socialpsykiatrien i Augu
stenborg kommune, hvor jeg har været med til at indrette et nystartet værested for sindsli
dende ovenpå Posthuset i Augustenborg. Der arbejder jeg 3 dage om ugen + 2 dage har jeg 
opsøgende arbejde hos sindslidende der bor hjemme.

På hjemmefronten er jeg stadig gift med min daværende kæreste, og Søren (19 år) går på 
HTX og Martin (15 år) er lige startet på Vardeegnens Ungdomsskole på musiklinjen. Så der 
er blevet »stille« herhjemme. Ellers går alt vel her.

Hilsen Svend-Erik Juhler

Hej!
Det er nu 20 år siden vi købte gård her i Sdr. Hygum. Vi har fået fire børn og det ser ud til at 
en bliver landmand. Der var plads til 45 køer indtil 1994, da brændte stald og lade, og vi 
byggede en løsdriftsstald til 75 køer og driver 58 ha. Det er lang tid siden vi har hørt fra vo
res holdkammerater. Ellers alt vel.

Hilsen til holdet Hans Warming

Hej Jørgen!
Tak for kortet. Det var rart der var en der tog et initiativ! Jeg har lavet mange ting siden jeg 
stoppede som landmand i 1984. Jeg har været på fabrik hos Brdr. Hartmann i Tønder i 7 år. 1 
øjeblikket er jeg i lære som elektriker. Vi har et gammelt hus her i Skast som vi netop har 
lagt centralvarme ind i med stokerfyr. Det bliver dejligt til vinter. Vi har en søn boende 
hjemme endnu, han skal gå til præst i vinter. Min far døde sidste vinter, så nu går min mor al
ene.

Med venlig hilsen Peter Styrk

Vi sender en hilsen til hele holdet her fra Hellevad, hvor vi stadig har gården som vi overtog 
i 1982. Vi har nu 2 drenge på 18 og 20 år som også er ved landbruget og en pige på 11 år. 
Ved landbruget har vi bygget stald i 1995 og har nu ca. 90 køer og 110 ha der drives økolo
gisk med græs, helsæd, byg og majs.

Mange hilsner fra Bertha og Lars Peter Jensen
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Kære Jørgen!
Først tak til dig for at du har overtaget erhvervet.

Nu er det snart 25 år siden vi forlod skolen. Det første år efter fik jeg plads som foderme
ster på en gård i nærheden af Kliplev. hvor jeg var I år. Derefter en plads også som foderme
ster i nærheden af Brønderslev.

Så gik turen hjem, hvor jeg sammen med min kone overtog gården i 79. Det var gamle 
bygninger, og vi gik igang med en renovering, så vi havde plads til 45 søer + fedesvin. For 
10 år siden brændte staldbygningerne og samme år opførte vi en sostald til 150 søer med salg 
af smågrise til fast aftager, og det gør vi den dag i dag. Gården er på 51 ha, vi har 4 børn en 
pige på 19, 3 drenge på 18 - 14 - 12, om en af dem bliver landmand står i det uvisse.

En hilsen til hele holdet og på gensyn til 25-års jubilæet.
Hans P.

En hilsen fra Saruphav hvor jeg stadig går og hygger mig med 75 søer + fedesvin og 75 tdr. 
land.

De dårlige svinepriser udløste en totalsanering i januar 99. hvor jeg lånte Kurt Skovmands 
stalde til opfedning af de sidste grise (20 - 60 kg). En stor omgang med vask, ombygning 
m.m., men i skrivende stund 1/9 har de første 20 faret med et godt resultat. Dejligt med en ny 
SPF besætning men spændende hvor længe.

Ellers alt vel og til slut glædelig jul og et godt nytår til jer allesammen.
Jørgen Hansen

Kære kammerater.
Endelig har vi fået en redaktør fra vores årgang, da Sus har stillet sig velvilligt til rådighed, 
og det vil jeg gerne takke dig for og ønske dig tillykke med jobbet.

Efter at have drevet opformeringsbesætning i 15 år, stoppede vi på grund af Ødem syge. 
Idag har vi en smågriseproduktion med 250 søer og driver ca. 80 ha. Birgit arbejder stadig på 
Landbocentret for Als og Sundeved, som nu samarbejder med Aabenraa. Høsten som gik 
meget nemt i år. er i hus, og vi er så småt begyndt at forberede efterårssåningen.

Ellers er alt ved det gamle her i Havnbjerg. Vores drenge er nu henholdsvis 10 og 14 år, og 
er der noget, der skal ordnes med traktoren, så er det ikke noget problem med at få arbejds
kraft.

Til sidst en hilsen til alle på holdet. Jeg håber vi ses til årsmødet næste år.
Venlig hilsen

Hans Jørgensen, Kvanløkke 10, Havnbjerg, 6430 Nordborg
Tlf.: 74 45 46 22

Kære venner.
Så er det min tur til at skrive. Siden vi var på skolen har vi bygget til og om hele tiden, her på 
vores landbrug. Først startede vi en SPF avlsbesætning, og efter vi overtog min fars del en til 
der. Efter et par år fik vi lungesyge og PRRS ind, så vi ikke kunne sælge vores dyr længere. 
Derfor stoppede vi med avl og opformering sidste år. Nu er vi igang med at lave om. så vi 
kun har søer el sted, og fravænnede grise og slagtesvin et andet sted. Det bliver til 200 søer, 
og en produktion af 4000 slagtesvin, samt salg af 800 smågrise. Jeg er gift med Susanne, og 
vi har to drenge på 12 år (tvillinger), og en pige på 7 år.

Med venlig hilsen
Thomas Erichsen. Langdel 16. 6440 Augustenborg
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Kære venner fra hold 75/76.
Først skal der lyde en stor tak til Jørgen, for overtagelsen af redaktørjobbet, som har været 
savnet nogle år. Der er gået snart 25 år, siden Gitte og jeg var på Gråsten Landbrugsskole.

I 1980 overtog vi en gård i Lovtrup, som vi har drevet konventionelt indtil 1997, med 40 
køer og planteavl . I 25 år havde jeg kørt med marksprøjten hver sommer, så skulle der lidt 
luftforandring til.

1 dag er vi med på den økologiske vej, 1998 byggede vi en løsdriftsstald og gylletank der
til, der huses 75 køer. På marken forsøger vi at avle foder til køerne.

Vi har tre børn 2 piger og en dreng, vi bruger megen tid på, ellers bruger vi lidt tid på fol
kedans, og resten af tiden bruger vi på bedriften.

Lad os så mødes til 25-årsdagen og få en hyggelig snak.
Gitte og Dieter

Knud Toftgaard, Højbovej 7. Arnborg, 7400 Herning, tlf. 97 14 96 13: 
Jeg vil gerne bedrage med lidt nyt fra mit liv.

Jeg har været gift med Grethe i 16 år, og har 1 søn på 15 år, og 2 piger på hhv. 13 og 5 år, 
og jeg selv kører lastbil, og det har jeg stort set gjort siden 1982 med små pauser, hvor jeg ar
bejdede på lager hos Speditør Samson Transport.

Efter at jeg forlod skolen, arbejdede jeg på maskinstation indtil starten af 1979, hvor jeg 
startede hos Samson Transport, hvor jeg også mødte Grethe, som arbejdede på kontoret. Der 
tog jeg det store kørekort og dette medførte, at jeg igennem de næste mange år kørte eksport 
til det meste af Europa.

I 1983 købte vi min mor og fars gård, lidt skulle »Det grønne bevis« da bruges til, vi dyr
kede kun jorden, og samtidig kørte jeg om dagen for Fiskbæk, som kører med elementer og 
klinker, og arbejdede i marken i fritiden. Det var en hård tid, og det gik desværre kun til 
1986, hvor vi måtte skille os af med gården. Vi valgte at droppe landbruget og flyttede til 
byen, og det blev Arnborg, en lille by syd for Herning.

Her har vi boet siden, og befinder os godt. Jeg har i nogle år kørt i England, og et par år 
kørt i fast rutefart til Tyskland, men nu kører jeg kun rundt i Jylland, og det befinder jeg mig 
rigtig godt med, så det blev ikke meget, der blev brug for »Det grønne bevis«, men et liv på 
landevejen, jeg fik i stedet.

Min søn Poul er netop startet på Brejninggård Efterskole, og så går det op for en, at man 
ikke er helt ung mere, hvor er tiden dog gået stærk.

Jeg glæder mig til at høre nogle af I andres oplevelser, da jeg ikke har haft kontakt med 
nogen siden skoletiden.

Mange hilsner Knud Toftgaard, Amborg
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Argang 1977-78
Redaktør: Bent Andersen, Hellevadvej 68, 6230 Rødekro

Hej allesammen.
Her hos mig er der ikke sket det helt store siden sidst. Bent har jo næsten fortalt det hele i 
sidste års indberetning.

Jeg arbejder stadig ved DLG og kører nu også på Als, hvor jeg har mødt nogle af holdet. 
Til sidste elevmøde (4-6-99) var det skuffende, at kun Benny Petersen og undertegnede var 
mødt op. 1 skulle tage og møde mere op for at se vores landbrugsskole, hvor der er sket me
get og hvor der altid bare er i orden overalt dernede. Vi kan sagtens være stolte af skolen.

Vores spritfest kører stadig på bedste beskub, dog må det siges, at det med spritten er ble
vet meget mindre, men vi er vel også ved at blive voksne.

Til sidst vil jeg ønske for dansk landbrug, at vi snart igen vil få en bedre indtjening samt et 
bedre omdømme blandt befolkningen. Det ville nok gøre dagen lidt mere spændende, og 
kunne vi slippe for alt det bureaukrati (og papirarbejde samt Auken), men det er nok bare øn
sketænkning.

Hilsen Bjarne Thomsen

Møjn!
Her går det godt. Vi bor på 5. år her i Hønkys med vores 3 børn som jo bliver store.

Den ældste er på 2. år på Vojens Ungdomsskole og det ser ud til, at vi i de næste 4-5 år 
skal levere elever dertil.

Jeg kører lastbil hos Henning Sejr i Fogderup og Lone arbejder på Bambo. Vi er i det store 
og hele nogle »tilfredse« skatteydere, med en travl men god hverdag. Igennem mit arbejde 
har jeg stadig lidt kontakt med landbruget og kan følge tidernes op- og nedture der.

Med hilsen til alle fra holdet Christian Sønnichsen

Sol og sommer i september, dejligt med græs i foldene endnu samt gode grovfoderbehold
ninger. For det meste af tiden er landbruget da et dejligt erhverv.

Bedriften på 140 malkekøer, korn, kartofler og grovfoder giver dagligt arbejde til bonden 
samt 2 medhjælpere.

Kornhøsten er overstået, Vi er nu i gang med optagning af kartofler til AKS.
P.t. er vi ved at udbygge staldene mere rationelt til kvier.
Gamle GL elever 77/78 ønskes al lykke og held i tiden fremover.
Venligst Finn Wede og familie

Kære 77-78.
Lige et par ord fra mig i år, da jeg fik kortet for sent sidste år. Det glæder mig at nogen har 
taget hvervet som redaktør. Tak Bent.

Her i det canadiske går det godt. Købte 65 ha i 89 og har siden bygget værksted, hus og 
maskinhus. Holdt op med at have grise i 97 efter at have lejet en stald i 13 år. Grunden var 
allergi.

Ellers har vi lejet mere og mere jord, så vi driver 540 ha lige nu.
Vi dyrker hvede, byg, ærter og raps. Næste år håber vi at have 60 ha eksport hø (Japan).
Familiemæssigt blev jeg gift med Sherry i 88. Vi fik Christian i 90, Stefan i 91 og Karl i 

94. Ellers håber jeg at alle fra holdet, der er i nærheden vil kigge ind.
Tlf.nr. (403) 556 7942.
Hilsen Jørn Petersen
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Årgang 1978-79
Redaktør: Peter A. Lyck, GI. Landevej 26, V. Sottrup, 6400 Sønderborg

Efter at have udsendt 10 kort til gamle elever, har jeg fået nul retur. Derfor intet nyt fra årg. 
78-79.

Venlig hilsen Peter Lyck

Årgang 1979-80
Redaktør: Peter Feldsted, GI. Bajstrupvej 15, 6360 Tinglev

Hej venner!
Her en hilsen fra Mors. I skrivende stund er vi færdige med høsten, og godt i gang med for
beredelse til næste års høst.

Vi har nu 60 ha og der er stadig rift om jorden, på trods af den lave notering på svin.
Ellers er alt vel, håber det samme for jer.
De bedste hilsner Else Marie og Lars Henrik Callesen

Det var så alt for i år. Kun et enkelt ud af 22 kort er blevet returneret. Fra min adresseliste 
kan jeg se at idag 20 år efter vi begyndte på skolen er 40 ud af 77 der endnu modtager elev- 
skriftet.

Fra hjemmefronten kan jeg berette, at jeg stadig har en kone og tre børn (hveranden er en 
dreng). I 1997 byggede vi et kyllingehus mere så vi nu har to med plads til ca 90000 kyllin
ger, som bliver leveret 7 gang årligt.

Jeg har stadig 45 sortbrogede selv om kvoteprisen efterhånden truer dem på livet, men der 
er endnu ikke taget beslutning om hvor længe de skal blive. Kornhøsten iår har været rimelig 
god og vi har lige taget de første industrikartofler op med et ret pænt udbytte.

Med venlig hilsen Peter Feldsted

Årgang 1980-81
Redaktør: Severin Sivesgaard, Bygaden 32, Bjerndrup, 6200 Aabenraa

Mogens Kvist:
Hej årgang 80/81.

Vi bor stadig i Bovlund. Efter at have boet til leje på en nedlagt ejendom i 7 år, købte vi 
1991 bygningerne med 5 hajord.

Stalden blev indrettet til fedesvin og der produceres 300-350 svin årligt.
Jeg arbejder stadig som regnskabskonsulent ved landboforeningen i Toftlund på 15. år. 

Jette er i mellemtiden blevet uddannet pædagog og arbejder i Agerskov børnehave.
Hilsen Mogens
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Poul Søgaard (pi: mail):
Så blev det igen min tur til at skrive til elevskriftet. Jeg er. siden jeg skrev sidst, flyttet rent 
arbejdsmæssigt, idet jeg efter 11 år ved Tønder Politi nu er stationeret i Gråsten Politikreds. 
Rent praktisk arbejder jeg ved politi/toldgruppen i Frøslev, der har med narkoefterforskning 
at gøre.

Rent privat er alt ved det gamle. Anne og jeg har to drenge, der nu er 8 og 10 år gamle. Så 
der går megen tid med at følge dem. Vi har ikke udvidet nogen dyrebesætning. Vi nøjes med 
den ene kat og de 15 høns vi efterhånden har haft i mange år.

Sportsligt er tingene gået noget i stå, idet jeg sidste vinter, ved henholdsvis håndbold og 
skiløb, forstrakte de indvendige ledbånd i begge knæ. Så nu er jeg stoppet med håndbold og 
er begyndt at svømme en gang ugentligt i stedet. Dertil lidt motion i form af løb og cykling.

I skrivende stund ser jeg frem til Tønder Festival, som for os er en fast tradition at 
deltage i.

Hele årgangen ønskes en glædelig jul og et godt nytår
Hilsen Poul

Klaus Jørgen Schack (pr. telefon):
Han stoppede for en del år siden som klovbeskærer. Besætningerne blev større og større og 
det blev efterhånden et jask.

Jorden, stalden og gyllebeholderen er blevet lejet ud og han gør sig nu som fuldtids land
brugsvikar med svin som speciale. Han føler sig som lidt af en havnearbejder. Han skal sidde 
klar ved telefonen indtil kl. 9 - nogengange ringer den - andre gange ikke.

Klaus Jørgen er stadig ungkarl og hans motto er. lige som sidst, at som ungkarl har man 
det godt. Han er dog blevet lidt blød på det sidste og er blevet en flittig deltager ved enkebal
lerne i Rødding og i Middelfart. Det er dog endnu ikke resulteret i noget vedvarende udbytte.

Han har for nyligt mødt Christian Jensen og Mads Thuesen, hvorfra han intet nyt har at 
berette. Derudover kunne han fortælle at »cecil« (Erik) nu bor i Fjelstrup med kone og to 
børn samt at han arbejder på terminalen i Tyrstrup.

Endelig skulle han i oktober til 40-års fødselsdag hos Hans Jacob Iversen. Han har overta
get fødegården og passer bl.a 25 køer

Mange hilsner fra Schack

Hans Erik Larsen:
En hilsen til alle på holdet fra Sønder Højrup på Fyn. Herfra er der ikke sket meget nyt siden 
jeg sidst skrev til disse spalter. Rie, vore to drenge og jeg er stadig fritidsjordbrugere ved si
den af vores arbejde.

Jeg er stadig planteavls konsulent på Agrogården i Ringe. Et job hvor der desværre bliver 
stadig mere papirarbejde. Så det gælder om at få det sat i system, så der bliver mest mulig tid 
til det sjove - nemlig planteavlsrådgivningen

Her - som andre steder - er der gang i strukturudviklingen. For mig som rådgiver, giver 
det selvfølgelig færre bedrifter at arbejde med. Til gengæld bliver dem der er tilbage, desto 
mere spændende at arbejde med. Der ligger mange muligheder og der er masser af ting at 
tage fat på fremover. Det være gødnings- og kemikalieforbrug, harmoni, afgrødevalg, for
enkling af arbejdet i marken m.m.

Mange hilsner fra Hans Erik
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Red.
Del startede ellers meget godt. Hele tre indlæg i løbet af den første uge. Til gengæld blev det 
derefter meget meget stille. Der kom et enkelt indlæg samt tre breve retur med påtegning fra 
Post DK at man ikke kunne finde adressaten. Så hvis der er nogen, der har en aktuel adresse 
på Klaus Petersen. Saksborg - Erik S. Petersen, Christiansfeld eller Jens Chr. Jensen. Ribe, 
så hører jeg gerne fra vedkommende - evt. på »sives@postlO.tele.dk«

Her i huset er det godt gang i den. Sara er ved at komme i den alder, at hun er begyndt at 
snakke om at skulle i skole, medens Aske netop er startet i børnehaven.

Sara er begyndt at spille lidt fodbold men ellers går de begge til gymnastik i forsamlings
huset. Besætningsmæssigt holder vi os på samme niveau som Poul. En kat.to kaniner og en 
høne med fire kyllinger - det er hvad det kan blive til.

I sommers var jeg med til Blå Sommer spejderlejren ved Stevninghus. Det var som ansat 
ved Post DK. hvor jeg var med til at bemande det mobile postkontor. Det var en fin ople
velse, hvor jeg både mødte gamle soldaterkammerater og så Henrik Årø-Hansen fra vores år
gang på GL.

Jeg er stadig ansat ved Posten i Rødekro, men er i øjeblikket på statslig uddannelsesorlov 
med løn. Jeg skal først møde på arbejde igen, sidst i juni år 2000.

I mellemtiden går jeg så på VUC i Aabenraa, hvor jeg har godt 20 timers HF undervisning 
og så noget EDB ved siden af. For nuværende har jeg ingen andre planer end at skulle til
bage til posthuset, men hvem ved - måske får jeg lyst til at læse videre og ender som social
rådgiver i en Landboforening - nå, men det var vist lidt af et tankespind.

Glædelig jul og godt nytår til alle.
Severin Sivesgaard

Årgang 1984-85
Redaktør: Kresten B. Villadsen, Toftlundgårdvej 2, Langetved, 6630 Rødding

Olaf Petersen:
Vi driver økologisk landbrug på 5. år. I 1997 byggede vi en løsdriftsstald til 86 køer. Da kvo
ten er ved at blive dyr ogjorden ligeså, kan vi godt nøjes med ca 70 køer lige nu. Vi har el
lers en rimelig travl hverdag, skønt Bente er hjemmegående, men det skyldes nok også at vi 
nu har 3 glade drenge på 8,4 og 2 år. Fritiden går med familie, håndbold og ringridning.

Kim Hamann:
Et lille resumé fra Søgårdsmark. Efter at have haft gården i 8 år er jeg nu oppe på at drive ca 
100 ha og ca 75 køer. I 1997 byggede jeg ny løsdriftstald og i år en halmlade. Familiemæs
sigt har jeg 2 drenge på 7 og 5 1/2 år. Jeg er stadig lykkelig gift med Lone.

Gert Carstensen:
Siden sidst har vi bygget en halmlade, samt købt mere jord, så vi nu er selvforsynende med 
økologisk foder til 65 køer + opdræt. I sommeren 97 blev Hanne og jeg gift. Sidste år kom 
Mathias til verden. Derudover har vi Steffan på 4 år. Fritiden går med lidt motorcykelkørsel, 
håndbold samt foreningsarbejde. I det store og hele trives godt med det vi har.
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Jørgen Deichgræher:
Sidste nyt fra Midtals. Karin og jeg har nu 2 drenge. Christian på 6 år og Jacob på 3 år. Som 
bekendt lejede vi en sostald i Lavensby tilbage i 90, med plads til 265 søer. Ved årsskiftet 
94/95 købte vi en gård nær Fynshav og ansatte en fodermester i Havensby. Her på gården re
noveredes staldene i 95, og i 97 byggede vi en ny, så vi nu feder 6-7000 stk. Efter mange 
overvejelser har vi besluttet at stoppe med soholdet i 2000. Vi driver 85 ha incl. forpagtning 
og er indgået i et maskinsamarbejde med min fætter Kresten Krenzen. I skrivende stund er vi 
klar til at så vintersæden, 6% chikaneafgrøde er etableret.

Svend Aage Nissen.
Jeg har siden etableringen i 92 løbende udvidet besætningen til 62 køer og jordtilliggendet er 
65 ha. Sidst jeg skrev var jeg begyndt at renovere stuehuset. Det er nu afsluttet, efter en mere 
omfattende og dyrere omgang end først forudset. Samtidig byggede jeg nyt maskinhus. 
Markdriften er enkel. 26 ha med majs, en lille smule korn og resten med græs til afgræsning 
og slet.

Vi afholder stadig bestyrelsesmøder i kaffeklubben, selvom det ikke er så ofte mere. Mø
derne er ej heller så livlige og langvarige, efter vi tørlagde Hansabryggeriet for en halv snes 
år siden. Det er som om der er blevet andre tider. Jeg vil afslutte her.

Årgang 1985-86
Redaktør: Hans Peter Hansen, »Cosmosgård« Bøgevej 1, Nybøl, 6400 Sønderborg

Kære Gråsten elever.
Ovenpå en dejlig varm sommer kan man jo kun have det godt. Jeg er stadig inseminør i det 
vestlige Sønderjylland, og trives godt med at komme rundt til de forskellige landmænd. Det 
er godt at høre, at det stadig er en god forretning at drive landbrug i Danmark. Jeg glæder 
mig også til at det bliver lidt mere køligt, for så kan igen begynde at sælge træ til Rømø-turi- 
sterne, man skal jo gøre noget for at holde omsætningen igang. Vi fik i marts 1998 en lille 
pige, Rikke, det kan næsten ændre ens dag. når man får sådan en lille størrelse, men dejligt.

Jeg vil ønskejer alle en rigtig glædelig jul.
De kærligste hilsner Karsten Krogh, Tønder

Hans Nicolaisen:
Sidst jeg skrev til »Nyt fra gamle elever« var i 96, siden er der ikke sket noget nyt her. Vi bor 
stadig i Dybbøl. Arbejdet er det samme på slagteriet i Blans. Konen er den samme. Af børn 
er det de samme to vi har. Den store er 10 og den lille bliver 6 i oktober. En del af fritiden 
bliver brugt på vores heste som vi har 3 stk af.

Til sidst en hilsen til alle på holdet. Hans

Hej med jer.
Her er alt ved det gamle, vi driver stadig Olufskær, med lidt tilforpagtet. Vi har nu 3 børn 2 
piger og en dreng. Ellers alt vel.

Hilsen Kren
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Mojn alle sammen.
Nå for at starte et sted. Jeg boer i »Pluskær«, mellem Padborg og Sofiedal er gift med Mar
git, har to børn. Cathrine på 7 år og Henrik på 5 år.

Landbrug er det ikke blevet til. For otte år siden købte vi huset og for seks år siden købte 
vi en brugt lastbil - trækker.

Det er så blevet til 12 stk. trækkere i mellemtiden, der hovedsageligt kører i Vesteuropa 
men også i Østeuropa. En del af godset er svine- og oksekød, så det har da lidt relation til 
landbrug. Men ellers fragter vi alt mellem himmel ogjord.

Håber I har det godt. Det har vi.
Hilsen Christian Lund

Årgang 1886-87
Redaktør: Lorens-Peter Petersen, Noldevej 22, Nolde, 6372 Bylderup Bov

Bent N. Haase skriver:
Hej allesammen. Nu blev det min tur til at fortælle noget nyt fra Hjordkær.

Jeg overtog mine forældres ejendom i 91 med 46 ha + 13 ha forpagtet og en kvote på 180 
t. I 92 fik jeg tildelt kvote til 60 køer. I 93 byggede jeg løsdriftsstald - renten faldt og bygge
folkene var sultne endnu, så et heldigt tidspunkt. 1 95 lagde vi om til økologisk drift og købte 
13 hajord. I 97 købte vi 9 ha + 35 t kvote. I 98 pagtede vi 5 ha.

Det private: Sept. 94 blev jeg gift med Ulla. Juli 99 fik vi en søn. Ulla er uddannet snedker 
og går for 4. år hjemme og holder huset ved lige. Så jeg har det godt.

Bent N. Haase

Erling Nielsen skriver:
Lidt nyt her fra Grindsted kunne være at vi lavede en totalsanering af svinebesætningen i 98. 
Vi er nu opformering til PIC. Vi laver ca 1600 stk. 120 kg polte pr. år og ca. 800 stk. 30 kg 
polte pr. år. Det blev en billig sanering, driftstab blev der ikke meget af. Det er skønt at være 
fri for at skulle behandle grise for lunge- og nysesyge.

Familiemæssigt er der ingen ændringer, lige bortset fra at jeg nu har en søn, der kan køre 
traktor og mejetærsker for mig. Det er dejligt når de kan og har lysten. Høsten blev rigtig god 
og tør i år, og prisen på grise stiger, så - det er ik’ så ring’ endda.

Hej med jer!
Her går det godt, masser af arbejde! I 1995 blev jeg gift med Anette, som jeg også har 2 børn 
sammen med, »så det passer jo så fint«. Landbruget er nu på 180 ha. + 75 køer som står i 
bindestald, endnu!

Vi er i skrivende stund ved at lave de sidste justeringer på tegningerne til en ny stald til 
køer og opdræt, som vi forventer at bygge i foråret 2000.

Vi har i 1999, som så mange andre, bygget en vindmølle (Micon 750 kW), som gerne 
skulle kunne producere mellem 1,8 - 2,0 mill, kilowatt om året, så vi håber på medvind og 
høje strømpriser. Vi sender hermed en hilsen til alle gamle elever og lærere på Gråsten Land
brugsskole.

Ole H. Holm, Øbening
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Årgang 1987-88
Redaktør: Sven V. Hansen, Perbølvej 12, Kliplev, 6200 Aabenraa

I år er jeg så uhøflig at starte med mig selv - der var nemlig ikke så mange andre at vælge 
imellem:

Her i Perbøl går det godt, dvs. kone, barn. I 15 køer og ligeså mange hektar udgør grund
stenen i min hverdag.

Gården drives stadigvæk som et 1/S med mine forældre, på syvende år. og det har vi det 
godt med. 1997 byggede vi ny ungdyrstald samt satte en kornsilo op til 2000 tønder. 1998 
indrettede vi den gamle kostald til FM-kalve, så nu går hele banden på dybstrøelse, til glæde 
for de fleste.

Til pinse i år blev jeg gift med min gamle flamme. Hanne og jeg har kendt hinanden igen
nem Landboungdom i mere end 10 år, forholdet har med tiden udviklet sig, med det resultat 
at vi i februar 1998 fik en dejlig søn. Knægten hedder Lars, og er til daglig glæde for os alle. 
Hanne har droppet sit gode arbejde igennem mere end 10 år til fordel for os herhjemme - og 
det har Lars og jeg det rigtig fint med.

Som tidligere nævnt sprang jeg i 94 fra Landboungdom til Landboforenings arbejdet - 
først tre år som frit-valgt bestyrelsesmedlem, og nu på tredje år som formand for det lokale 
kvægbrugsudvalg, og på det seneste medlem af bestyrelsen for Sønderjysk Landbrugsrådgiv
ning. som er et samarbejde mellem landbrugscentrene i Aabenraa og Sønderborg.

Det giver som i sikkert kan regne ud en masse dejlige møder med mange spændende ud
fordringer i.

De bedste hilsner til alle på holdet fra Sven V. Hansen

På falderebet ringede Hans Jørgen Alnor - han vælger i år den korte version:
Kone og børn er de samme som sidst. Besætningen er udvidet med lidt flere slagtesvin, desu
den har han både købt og pagtet jord, så strukturudviklingen foregår også i Tråsbøl.

Han har stadig sit organisationsarbejde i landboforeningen, men ellers går tiden med børn 
og landbrug.

Karakteristikken af sig selv: Generelt tilfreds landmand.

Afslutningsvis skal der fra Hans Jørgen og redaktionen lyde et stort til lykke til Gråsten 
Landbrugsskole i forbindelse med jubilæet.

Årgang 1988-89
Redaktør: Hans Chr. Riggeisen, Kumledvej 9, 6261 Bredebro

Ja så er årgangen igen på bunden. Jeg har sendt 12 kort ud i landet, men der korn kun 2 retur. 
Er det et tegn på at de har høstfeber, eller de ikke rigtig gider det med landbruget eller fordi 
vi lige har haft 10 år jubilæum.

Men her er de 2 indlæg:

128



10-års jubilarer

Hej allesammen.
Her går det godt. I december 93 købte jeg en ejendom med 25 køer og 40 ha. Lavede plads 
til 68 (moderniseringsstøtte) 1995 byggede jeg en ny løsdriftsstald (køer + ungdyr). Senere 
er det blevet til 70 ha og ca 75 køer.

Efterfølgende er der blevet tilpagtet 30 ha og lagt om til økologisk og for et par år siden 
fandt jeg Else som er blevet til fast inventar.

P.s. Jørgen Schmidt har været oppe at slås med en lystfisker.
Alex Andersen

Hej allesammen.
Jeg driver stadig gården sammen med mine forældre. Her er stadig slagtesvin på trods af lave 
priser, men ellers går det godt. Alt ved det gamle.

Med venlig hilsen Christian Rossen

Til slut vil jeg takke de to indlæg og håber at resten må have et spændende indlæg til næste 
år. Håber der vil returnere flere kort til næste år.

Med venlig hilsen Hans Chr. Riggeisen og Karin Bundgård
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Årgang 1992
Redaktør: Per Carsten Jørgensen, Ny Stavensbøl 2, 6440 Augustenborg

Malene R. Hansen:
Hej! Som nogle af jer ved, er jeg + familie flyttet til Lilholt, lige uden for Vojens, så vi nu 
har militæret til nabo, men det er en vanesag. Her har vi købt en ejendom 1. april 1998. Per 
arbejder stadig i Løjt. Jeg selv er så hjemme, hvor vi har lidt fedesvin, som jeg så passer. Den 
23-7-98 blev familien udvidet med en søn. der kom til at hedde Esben, så vi nu har 2 piger 
og 1 dreng.

Mange sensommerhilsner fra Malene

Flemming Skøtt Jensen:
Hej allesammen! endnu to år er gået i forrygende tempo. Vi bor stadig i Skovrup, hvor der 
altid er nogle projekter igang. Flemming skiftede arbejde 1-10-98, og er nu hos Thomas 
Hjort i Sommersted. Han passer søer og smågrise i nye bygninger lidt uden for byen. Chefen 
passer selv slagtesvin hjemme på gården i Sommersted. Jorden er forpagtet ud til en maskin
station, så der er kun en medhjælper foruden Fl. Der er plads til 500 søer, men de er nede på 
ca 375 i øjeblikket.

Vi har savnet en fest, men har hørt rygter om at det bliver til efteråret. Det håber vi!
Mange hilsner fra Nichlas, Diana og Flemming

John Jørgensen:
Hej allesammen! Hurra. Vi har d. 26-8-99 fået en dejlig søn. Håber vi snart ses til »træf«.

Mange hilsner fra Mai-Britt, John og Junior.

Kent Jacobsen:
Hej allesammen! Så blev det igen vores tur til at skrive. Vi har pr 1-2-99 købt den ejendom i 
Hundslev, som vi har haft forpagtet i 6 år. Vi har lavet staldene om til 1500 slagtesvin og dri
ver 40 ha.

Efter at have kørt frem og tilbage mellem hjem og arbejde nyder vi nu at have det hele lige 
uden for døren. Familien er blevet udvidet med en lille farmer, Christian som nu er 1 1/2 år. 
Kathrine bliver 5 år til julen. Vi ønsker jer alle en glædelig jul et godt og lykkebringende 
nytår.

Mange hilsner Kent og Tina

Hans Henrik Hjelm:
Flej allesammen! Så er det igen tid for en lille beretning her fra Mjels.

Jeg er stadig anlægsgartner, og meget glad for mit udendørsjob. Der hjemme har vi efter
hånden fået en hel flok limousiner som vi avler på og går og hygger os med.

Pigerne bliver store, de er nu 1 - 3 - 5 år. De to store går i børnehave og Lena er hjemme 
hos Karen der stadig er dagplejer. Oven i det hele er jeg blevet formand for den lokale 
idrætsforening, så der er nok at se til. Håber snart vi ses til en hyggelig aften.

Glædelig jul og godt nytår til alle. Hans Henrik
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Lars Jensen:
Godav allesammen. Her hos os i Bovrup går det godt.

I 1998 startede min far og jeg et I/S. Samme år flyttede vi (Tanja og jeg) ind på gården. 
Sammen med overgangen til I/S stod bedriften for en større udvidelse og renovering. Vi dri
ver idag 30 ha og har en sobesætning på 280 søer med salg af smågrise ved 30 kg.

Med venlig hilsen Lars

Tak for de indkomne svar. Her flyver tiden afsted. Jeg arbejder stadig på JF og er fritidsland
mand. Vi er i skrivende stund midt i bryllupsforberedelserne, da jeg skal giftes med Nora 
sidst i september.

1 ønskes alle en glædelig jul og et godt nytår.
Hilsen Nora og Per Carsten Jørgensen

Årgang 1995
Redaktør: Kenn Hansen, Sønderborgvej 164, 6200 Aabenraa

Stefan skriver:
Her er lige en lille hilsen fra Aabenraa. Efter et år på maskinstation startede jeg igen med at 
passe køer og kartofler i Bylderup. Der var jeg indtil 1. maj ’97, hvorefter jeg begyndte på 
Tinglev Elementfabrik, hvor jeg befinder mig godt og stadigvæk er.

Vi købte i efteråret ’98 hus i Aabenraa, som skulle laves en del i stand inden vi kunne 
flytte ind. I sommeren ’97 fik vi en datter, og vi har fået en datter mere midt i august, så der 
er liv i det lille hjem. Jeg håber I alle har det godt og at vi ses engang.

Hilsen Stefan Jepsen

Jacob skriver:
Mojn alle sammen. Sidst jeg skrev var jeg ansat som »svinerøjter« ved Toftlund, der var jeg i 
to år indtil jeg skulle på M3 i efteråret ’97.

M3 tog jeg sammen med Johan Solmer, på Grindsted Landbrugsskole. Det skulle vise sig 
at blive et særdeles givtigt skoleophold; en god og lærerig skoleperiode, mange gode kam
merater, og det bedste af det hele: EN KØKKENLEDER !!!!!!!!!!!!!

Efter M3 flyttede Tina (køkkenlederen) og jeg til Arre ved Varde, hvor jeg i et halvt års tid 
passede grise ved Thyge Nielsen. En absolut god plads med masser af udfordringer, men der 
manglede nu noget, som Thyge af gode grunde ikke kunne give mig, nemlig skødet på en 
ejendom, og de udfordringer som dette giver.

Efter at have slået et par streger på et stykke papir sammen med mine kære forældre, kon
kluderede vi at det var bedre at Tina og jeg købte en ejendom i fri handel, fremfor at bygge i 
Sdr. Hostrup.

At knægten så skulle købe gård så langt væk hjemmefra, havde nok ingen regnet med, 
men den I. august 1998, var det en realitet. »Thorlundgård« ved Ølgod blev købt, lige før 
svinekrisen for alvor satte ind. På gården har vi 250 delvis løsgående søer, feder ca. 1200 
slagtesvin og sælger resten og der driver vi ca. 75 ha. jord. På nuværende tidspunkt har vi 
lidt løs medhjælp, men vi håber at kunne fastansætte en IB’er fra næste forår.
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Produktionsmæssigt kører det ikke helt efter planen, vi har fået PRRS og den har voldet 
mange problemer med reproduktionen og i fravænningsstaldene. Resultatet af det har været 
max. 20 grise pr. årsso indtil nu, budgettet hedder 22 stk. I marken havde det været bedre at 
plante ris end korn (pga. regn), dog ser vårbyg og hvede fornuftige ud.

Lige nu prøver vi at være klar til høsten og efterårsarbejdet, i vores sparsomme fritid filo
soferer jeg over fremtiden for gården, og stiller mig selv det spørgsmål som mange land
mænd kan nikke genkendende til: Hvordan skal her se ud om 10 år ???????

Svaret ender indtil videre i en ret så heftig gældsprocent. Nå, jeg vil stoppe her, jeg håber 
at I alle har det godt både M2 årg. ’95 og lærere på GL.

Venlig hilsen Jacob Rossen

Martin skriver:
Mojn til alle der har gået på modul 2 i 1995 på Gråsten Landbrugsskole. Her kommer en lille 
orientering om. hvad der er sket i Lysabild, siden I har hørt fra mig sidst, jeg tror nok det var 
i årsskrift ’96.

For at starte med den helbredsmæssige side af sagen, så har jeg det meget godt, ingen 
brækkede arme eller ben. Og hvad jeg går og laver for tiden, det kommer her: På nuværende 
tidspunkt arbejder jeg på en fabrik i Sønderborg, der hedder »Bruuns Emballage«, der har 
jeg været i 11 måneder. På fabrikken laver vi æsker/kasser til Danfoss ventiler, til 
madvarer/færdigretter, el-pærer og meget andet. Det er et arbejde, jeg er meget glad for. Før 
det var jeg på en anden fabrik i Ragebøl ved Sønderborg, der arbejder man med aluminium 
og zink til bl.a. Danfoss m.v. Der har jeg arbejdet fra den gang jeg stoppede på Rødding Høj
skole og indtil jeg startede ved Bruuns Emballage. I mellemtiden har jeg også været på Gaf
feltruck-kursus, hvor jeg bestod kurset med dertil hørende Truckcertifikat, og det bruger jeg 
meget i mit nuværende arbejde.

Som I nok kan høre har jeg delvis forladt landbruget, idet jeg synes, der er alt for meget 
arbejde og for lidt penge i det, så derfor er jeg blevet industriarbejder i stedet for. Men som 
sagt er det kun delvis, idet jeg hjælper lidt til ved en landmand i Lysabild, og jeg driver også 
lidt jord hjemme ved min far og mor.

Min bil er lige blevet synet, så nu kan den køre de næste to år inden den skal til syn igen, 
men når det kommer så vidt, skal den nok udskiftes, for jeg vil gerne prøve at køre i en »kas
sebil«. Jeg har købt en anhænger til bilen, den hedder »Variant« og den er meget god at have 
til mange ting.Det var lidt om hvad jeg går og bedriver tiden med. Men hvis der er nogen af 
jer fra »årgang ’95« der skulle have lyst til at komme og besøge mig, skal 1 da være velkom
men. I skal bare ringe til mig på tlf. 74404428 eller 40423310.

Tak for denne gang, og pas godt på jer selv til vi ses igen.
Med venlig hilsen Martin Bladt

Peter skriver:
Hej med jer. En lille hilsen fra Sundeved. Efter endt modul 2, passede jeg grise hos familien 
Egsgård i Galsted. Det meste af "96 opholdt jeg mig i USA på en planteavlsbedrift i Mon
tana. I bedste Westernstil, med V8 motor under hjelmen og cruisecontrol. Total fedt.

Farmen var på 2900 hektar, og farmeren og jeg kunne klare det meste af arbejdet selv. En 
John Deere med 450 hk og harver på 19 meter, gjorde det lidt nemmere. Carsten Dall og Tor
ben Lei arbejde på nabogårdene. Vi nåede at se 34 stater i alt. Så det er jo ikke så dårligt.
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'97 gik med at arbejde hos farmand med fjerkræ, samt med modul 3 på Vejlby Landbrugs
skole. Derefter hjem at arbejde. Sidste vinter tog jeg rygsækken på nakken og tog selv en tur 
Down Under. Det er nu dejligt, at ligge under palmerne på en lille ø midt ude i Stillehavet, 
når det sner herhjemme. Januar 2000 står modul 4 for døren.

Håber alle har det godt. God jul. Peter Madsen

PS. Kom op af stolen og tag ud at rejse...

Lene skriver:
Hej alle sammen. Tænk bare I år har jeg fået mig taget sammen til at skrive en lille hilsen. 
Efter modul 2 er der sket følgende: 1. juli 1995 begyndte jeg som fodermester hos Hinrich 
Jürgensen i Bjerndrup. Det gik så godt, at jeg blev der i 3 år" mens Jens (»Nilfisken«) var i 
lære i Felsted. Det var 3 meget gode og lærerige år, hvor jeg blandt andet opdagede at økolo
gisk landbrug og Jersey køer slet ikke er så ringe endda! !

September sidste år rykkede vi så teltpælene op og flyttede til Århus, jeg skulle nemlig be
gynde at læse til kvæg-tekniker. Det første år er allerede gået, og i skrivende stund er jeg fak
tisk tilbage på Gråsten Landbrugsskole, hvor jeg er i praktik som lærer, og underviser 
I .A’erne. Det er rigtig sjovt.

Jeg håber I alle har det godt.
Kærlig hilsen Lene Jørgensen

Jesper skriver:
Hej alle sammen. En lille hilsen fra Als. Nærmere sagt fra Himmark. Efter 3 1/2 år som fo
dermester i Snogbæk, med 250 søer som alle var fikserede og smågrise og slagtesvin i tradi
tionelle stalde, flyttede jeg den I. juli '99 til Himmark, for at blive fodermester, hvor jeg i 
dag passer 340 søer i multisite system, hvor alle søer går løse. Grisene bliver produceret som 
Englandsgrise.

Fritiden går med megen sport, især skisport, 2 gange om året det er KANON godt. Det er 
godt nok ikke blevet til megen sport denne sommer, da jeg brækkede benet i en fodbold
kamp.

Det sker ellers at jeg møder nogen fra vores årgang, det er dog mest Carsten Dall og Peter 
Madsen, da vi ind imellem tager i byen sammen i Sønderborg.

God Jul og godt nytår, mange hilsner Jesper Lyck Hansen

Karina skriver:
Hej holdkammerater. Jeg går stadig i skole, men håber at jeg til 1. februar ’99 er færdig som 
SOS (Social og Sundhed red.) assistent. Der skal jo være nogen til at passe jer når I bliver 
syge og gamle! Finn og jeg bor stadig i Skovby på Als, hvor vi har plads til 25 heste. Stalden 
fungerer som en salgsstald og lidt tæl privat opstaldning, så vi har nok at se til.

Jeg håber I alle er glade og har det godt ! !
Det var bare det jeg ville si".
Hilsen Karina Hansen
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Redaktøren skriver:
Siden sidst har jeg både taget det grønne bevis og det grønne diplom ud i en køre, det var en 
hård tid men det var det hele værd. Jeg er af den opfattelse, at jeg nødigt ville være selv
stændig uden diplom kurset, det giver så mange nye synsvinkler og perspektiver til det at 
være selvstændig, at det kun kan anbefales.

P.t. er jeg ansat hos Claus Wildenschild som ekstra hjælp i forbindelse med høst og 
såsæsonen, men fra 1. oktober venter der mange nye udfordringer, da jeg her tiltræder stillin
gen som bestyrer, for en opformeringsbesætning der er ejet af Lennart Pedersen. Jeg forven
ter mig meget af denne stilling. Da jeg fik den tilbudt, stod valget mellem den, og så at starte 
for mig selv hjemme på mine forældres gård. Valget faldt på stillingen som bestyrer, da jeg 
mener at jeg her kan tilegne mig mange nyttige erfaringer, uden at det koster mig noget øko
nomisk, jeg får tilmed en god hyre. Jeg forventer at holde stillingen i ca. 2 år, hvorefter jeg 
vil i gang for mig selv, for skal det være, skal det være før jeg runder det skarpe 30 års hjørne 
(dec. 2001).

Jeg kan til sidst nævne at Henrik Laursen i skrivende stund rejser rundt i det store Ame
rika, og derfor ikke kan bidrage til dette års elevskrift (Tak til Henriks mor for den venlige 
tilbagemelding red.).

Håber I alle får en god jul og et godt nytår og kommer godt ind i det nye årtusinde.
Kenn Hansen

Årgang 1996
Redaktør: Tina Gammelgaard, Nymark 11, 6630 Rødding

Hej allesammen.
Her er en lille hilsen fra Møgeltønder. Jeg startede her på en kvæggård i juli 1996 efter M2.
Jeg blev ansat til 1. sept. 2000, hvorefter jeg skal på M3.

Mine interesser er kun kvæg og mark, derfor er mine planer efter M3 i 2000 at blive selvs
tændig landmand. Min kammerat Jan Lorentzen (Hjordkær) er gået fra landbruget og har 
ikke interesse for det mere.

Gert Bonnichsen, Herredvej 3. Møgeltønder

Hejsa allesammen.
Mig og Jacob har det utroligt godt. Vi er flyttet til Haderslev, hvor Jacob har en stilling som 
bestyrer ved en besætning på 560 søer og 14.000 slagtesvin. Her har han været et års tid.

Fra 2. august stoppede jeg ved landbruget, da det er svært at kombinere weekend arbejde 
og børn. Derfor er jeg startet som pædagogmedhjælper i en børnehave, så må vi se om jeg 
kan undvære landbruget.

Vi er faldet utroligt godt til på Haderslev Næs.
Af gamle elever ser vi en del til Claus Skau, der sammen med sin far har bygget en ny 

sostald.
En sommerhilsen fra Haderslev Næs. Jacob og Marianne
Ps. Jeppes Golf kører endnu som en drøm.
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Hej alle sammen!!
Lidt Klovtoft nyt!

Efter modul 2 i 1996 kom jeg hjem for at arbejde på min fars gård. Indtil september 1997. 
Hvorefter jeg begyndte på M3 i Gråsten selvfølgelig. Da jeg var færdig med det, kom jeg så 
atter hjem igen, hvor jeg forpagtede den ene af mine forældres gårde på 30 ha. Men efter et 
år, fandt jeg så ud af, at det at være selvstændig »storbonde« ikke var det helt rigtige for mig. 
Så i 1999 solgte vi så den ene gård, hvor vi havde dyrene. Mine forældre beholdte så den jeg 
havde forpagtet.

Lige nu arbejder jeg på »Langelund Maskinstation«. Dem jeg ser mest til fra vores hold, er 
Henrik Wive og Marianne Lorenzen.

Hilsen Niels Machmüller

Hej alle sammen.
Efter endt ophold på Gråsten startede jeg på landbrugsteknikerstudiet på Nordisk Landbrugs
akademi, og det blev til to gode år med Mette Mathiesen som nabo.

Efter endt uddannelse tog jeg på en jordomrejse USA - Fiji — New Zealand - Australien 
- Bali - Singapore - Malaysia og Thailand. Det var en oplevelsesrig tur der strakte sig over 
7 mdr. Vi besøgte en del landbrug dernede. Det gav et godt indtryk af hvor højtforædlet det 
danske landbrug er, og at det er gearet til fremtiden.

Hjemkomsten var den 4. maj 1999, hvorefter jeg er startet hos min far, Hans Sønniksen 
A/S som svinefoderansvarlig, hvilket jeg nyder.

Alt for denne gang og håber at møde nogle afjer.
De venligste hilsner Claus Sønniksen

Hej Alle sammen
Tiden går hurtig og pludselig går det op for mig at det er 3 år siden at vi skiltes sidst. Nå men 
efter at have afsluttet uddannelsen på Gråsten, blev jeg fodermester på en større fynsk gård, 
hvor jeg passede 170 køer + opdræt. Allerede dengang havde jeg bestemt mig for at læse vi
dere til landbrugstekniker, men da jeg manglede lidt praktik for at kunne få mit bevis, ven
tede jeg et år med at læse videre.

September 1997 startede jeg så på Nordisk Landbrugs Akademi, og jeg er netop blevet 
færdig (august 1999) efter at have fået forlænget min studieperiode med halvanden måned. 
Grunden dertil var at min afsluttende hovedopgave indeholdt en markedsanalyse af Polen, og 
jeg derfor blev nødt til at besøge landet, for at foretage noget field-research.

Turen i Polen var utrolig spændende, og samtidig er det et flot land, og det kan stærkt an
befales at tage en tur derned. At læse til tekniker er både sjovt og udfordrende (læs: det er 
ikke nok med 24 timer i døgnet), men til tider også ret hårdt.

Den 5 januar 2000 rejser jeg til Sydamerika i 4 mdr. sammen med en kammerat, hvor vi 
skal se på de forskellige kulturer, samt udforske naturen. Jeg glæder mig helt vildt, og er 
godt i gang med at forberede de mange ting som man skal huske. Ikke mindst glæder jeg mig 
til at komme til Copacabana Beach, hvor naturen efter sigende skulle være eminent.

Indtil da arbejder jeg lidt her og lidt der, og nyder livet.
Det var lidt her fra Fyn’s land, og jeg håber at i alle har det godt, og at vi snart kan ses 

igen (grundlag for en fest??).
Mvh Dan Larsen
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Årgang 1997
Redaktør: Charlotte Bonde, Rugårdsvej 286, Snestrup, 5210 Odense NV

Hejsa kammerater! En lille hilsen herfra Odense.
Jeg har det strygende. Efter modul 2 endte jeg i Vojens som fodermester, men fik lyst til ad
venture, så med blod på tanden rejste jeg i '98 et år til Australien. Her arbejdede jeg i 7 mdr. 
på to forskellige malkebesætninger i S.A. De sidste 5 mdr. var et stort party, hvor jeg rejste 
rundt og oplevede det store kontinent - øst til vest, nord til syd og et lille smut til New Zea
land - great, hvornår kommer jeg afsted igen?

Min hjemkomst i påsken ’99 var lidt trist, men dejligt at se familie, venner og bekendte 
igen og indsnuse den danske »forårslugt«. Nå, men jeg lagde hårdt ud og var til fest samme 
dags aften, og har stort set festet hver weekend til hen sidst i august.

Midt i maj var jeg heldig at få arbejde på Gråsten Salater for at tjene lidt af de brugte 
penge igen samt prøve andet end lige landbrug. Det er sundt siges der, og skønt - jeg havde 
fri hver weekend. Nu er jeg så lige startet som landbrugstekniker på Nordisk landbrugs aka
demi i Odense og biir forhåbentlig færdig om to år.

Det var ellers alt herfra.
Mhs til allejer kammerater ude rundt i lille DK, så har jeg ikke hørt meget fra jer! Dog 

ved jeg lidt såsom Latter er blevet far til en lille pige sidste år. Søren.S som er travlt beskæf
tigede på Barsø fulgte trop med en pige i år. Betina har forældreorlov ude vest på. Edith og 
Ewald blev gift i juni og har stadig hver deres landbrugsbeskæftigelse. Lene, som har part i 
hendes forældres gård, har lige haft rejsegilde på en ny stald ude ved Højer »sluse«. Svend 
har travlt på sin gård i Landeby og Jørn Friis arbejder hjemme i Bolderslev. Susanne malker 
stadig køer i 0. Åbølling samt Line og Jan på Løjtland.

Maria er lidt husbond-afløser og Skade forbliver maskinstations-mand. De to gutter fra 
Falster Morten og Thomas har været en tur i Canada, hvor de bl.a. mødte Niels. I Australien 
mødte jeg i marts Sigurd! Verden er lille hva’! Her til kommer så alle dem som er på GL 
driftleder her og nu dvs sidste udkald - inden den nye ændring for M3 til næste år. - Fuld 
hus på GL i år eller hva’?

Med disse ord, og et håb om alle er sunde og raske, slutter jeg af og gir ordet videre.
Knus Charlotte

Peter From, Bellisvej 5, 6100 Haderslev:
Kære kammerater!

Efter modul 2 blev det til en praktikplads i en større sobesætning, og året herefter beslut
tedejeg mig for at afslutte M3, for derefter at starte mit eget op ved i første omgang at købe 
1/2-part i mine forældres gård. Vi har på gården en årlig produktion på ca. 4.000 slagtesvin, 
9 ammekøer og dyrker ca. 90 hajord.

Planen var egentlig, at der skulle udvides med en sobesætning på 300 årssøer, men efter at 
have indhentet et par tilbud besluttede jeg mig for at skrinlægge projektet. I stedet er det ble
vet til en fast indtægt som natarbejder for MD Foods, hvor jeg pakker grøntsager fra kl. 
22.30-6.30, 3 dage i ugen, og hvor jeg så samtidig driver gården ved siden af, så søvn er ikke 
just det jeg får mest af.

Min kæreste, Lotte som stadig arbejder som lægesekretær, og jeg flyttede her i foråret i 
hus.

Jeg har det godt og føler mig stadig, som var jeg 20 år.
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Lige en enkelt lille »historie« fra Thomas og Morten fra Falster:

Kære GL-kammerater!
Her er ikke sket det hel store siden vi kom hjem fra den første tur til Amerika. Jeg har haft 
arbejde hos en landmand med 110 ha og 60 køer indtil l.juli. Derefter har jeg så arbejdet for 
Danisco Food som ærte-høster sammen med Morten, men da ærterne modnede for hurtigt 
var der kun arbejde i 1 1/2 måned, så der stod vi uden arbejde. Morten fik så forbindelser til 
Canada, hvor de havde arbejde for 2 måneder - så her er vi nu. Høsten herovre er meget sen 
i år, så vi startede med at høste d. 10. sept. og regner med at være hjemme igen d. 5. nov., 
hvor vi skal arbejde på en kartoffel-central. Det var alt her fra os to.

En lille hilsen til allejer derude
fra Thomas Kristiansen og Morten Matthiesen fra Falster

Årgang 1998
Redaktør: Diana Brälye, Fjordvejen 2, 6300 Gråsten

Hej Alle sammen !
Nå, så er tiden atter inde for et par nye historier fra de gamle Modul 2’ere. Det er jo ikke 
overvældende mange tilbagemeldinger jeg har fået, men trods alt flere end sidste år, så det 
går frem ad. Men jeg plejer nu. at få, de bedste historier med, så de kan blive bragt frem i ly
set i denne bog. Rygterne siger at.....osv. - men jeg må hellere holde mig til de veldoku
menterede facts.

På vej hjem fra Tyskland en ganske almindelig lørdag formiddag, blev jeg ringet op af 
Niels Dau, hvilket ikke var så mærkelig, for han havde modtaget mit kort. Vi snakkede lidt 
frem og tilbage.. »Nå Niels hvad laver Du så nu ?« Hvorpå Niels svarede: »Jeg kører meje
tærsker i North Dakota«. En stat i USA langs grænsen til Canada. Vi fik en lang snak. For
holdene er så utrolig store i forhold til her hjemme. De var ved at gøre maskinerne klar til da
gens høst. Marken de skulle høste, lå denne gang kun en lille tur på 100 km væk, Ja tak.... 
Ifølge Niels, er det et meget spændende land og han oplever en masse. Så derfor en STOR 
hilsen til alle fra Niels i USA.

Hjemme i Danmark nærmere betegnet Lolland arbejder Hans Henrik i grønsager. Mindre 
forhold, men hvis de heldige har de, de sidste kartofler oppe inden jul, så de går en meget 
travl tid i møde. Så derfor også en hilsen til alle fra Hans Henrik.

Der er en rimelig stor flok fra vores årgang, der har valgt at gennemleve fire måneder med 
lektier og projekter til langt op over begge ører på modul 3. Var der ikke noget med, at mo
dul 3+4 skulle slås sammen, eller har jeg sovet i timen ? -eller er det noget andre, der har det 
? Jeg lader lige den stå åben et øjeblik...........

PT. er de lige startet på skolebænken, så det er da lidt sjovt, men de bliver klogere. Hvis I 
har lyst, jeg citerer ordret »....at skyde en snak over en øl, er 1 velkomne«. En hilsen fra mo
dul 3.

Efter sigende skulle jeg have hørt, at storken her været flere steder, og er også på vej igen 
et nyt sted, men det det befinder sig stadig på et rygte så jeg nævner ikke navne.

Jeg er fodermester ude ved Hans endnu, og det er jeg rigtig glad for. Til næste år er en 
gammel pigedrøm gået i opfyldelse, så der må jeg smide gummistøvlerne og fatte bøgerne

137



igen... Da jeg er blevet optaget på Landbohøjskolen i Kbh. Så må vi se, om der alligevel, 
kan bliver en dyrlæge ud af mig ? Lige nu har jeg det godt, og håber at vi snart skal samles 
igen.

Nu da skolen fylder 75 år, og inviterer til stort bal, håber jeg at I alle kommer. Vi ses.
Mange Hilsener fra Diana

Hej Diana.
Så er der - næsten - gået et år siden sidst og det første år på Vejlby Landbrugsskole som 
kommende tekniker er overstået. I sommerferien er vi i praktik i 6 uger, så vi kan få en for
smag på, hvad det er, der venter os, når vi er færdige. Jeg var 3 uger hos SPF Vejen - jeg 
skulle hilse og sige, at der stadig er gode avlsdyr at få! I øjeblikket prøver jeg kræfter hos 
Sønderjydsk Svinerådgivning.

Ellers så hænder det jo af og til. at man render i nogle af dem fra holdet ’98 og det kan jo 
ende i nogle hyggelige aftener, men gode historier - dem er der for lidt af.

Hyg jer
Mange hilsener Elisabeth

Hej Alle sammen !
Jeg ville bare sende en lille hilsen. Efter vi var færdige på modul 2 sidste år, havde jeg lidt 
lyst at arbejde ved et par bønder, inden modul 3 gik for sig I. september.

Modul 3 var et gensyn med en 10-12 stykker fra modul 2, og en del nye mennesker. Mo
dul 3 var lidt anderledes en d modul 2, men vi overlevede, og var glade, da vi var færdige til 
jul.

Fra 1.1.99 blev jeg fodermester ved 150 køer i nærheden af Ribe. Det har jeg det godt 
med, og bliver der i nogen tid endnu.

I ønskes alle en god jul og et godt nytår.
Hilsen Poul Erik

Davs Alle sammen !
Lidt nyt fra Skast. Siden vi gik på modul 2, har jeg arbejdet i Emmerlev. En besætning på 85 
køer og 135 ha, økologisk. Samme sted som før modul 2.

1.1.99 skal jeg på modul 3 i 4 mdr. - ellers gør det godt, jeg laver ikke det store i fritiden, 
et par byture med alle »trækkerdrengene« herude vest på. (Jan, Lagoni, Poul Erik, Peter, Jørn 
og Kjær).

Alt er ved det gamle, med venlig hilsen fra Brian Andersen

Hej Alle sammen !
Så blev det min tur til at skrive til elevbladet. Der er sket noget stort i mit liv; Jeg er blevet 
far, som de fleste nok ved. Det skete den 10. Juni kl. 16.33 efter at Elsebeth havde haft veer i 
36 timer. Det var en lang og hård fødsel, som resulterede i en dejlig dreng. Det er nok, det 
mest spændende, der er sket i mit liv. Han vokser med stor fart, og er sund og rørig. Han 
kræver meget tid. Knægten hedder Nicklas Nør Sørensen.
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Det føles som om, at man er blevet »større«, af at blive far. Man bliver mere bevidst om 
tingene, og der bliver ikke så meget tid til byture mere. Det var svært, at vænne sig til, at El
sebeth ikke havde så meget tid tilovers til mig og omvendt, men det skal nok komme igen, 
når han bliver større.

Jeg går stadigvæk som driftsleder på Lundtoftbjerg. Hvor det går meget bedre efter, at jeg 
har fået en ny medhjælper, som kan arbejde mere selvstændigt.

Nå, men jeg vil slutte for denne gang, så det ikke bliver en hel roman. Dem, der har lyst til 
at komme og se »vidunderet« skal være velkomne på Skolegade 28, Holbøl, men ring lige i 
forvejen.

Mange hilsener fra Elsebeth og Erik

Jeg er ikke kommet videre fra min gamle arbejdsplads i Løgumkloster, men til september 
1999 starter jeg på modul 3 på Gråsten Landbrugsskole.

Ellers har jeg det godt.
Hilsen ^an Jannsen

Jeg har nu været på den samme gård i Roost i 3 år, så nu tager jeg på modul 3 samme med et 
par andre Vesterhavs bønder. Jeg regner med, at jeg vil ud at rejse en dag. Jeg var nær blevet 
gift på rådhuset i Gråsten, fordi jeg og Brian Andersen (Skarst) var nede og skulle have flyt
tet adresse. Der blev vi spurgt om det var os der skulle vies, det mente Skarst og jeg ikke, 
men ellers går det godt.

Hilsen Peter Skrydstrup Jensen
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Alle skolens medarbejdere 

sender hermed tidligere Gråsten-elever 

og skolens øvrige venner de bedste ønsker 

for julen og det kommende år.

141


